
S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

1 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

 

 

  

Strategie udržitelného 
rozvoje obce Vejprnice 

2020 

Zpracovatel: 
Novi Solutions, s.r.o. 

Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel.: +420 774 572 245 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

2 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

 

Obsah 

SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................................................................... 5 

SEZNAM TABULEK ................................................................................................................................ 5 

SEZNAM GRAFŮ ..................................................................................................................................... 6 

SEZNAM MAP .......................................................................................................................................... 8 

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................................................ 9 

1 ÚVOD................................................................................................................................................. 10 

2 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU ......................................................................................................... 12 

2.1 HISTORICKÉ KOŘENY OBCE VEJPRNICE ....................................................................................................... 12 
2.2 HODNOCENÍ PŘEDCHOZÍCH STRATEGICKÝCH DOKUMENTŮ A REALIZOVANÝCH PROJEKTŮ ..................................... 16 

2.2.1 Strategické dokumenty na úrovni svazků obcí a místních akčních skupin .............................. 16 
Místní akční skupina Radbuza, o. s. ..................................................................................................................... 16 
Čistírna - zájmové sdružení obcí Nýřany, Tlučná, Vejprnice ................................................................................. 17 
Mikroregion Plzeňské západní rozvojové zóny ..................................................................................................... 17 

2.2.2 Strategické dokumenty obce a realizované projekty .............................................................. 17 

2.3 ZÁKLADNÍ INFORMACE O OBCI VEJPRNICE .................................................................................................. 19 
2.4 SÍDELNÍ STRUKTURA A DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE ............................................................................................. 22 

2.4.1 Sídelní struktura ...................................................................................................................... 22 

2.4.2 Domy a byty ............................................................................................................................ 23 

2.4.3 Demografie ............................................................................................................................. 24 

2.5 POLOHA A PŘÍRODNÍ PODMÍNKY .............................................................................................................. 29 
2.5.1 Poloha ..................................................................................................................................... 29 

2.5.2 Geologie .................................................................................................................................. 30 

2.5.3 Horniny, reliéf a půda ............................................................................................................. 31 
Horniny ................................................................................................................................................................ 31 
Reliéf .................................................................................................................................................................... 31 
Půdy ..................................................................................................................................................................... 31 

2.5.4 Podnebí ................................................................................................................................... 31 

2.5.5 Vodní plochy a toky ................................................................................................................ 32 

2.6 INFRASTRUKTURA ................................................................................................................................. 34 
2.6.1 Vodohospodářská infrastruktura ............................................................................................ 34 

Čistírna odpadních vod ........................................................................................................................................ 34 
Vodovod a zdroje vody ......................................................................................................................................... 34 
Kanalizace ............................................................................................................................................................ 35 

2.6.2 Odpadové hospodářství .......................................................................................................... 35 

2.6.3 Energetická infrastruktura ...................................................................................................... 37 
Zásobování elektrickou energií ............................................................................................................................ 37 
Zásobování plynem a teplem ............................................................................................................................... 37 

2.6.4 Telekomunikační infrastruktura ............................................................................................. 37 

2.7 DOPRAVA ........................................................................................................................................... 39 
2.7.1 Silniční infrastruktura ............................................................................................................. 39 

Páteřní silniční infrastruktura .............................................................................................................................. 39 
Místní komunikace ............................................................................................................................................... 41 
Intenzita dopravy ................................................................................................................................................. 42 

2.7.2 Stav silniční infrastruktury ...................................................................................................... 43 

2.7.3 Železniční infrastruktura ......................................................................................................... 43 

2.7.4 Letecká doprava ..................................................................................................................... 44 

2.7.5 Dopravní obslužnost ............................................................................................................... 44 

2.8 STRUKTURA EKONOMICKÉ ZÁKLADNY ........................................................................................................ 45 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

3 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

2.8.1 Zaměstnanost a nezaměstnanost ........................................................................................... 47 

2.8.2 Dojížďka za prací .................................................................................................................... 49 

2.8.3 Významné podniky .................................................................................................................. 49 

2.9 OBČANSKÁ VYBAVENOST ........................................................................................................................ 50 
2.9.1 Pošty ....................................................................................................................................... 51 

2.9.2 Policie ..................................................................................................................................... 52 

2.9.3 Hasiči ...................................................................................................................................... 52 

2.9.4 Knihovna ................................................................................................................................. 52 

2.9.5 Zdravotní služby ...................................................................................................................... 53 

2.9.6 Sociální služby ......................................................................................................................... 53 

2.10 ŠKOLSTVÍ A VZDĚLÁVÁNÍ ........................................................................................................................ 54 
2.10.1 Základní a mateřské školy ...................................................................................................... 54 

2.10.2 Střední školy a odborná učiliště .............................................................................................. 55 

2.10.3 Vyšší odborné školy a Vysoké školy ........................................................................................ 55 

2.10.4 Rekvalifikační kurzy a akce dalšího vzdělávání na území obce Vejprnice ............................... 55 

2.11 CESTOVNÍ RUCH, KULTURA, PAMÁTKY A SPORT ........................................................................................... 55 
2.11.1 Trampské osady ...................................................................................................................... 55 

2.11.2 Cyklodoprava, pěší a vodní turistika ....................................................................................... 56 
Cyklodoprava ....................................................................................................................................................... 56 
Pěší turistika ........................................................................................................................................................ 57 
Sjezdové a běžecké lyžování................................................................................................................................. 59 
Vodní turistika ..................................................................................................................................................... 60 

2.11.3 Stravovací a ubytovací možnosti ............................................................................................ 60 

2.11.4 Kultura a kulturní zařízení ....................................................................................................... 60 

2.11.5 Kulturní památky .................................................................................................................... 61 

2.11.6 Sport ....................................................................................................................................... 64 

2.12 ZEMĚDĚLSTVÍ, LESNICTVÍ A RYBÁŘSTVÍ ...................................................................................................... 65 
2.12.1 Zemědělství ............................................................................................................................. 65 

2.12.2 Lesnictví .................................................................................................................................. 66 

2.12.3 Rybářství ................................................................................................................................. 68 

2.13 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .............................................................................................................................. 68 
2.13.1 Voda ....................................................................................................................................... 68 

2.13.2 Ovzduší ................................................................................................................................... 69 

2.13.3 Ekologické zátěže .................................................................................................................... 70 

2.13.4 ochrana přírody ...................................................................................................................... 71 

3 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ..................................................................................................................... 72 

1.1 ÚVOD A METODIKA ............................................................................................................................... 72 
3.1 VÝSLEDKY PRŮZKUMU ........................................................................................................................... 74 

1.1.1 I. část dotazníku – základní sociodemografické údaje ............................................................ 74 
Otázka č. 1 – Věk.................................................................................................................................................. 74 
Otázka č. 2 – Pohlaví ............................................................................................................................................ 76 
Otázka č. 3 – Vzdělání .......................................................................................................................................... 77 

1.1.2 II. část dotazníků – vyhodnocení otevřených odpovědí .......................................................... 79 
Otázka č. 4 – Co se Vám ve Vaší obci nejvíce líbí? ............................................................................................... 79 
Otázka č. 5 – Co se Vám ve Vaší obci nelíbí? ....................................................................................................... 79 
Otázka č. 6 – Co považujete za výhodu Vaší obce? .............................................................................................. 79 
Otázka č. 7 – Co považujete za nevýhodu nebo ohrožení dalšího rozvoje Vaší obce?......................................... 79 
Otázka č. 8 – Co Vás nejvíce na Vejprnicích trápí, co by se dalo změnit a jak? .................................................... 79 
Otázka č. 9 – Co Vás naopak těší a neměnili byste? ............................................................................................ 80 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

4 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Otázka č. 10 – Jakou kulturní nebo volnočasovou aktivitu či kulturní instituci v centru města byste chtěli mít, 

která dnes neexistuje nebo neodpovídá Vaší představě? .......................................................................................... 80 
Otázka č. 11 – Jak vidíte obec Vejprnice v budoucnu? ........................................................................................ 80 
Otázka č. 12 – Myslíte si, že občanská vybavenost v obci je dostatečná? Pokud ne, pokračujte k otázce č. 13. . 80 
Otázka č. 13 – Jakou další občanskou vybavenost byste si v obci představovali? ............................................... 80 

1.1.3 III. část dotazníku – vyhodnocení faktorů (determinantů) spokojenosti................................. 82 
Otázka č. 14 – Obodujte jednotlivé faktory v obci v bodové škále od 1 až 5, kde 1 je nejnižší hodnocení a 5 

nejvyšší. ..................................................................................................................................................................... 82 
Faktor „Je v obci bezpečno?“ ............................................................................................................................... 83 
Faktor „Umí se zde lidé domluvit?“ ..................................................................................................................... 84 
Faktor „Podporují se tradice?“ ............................................................................................................................ 88 
Faktor „Je blízko hezká příroda?“ ........................................................................................................................ 89 
Faktor „Podporuje se turistika a cestovní ruch?“ ................................................................................................ 91 
Faktor „Je zde zdravé prostředí?“ ........................................................................................................................ 94 
Faktor „Jsou zde dobré mezilidské vztahy?“ ........................................................................................................ 97 
Faktor „Lze využívat veřejnou knihovnu a web?“ .............................................................................................. 102 
Faktor „Je zde příležitost ke sportování?“ ......................................................................................................... 106 
Faktor „Jsou zde dobré podmínky pro mladé ke startu do života?“ .................................................................. 110 
Faktor „Kdo chce podnikat, najde tu příležitost ke svému podnikání?“ ............................................................ 117 
Faktor „Je zde dostupné bydlení?“ .................................................................................................................... 124 
Faktor „Jsou zde dobré služby?“ ........................................................................................................................ 127 
Faktor „Je dobré spojení s městem?“ ................................................................................................................ 132 
Faktor „Je zde dobře dostupná lékařská péče?“ ................................................................................................ 133 
Faktor „Je zde možnost stavět rodinné domy?“ ................................................................................................ 137 
Faktor „Je zde možnost nakoupit si zboží denní potřeby?“ ............................................................................... 138 
Faktor „Mohu najít pracovní uplatnění?“ .......................................................................................................... 144 
Faktor „Mohu se realizovat ve volném čase?“ .................................................................................................. 150 

4 SWOT ANALÝZA ............................................................................................................................... 156 

4.1 ÚVOD A METODIKA ............................................................................................................................. 156 
4.2 SILNÉ STRÁNKY................................................................................................................................... 157 
4.3 SLABÉ STRÁNKY .................................................................................................................................. 158 
4.4 OHROŽENÍ ........................................................................................................................................ 159 
4.5 PŘÍLEŽITOSTI ..................................................................................................................................... 160 

5 STRATEGICKÁ ČÁST .......................................................................................................................... 161 

5.1 ÚVOD A METODIKA ............................................................................................................................. 161 
5.2 SCHÉMA STRATEGICKÉ ČÁSTI ................................................................................................................. 162 
5.3 POSLÁNÍ ........................................................................................................................................... 163 
5.4 VIZE................................................................................................................................................. 163 
5.5 PRIORITNÍ OBLASTI ............................................................................................................................. 164 

PRIORITNÍ OBLAST 1 ............................................................................................................................. 164 

PRIORITNÍ OBLAST 2 ............................................................................................................................. 165 

PRIORITNÍ OBLAST 3 ............................................................................................................................. 167 

PRIORITNÍ OBLAST 4 ............................................................................................................................. 168 

6 IMPLEMENTACE, MONITOROVÁNÍ A HODNOCENÍ ........................................................................... 169 

6.1 IMPLEMENTACE STRATEGIE ................................................................................................................... 169 
vybrané projekty - Prioritní oblast 1 ..................................................................................................... 169 

vybrané projekty - Prioritní oblast 2 ..................................................................................................... 173 

vybrané projekty - Prioritní oblast 3 ..................................................................................................... 180 

Vybrané projekty - Prioritní oblast 4 ..................................................................................................... 182 

6.2 MONITOROVÁNÍ ................................................................................................................................ 185 
6.3 HODNOCENÍ ...................................................................................................................................... 185 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

5 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

 

Seznam obrázků 

OBRÁZEK 1: VEJPRNICE ............................................................................................................................................... 12 

OBRÁZEK 2: KOSTEL SV. VOJTĚCHA ................................................................................................................................ 15 

OBRÁZEK 3: PEKELNÝ RYBNÍK ....................................................................................................................................... 33 

OBRÁZEK 4: LEGENDA K MAPĚ PÁTEŘNÍ SILNIČNÍ SÍTĚ ........................................................................................................ 41 

OBRÁZEK 5: TŘÍDA V ZŠ VEJPRNICE ............................................................................................................................... 55 

OBRÁZEK 6: VARHANY V KOSTELE SV. VOJTĚCHA .............................................................................................................. 62 

OBRÁZEK 7: VEJPRNICKÁ FARA...................................................................................................................................... 63 

OBRÁZEK 8: VÝKLENKOVÁ KAPLE VE VEJPRNICÍCH ............................................................................................................. 64 

OBRÁZEK 9: STADION VEJPRNICE .................................................................................................................................. 65 

 

Seznam tabulek 

TABULKA 1: SEZNAM SPRÁVNÍCH ÚŘADŮ S PŮSOBNOSTÍ PRO OBEC VEJPRNICE ................................................... 20 

TABULKA 2: SÍDELNÍ STRUKTURA OBCE VEJPRNICE ............................................................................................................ 22 

TABULKA 3: BYTOVÝ FOND ........................................................................................................................................... 23 

TABULKA 4: DOMOVNÍ FOND - ZDROJ: ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD ......................................................................................... 23 

TABULKA 5: DEMOGRAFICKÁ BILANCE V LETECH 2000-2011 ............................................................................................. 24 

TABULKA 6: VÝVOJ INDEXU STÁŘÍ 2001-2011 ................................................................................................................ 26 

TABULKA 7: VÝVOJ PRŮMĚRNÉHO VĚKU V OBDOBÍ 2001-2011 ......................................................................................... 27 

TABULKA 8: POČET OBYVATEL DLE VĚKOVÝCH SKUPIN ........................................................................................................ 28 

TABULKA 9: POČET OBYVATEL DLE UKONČENÉHO VZDĚLÁNÍ ................................................................................................ 29 

TABULKA 10: POLOHA OBCE ........................................................................................................................................ 29 

TABULKA 11: PODNEBÍ PLZEŇSKÉHO KRAJE ..................................................................................................................... 32 

TABULKA 12: INFORMACE O SBĚRNÉM DVOŘE ................................................................................................................. 36 

TABULKA 13: PRODUKCE A NAKLÁDÁNÍ S ODPADY ............................................................................................................ 36 

TABULKA 14: CELKOVÁ DÉLKA SILNIČNÍ A DÁLNIČNÍ SÍTĚ V OKRESU PLZEŇ-SEVER K 31. 12. 2009 ............................................. 39 

TABULKA 15: MÍSTNÍ KOMUNIKACE ............................................................................................................................... 41 

TABULKA 16: SČÍTÁNÍ DOPRAVY NA ÚSEKU 3-1789 .......................................................................................................... 42 

TABULKA 17: CENÍK LINKY 55 ....................................................................................................................................... 45 

TABULKA 18: STRUKTURA EKONOMICKÉ ZÁKLADNY DLE SEKTORŮ K 31. 12. 2011.................................................................. 45 

TABULKA 19: STRUKTURA EKONOMICKÉ ZÁKLADNY DLE PRÁVNÍ NORMY K 31. 12. 2011 ......................................................... 46 

TABULKA 20: MÍRA REGISTROVANÉ NEZAMĚSTNANOSTI K 31. 12. 2011 ............................................................................. 47 

TABULKA 21: VYJÍŽĎKA A DOJÍŽĎKA DO ZAMĚSTNÁNÍ, PRACOVNÍ MÍSTA (SLDB 1. 3. 2001) .................................................... 49 

TABULKA 22 OBČANSKÁ VYBAVENOST ............................................................................................................................ 50 

TABULKA 23: STRUKTURA PŮDY OBCE VEJPRNICE ............................................................................................................. 66 

TABULKA 24 LESNÍ POZEMKY ........................................................................................................................................ 67 

TABULKA 25: LESNICTVÍ V PLZEŇSKÉM KRAJI 2007-2011 ................................................................................................. 68 

TABULKA 26 TABULKA NA URČOVÁNÍ DOPORUČENÉ VELIKOSTI VZORKU S 5 % CHYBOU VZORKU PRO 95 % DŮVĚRNOST ................. 72 

TABULKA 27: ROZLOŽENÍ VĚKOVÝCH SKUPIN ............................................................................................................ 74 

TABULKA 28: ROZLOŽENÍ DLE POHLAVÍ V JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPINÁCH .............................................................. 76 

TABULKA 29: DOSAŽENÝ STUPEŇ VZDĚLÁNÍ DLE POHLAVÍ ........................................................................................... 77 

TABULKA 30: CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ DLE POHLAVÍ............................................................................................... 83 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

6 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

TABULKA 31: ODPOVĚDI RESPONDENTŮ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN ............................................................... 84 

TABULKA 32: CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH STUPŇŮ HODNOCENÍ A POHLAVÍ ........................................... 88 

TABULKA 33: CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ ................................................................................................................ 89 

TABULKA 34: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH STUPŇŮ HODNOCENÍ....................................................................... 90 

TABULKA 35: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH STUPŇŮ HODNOCENÍ A VĚKOVÝCH SKUPIN ........................................... 91 

TABULKA 36: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH STUPŇŮ HODNOCENÍ A VĚKOVÝCH SKUPIN ........................................... 94 

TABULKA 37: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH STUPŇŮ HODNOCENÍ A VĚKOVÝCH SKUPIN ........................................... 98 

TABULKA 38: CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH STUPŇŮ HODNOCENÍ A POHLAVÍ ......................................... 100 

TABULKA 39: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH STUPŇŮ HODNOCENÍ A ÚROVNĚ DOSAŽENÉHO VZDĚLÁNÍ ...................... 101 

TABULKA 40: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN ........................................................................ 103 

TABULKA 41: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN ........................................................................ 107 

TABULKA 42: POČET ODPOVĚDÍ DLE POHLAVÍ ......................................................................................................... 109 

TABULKA 43: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN ........................................................................ 111 

TABULKA 44: POČET ODPOVĚDÍ DLE DOSAŽENÉ ÚROVNĚ VZDĚLÁNÍ ............................................................................. 114 

TABULKA 45: POČET ODPOVĚDÍ DLE POHLAVÍ ......................................................................................................... 116 

TABULKA 46: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN ........................................................................ 118 

TABULKA 47: POČET ODPOVĚDÍ DLE DOSAŽENÉ ÚROVNĚ VZDĚLÁNÍ ............................................................................. 121 

TABULKA 48: POČET ODPOVĚDÍ DLE POHLAVÍ ......................................................................................................... 123 

TABULKA 49: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN ........................................................................ 124 

TABULKA 50: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN ........................................................................ 128 

TABULKA 51: POČET ODPOVĚDÍ DLE ÚROVNĚ DOSAŽENÉHO VZDĚLÁNÍ ......................................................................... 130 

TABULKA 52: POČET ODPOVĚDÍ DLE POHLAVÍ ......................................................................................................... 131 

TABULKA 53: CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ .............................................................................................................. 132 

TABULKA 54: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN ........................................................................ 133 

TABULKA 55: POČET ODPOVĚDÍ DLE POHLAVÍ ......................................................................................................... 136 

TABULKA 56: CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ .............................................................................................................. 137 

TABULKA 57: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN ........................................................................ 139 

TABULKA 58: POČET ODPOVĚDÍ DLE STUPNĚ DOSAŽENÉHO VZDĚLÁNÍ .......................................................................... 141 

TABULKA 59: POČET ODPOVĚDÍ DLE POHLAVÍ ......................................................................................................... 143 

TABULKA 60: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN ........................................................................ 145 

TABULKA 61: POČET ODPOVĚDÍ DLE DOSAŽENÉ ÚROVNĚ VZDĚLÁNÍ ............................................................................. 147 

TABULKA 62: POČET ODPOVĚDÍ DLE POHLAVÍ ......................................................................................................... 149 

TABULKA 63: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN ........................................................................ 151 

TABULKA 64: POČET ODPOVĚDÍ DLE DOSAŽENÉHO STUPNĚ VZDĚLÁNÍ .......................................................................... 153 

TABULKA 65: POČET ODPOVĚDÍ DLE POHLAVÍ ......................................................................................................... 155 

 

Seznam grafů 

GRAF 1: VYUŽÍVÁNÍ FINANČNÍCH ZDROJŮ OD ROKU 2006-2012 ......................................................................................... 19 

GRAF 2: POČET OBYVATEL ZA OBDOBÍ 2001-2012 .......................................................................................................... 24 

GRAF 3: DEMOGRAFICKÁ BILANCE V LETECH 200-2011 .................................................................................................... 25 

GRAF 4: VÝVOJ INDEXU STÁŘÍ 2001-2011 ..................................................................................................................... 26 

GRAF 5: PRŮMĚRNÝ VĚK OBYVATELSTVA V OBDOBÍ 2001-2011 ......................................................................................... 27 

GRAF 6: STROM ŽIVOTA K 31. 12. 2011 ....................................................................................................................... 28 

GRAF 7: STRUKTURA EKONOMICKÉ ZÁKLADNY DLE SEKTORŮ K 31. 12. 2011 ........................................................................ 46 

GRAF 8: STRUKTURA EKONOMICKÉ ZÁKLADNY DLE PRÁVNÍ NORMY K 31. 12. 2011 ................................................................ 47 

GRAF 9: MÍRA REGISTROVANÉ NEZAMĚSTNANOSTI K 31. 12 2011 ..................................................................................... 48 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

7 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

GRAF 10: VÝŠKOVÝ PROFIL TRASY ................................................................................................................................. 58 

GRAF 11: STRUKTURA PŮDY OBCE VEJPRNICE – GRAFICKÉ VYJÁDŘENÍ ................................................................................... 66 

GRAF 12 ROZLOŽENÍ VĚKOVÝCH SKUPIN (POČET).............................................................................................................. 74 

GRAF 13: ROZLOŽENÍ VĚKOVÝCH SKUPIN (V %) ........................................................................................................ 75 

GRAF 14: ROZLOŽENÍ DLE POHLAVÍ V JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPINÁCH .................................................................. 76 

GRAF 15: ROZLOŽENÍ V JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPINÁCH (V %) ............................................................................ 77 

GRAF 16: DOSAŽENÝ STUPEŇ VZDĚLÁNÍ DLE POHLAVÍ ................................................................................................ 78 

GRAF 17: STRUKTURA VZDĚLÁNÍ RESPONDENTŮ (V %) .............................................................................................. 78 

GRAF 18: CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ DLE POHLAVÍ – GRAFICKÉ VYJÁDŘENÍ .................................................................... 83 

GRAF 19: POČET ODPOVĚDÍ RESPONDENTŮ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN – GRAFICKÉ VYJÁDŘENÍ ........................... 85 

GRAF 20: POČET ODPOVĚDÍ RESPONDENTŮ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN (V %) – GRAFICKÉ VYJÁDŘENÍ .................. 86 

GRAF 21: CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ RESPONDENTŮ DLE JEDNOTLIVÝCH STUPŇŮ HODNOCENÍ .......................................... 87 

GRAF 22: CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH STUPŇŮ HODNOCENÍ A POHLAVÍ – GRAFICKÉ VYJÁDŘENÍ ................. 88 

GRAF 23: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH STUPŇŮ HODNOCENÍ ........................................................................... 89 

GRAF 24: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH STUPŇŮ HODNOCENÍ (V %) .................................................................. 90 

GRAF 25: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH STUPŇŮ HODNOCENÍ A VĚKOVÝCH SKUPIN ............................................... 92 

GRAF 26: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN (V %) ...................................................................... 93 

GRAF 27: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH STUPŇŮ HODNOCENÍ (V %) .................................................................. 93 

GRAF 28: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH STUPŇŮ HODNOCENÍ A VĚKOVÝCH SKUPIN ............................................... 95 

GRAF 29: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN (V %) ...................................................................... 96 

GRAF 30 POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH STUPŇŮ HODNOCENÍ ............................................................................... 96 

GRAF 31: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH STUPŇŮ HODNOCENÍ A VĚKOVÝCH SKUPIN ............................................... 98 

GRAF 32: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN (V %) ...................................................................... 99 

GRAF 33: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH STUPŇŮ HODNOCENÍ (V %) .................................................................. 99 

GRAF 34: CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH STUPŇŮ HODNOCENÍ A POHLAVÍ .............................................. 100 

GRAF 35: POČET ODPOVĚDÍ DLE DOSAŽENÉ ÚROVNĚ VZDĚLÁNÍ ................................................................................. 102 

GRAF 36: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN ............................................................................ 104 

GRAF 37: POČET ODPOVĚDÍ DLE VĚKOVÝCH SKUPIN (V %) ........................................................................................ 105 

GRAF 38: CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH STUPŇŮ HODNOCENÍ............................................................. 105 

GRAF 39: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN ............................................................................ 107 

GRAF 40: POČET ODPOVĚDÍ DLE VĚKOVÉ STRUKTURY (V %) ...................................................................................... 108 

GRAF 41: CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH STUPŇŮ HODNOCENÍ............................................................. 108 

GRAF 42: POČET ODPOVĚDÍ DLE POHLAVÍ – GRAFICKÉ VYJÁDŘENÍ .............................................................................. 109 

GRAF 43: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN ............................................................................ 112 

GRAF 44: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN (V %) .................................................................... 113 

GRAF 45 CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH STUPŇŮ HODNOCENÍ ................................................................. 113 

GRAF 46: POČET ODPOVĚDÍ DLE DOSAŽENÉ ÚROVNĚ VZDĚLÁNÍ – GRAFICKÉ VYJÁDŘENÍ .................................................. 115 

GRAF 47: POČET ODPOVĚDÍ DLE POHLAVÍ ............................................................................................................. 116 

GRAF 48: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN ............................................................................ 119 

GRAF 49: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN (V %) .................................................................... 120 

GRAF 50: CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ DLE STUPŇŮ HODNOCENÍ ................................................................................. 120 

GRAF 51: POČET DOPOVĚDÍ DLE DOSAŽENÉ ÚROVNĚ VZDĚLÁNÍ ................................................................................. 122 

GRAF 52: POČET ODPOVĚDÍ DLE POHLAVÍ ............................................................................................................. 123 

GRAF 53: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN ............................................................................ 125 

GRAF 54: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN (V %) .................................................................... 126 

GRAF 55: CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ DLE STUPŇŮ HODNOCENÍ ................................................................................. 126 

GRAF 56: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN ............................................................................ 128 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

8 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

GRAF 57: POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN (V %) .................................................................... 129 

GRAF 58: CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ DLE STUPŇŮ HODNOCENÍ ................................................................................. 129 

GRAF 59: POČET ODPOVĚDÍ DLE ÚROVNĚ DOSAŽENÉHO VZDĚLÁNÍ ............................................................................. 130 

GRAF 60: POČET ODPOVĚDÍ DLE POHLAVÍ ............................................................................................................. 131 

GRAF 61:  CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ (V %) ......................................................................................................... 132 

GRAF 62:  POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN ........................................................................... 134 

GRAF 63:  POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN ........................................................................... 135 

GRAF 64:  POČET ODPOVĚDÍ DLE STUPŇŮ HODNOCENÍ ............................................................................................ 135 

GRAF 65:  POČET ODPOVĚDÍ DLE POHLAVÍ ............................................................................................................. 136 

GRAF 66:  CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ DLE STUPŇŮ HODNOCENÍ (V %) ....................................................................... 137 

GRAF 67:  POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN ........................................................................... 139 

GRAF 68:  POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN (V %) ................................................................... 140 

GRAF 69:  CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ DLE STUPNĚ HODNOCENÍ ................................................................................ 140 

GRAF 70:  POČET ODPOVĚDÍ DLE STUPNĚ DOSAŽENÉHO VZDĚLÁNÍ ............................................................................. 142 

GRAF 71:  POČET ODPOVĚDÍ DLE POHLAVÍ ............................................................................................................. 143 

GRAF 72:  POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN ........................................................................... 145 

GRAF 73:  POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH KATEGORIÍ (V %) ............................................................... 146 

GRAF 74:  POČET ODPOVĚDÍ DLE STUPŇŮ HODNOCENÍ ............................................................................................ 146 

GRAF 75:  POČET ODPOVĚDÍ DLE DOSAŽENÉHO STUPNĚ VZDĚLÁNÍ ............................................................................. 148 

GRAF 76:  POČET ODPOVĚDÍ DLE POHLAVÍ ............................................................................................................. 149 

GRAF 77:  POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN ........................................................................... 151 

GRAF 78:  POČET ODPOVĚDÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN (V %) ................................................................... 152 

GRAF 79:  POČET ODPOVĚDÍ DLE STUPNĚ HODNOCENÍ ............................................................................................. 152 

GRAF 80:  POČET ODPOVĚDÍ DLE DOSAŽENÉHO STUPNĚ VZDĚLÁNÍ ............................................................................. 154 

GRAF 81:  POČET ODPOVĚDÍ DLE POHLAVÍ ............................................................................................................. 155 

 

Seznam map 

MAPA 1: ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ MAS RADBUZA, O. S. ............................................................................................................. 16 

MAPA 2: MIKROREGION PLZEŇSKÉ ZÁPADNÍ ROZVOJOVÉ ZÓNY ........................................................................................... 17 

MAPA 3: KATASTRÁLNÍ MAPA OBCE VEJPRNICE ................................................................................................................ 23 

MAPA 4: POLOHA OBCE VEJPRNICE ............................................................................................................................... 30 

MAPA 5: GEOLOGICKÁ MAPA VEJPRNIC ......................................................................................................................... 30 

MAPA 6: TECHNOLOGICKÁ INFRASTRUKTURA OBCE ........................................................................................................... 34 

MAPA 7: POKRYTÍ O2 ................................................................................................................................................ 37 

MAPA 8: POKRYTÍ T-MOBILE ........................................................................................................................................ 38 

MAPA 9: POKRYTÍ VODAFONE ...................................................................................................................................... 38 

MAPA 10: PÁTEŘNÍ SILNIČNÍ SÍŤ ................................................................................................................................... 40 

MAPA 11: ŽELEZNIČNÍ STANICE VEJPRNICE ..................................................................................................................... 44 

MAPA 12: ORIENTAČNÍ POZICE POŠTY VEJPRNICE............................................................................................................. 52 

MAPA 13: ORDINACE LÉKAŘŮ, PODMOSTNÍ 21 ............................................................................................................... 53 

MAPA 14: DOMOV POKLIDNÉHO STÁŘÍ VEJPRNICE ........................................................................................................... 54 

MAPA 15: CYKLOMAPA OKOLÍ OBCE .............................................................................................................................. 57 

MAPA 16: MAPA TURISTICKÉHO OKRUHU ....................................................................................................................... 58 

MAPA 17: TURISTICKÁ TRASA Č. 6624 .......................................................................................................................... 59 

MAPA 18: ZNEČIŠTĚNÍ OVZDUŠÍ ČR .............................................................................................................................. 70 

MAPA 19 ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY ............................................................................................................ 71 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

9 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

 

Seznam zkratek 

Zkratka Vysvětlení 

CO Kobalt 

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav 

ČOV Čistírna odpadních vod 

ČR Česká republika 

ČSÚ Český statistický úřad 

EU Evropská unie 

GIS Geografický informační systém 

KM Kilometr 

KSČ Komunistická strana Československa 

M Metr 

MNV Místní národní výbor 

MŠ Mateřská škola 

MZe Ministerstvo zemědělství 

NH3 Čpavek 

NOx Oxid dusíku 

NUTS Středisko environmentální výchovy 

OF Občanské fórum 

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic 

S Sekunda 

SLDB Sčítání lidu, domů a bytů 

Sb. Sbírka 

SO2 Oxid siřičitý 

SOŠ Střední odborná škola 

SOU Střední odborné učiliště 

SSJVT Státní sítě jakosti vody v tocích 

SŠ Střední škola 

TZL Tuhé znečíšťující látky 

VOC Těkavé organické sloučeniny (Volatile Organic Compounds) 

VOŠ Vyšší odborná škola 

VŠ Vysoká škola 

ZŠ Základní škola 

 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

10 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

1 ÚVOD 

Dokument „Strategie udržitelného rozvoje obce Vejprnice“ byl zpracován na základě objednávky 

obce Vejprnice v roce 2012. Snahou tohoto strategického dokumentu je navrhnout střednědobý 

rozvoj území obce Vejprnice. Tato střednědobá koncepce umožní obci sladit krátkodobé záměry se 

střednědobými cíli, čímž docílí maximálního účinku  s využitím omezených zdrojů. 

Východiskem pro zpracování tohoto dokumentu byly mimo jiné také  vize rozvoje popsané v níže 

uvedených strategických dokumentech: 

- Program rozvoje územního obvodu Plzeňského kraje 

- Strategie rozvoje cestovního ruchu v Plzeňském kraji na roky 2009–2013 

- Zásady územního rozvoje Plzeňského kraje 

- Zásady územního rozvoje České republiky 

- Národní rozvojový plán ČR 

- Národní strategický referenční rámec 

- Strategie Evropa 2020 

Smyslem dokumentu je společné propojení zájmů a záměrů, akcí a aktivit obce Vejprnice s cílem 

dosažení žádoucích změn vedoucích k udržitelnému rozvoji obce. Dalším důvodem je možnost 

čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů EU, jako jedné z možností  financování 

plánovaného rozvoje v šestiletém období – 2014  2020. 

Pro tvorbu tohoto dokumentu byla zvolena  formální struktura skládající se ze dvou částí, a to 

z analýzy současného stavu – tzv. Analytické části a z vlastní koncepce – tzv. Strategické části. 

Analýza současného stavu popisuje mimo jiné základní vývojové tendence uplynulého období, 

silné a slabé stránky, rizika a příležitosti – SWOT analýza a další. 

Ve strategické části jsou pak navrženy cíle včetně určení priorit, a to nejen kvalitativně, ale také 

tam, kde je to možné kvantitativně v návaznosti na trendy evropských, národních a regionálních 

rozvojových cílů. Dále pak jsou zde specifikovány jednotlivé aktivity  a kvantifikované  finanční zdroje 

včetně procesu aktualizace tohoto dokumentu. 

Pro vytvoření tohoto dokumentu bylo zvolena metoda tzv. komunitního plánování. Tato metoda 

byla zvolena proto, že umožňuje zpracovávat rozvojové materiály pro různé oblasti veřejného života 

na úrovni obce a která výrazně posiluje principy zastupitelské demokracie. K tvorbě tohoto 

dokumentu byli opakovaně přizýváni všichni občané obce Vejprnice, zejména proto, aby byl 

podpořen dialog a vyjednávání tak, aby bylo dosaženo výsledku, který bude přijat a podporován 

většinou účastníků. Do tohoto procesu se zapojili zastupitelé, zástupci jednotlivých organizací, 

institucí a podnikatelských subjektů a občané obce. 

Předkládaný strategický plán je koncipován tak, aby jej bylo možno přizpůsobit vývoji, a aby sloužil 

jako zdroj informací či základní kámen při tvorbě dalších koncepčních materiálů. Dalším cílem 

Strategického plánu rozvoje obce Vejprnice je vytvoření podmínky udržitelného rozvoje v souladu 

s ochranou životního prostředí.  

Činnost pracovních skupin byla koordinována a usměrňována vybraným zpracovatelem, kterým 

byl tým Novi Solutions, s. r. o. 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

11 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Zpracování dokumentu probíhalo v několika etapách. V první fázi projektu se uskutečnil sběr 

informací, a to jak primárních – přímé zjišťování formou dotazníkového šetření, tak sekundárních – 

statisticky sledovaná data od Českého statistického úřadu.  

Na prvním setkání všech členů pracovních skupin byla prezentována metodika zpracování 

strategického plánu. Na dalších schůzkách pracovních skupin byly projednávány výstupy 

z jednotlivých částí strategického plánu. Každá část plánu byla prodiskutována s členy pracovní 

skupiny. Členové pracovní skupiny byli vybráni ze Zastupitelstva obce Vejprnice, pracovníků státní 

správy a samosprávy, zástupců odborných institucí, partnerů soukromého a neziskového sektoru 

a občanů obce.  

Na základě informací shromážděných během zpracovávání analytické části byla vytvořena SWOT 

analýza. Při zpracování návrhové části bylo zformulováno poslání obce Vejprnice a dále byla 

vytvořena vize. Strategické cíle, prioritní oblasti a jejich náplň se vytvářely na jednáních pracovní 

skupiny. Identifikované projektové záměry, vycházející z návrhů pracovní skupiny, byly rozděleny dle 

jejich příslušnosti k prioritním oblastem a dle horizontu jejich realizace. Konečná verze tohoto 

dokumentu byla projednána na veřejném slyšení, které se uskutečnilo 18.4. 2013.  

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

12 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

2 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU 

2.1 HISTORICKÉ KOŘENY OBCE VEJPRNICE 

Obrázek 1: Vejprnice1 

 

Obec s původním názvem Ojprnice vznikla v 2. polovině desátého století. Během staletí 

a historického vývoje byl název obce několikrát přeměněn. Z počátečního názvu Ojprnice se změnil na 

Oprnice v roce 1235. V roce 1352 na Ejprnice, Eprnice a kolem roku 1405 se název vrátil 

k předchozímu Oprnice. Konečně od 16. století nese obec dnešní název - Vejprnice. 

 První zmínka o obci se datuje v roce 993 v souvislosti se zakládáním břevnovského kláštera 

knížetem Boleslavem II. Došlo k tomu z podnětu pražského biskupa Vojtěcha z rodu Slavníkovců a se 

souhlasem papeže Jana XV. Roku 1235 bylo privilegium potvrzeno králem Přemyslem Otakarem II. 

V letech 1235 až 1245 svědčil na několika listinách krajský soudce Sazin. Sazin patrně vlastnil díl vsi. 

Rodovým znakem Sazina z Vejprnic byla polovina koně. Dalším majitelem Vejprnic se stal 

ve 13. století klášter Chotěšov. 

Osídlení okolí obce v období paleolitu a mezolitu není doloženo archeologickými nálezy, i když se 

nedá vyloučit, že pravěcí lovci nevyužívali údolí zdejšího potoka. Z mladší doby kamenné – z neolitu – 

však pochází významné nálezy keramiky a jiných zlomků. Významné období představuje doba 

bronzová (1800-700 př. n. l.) Z tohoto období pocházejí četné archeologické nálezy různých nástrojů, 

zbraní a ozdob, pochopitelně z bronzu. Známým sídlištěm z katastru obce Vejprnice ze střední doby 

bronzové se nachází v místech „Pod Pekelným rybníkem“ východně od obce, dalším významným 

sídlištěm je také místo poblíž hájovny U Fulínů. 

V následující době železné vystřídalo bronz železo. Z tohoto období jsou známé nálezy z pískovny 

U líňského lesa na katastrálním území Tlučné a ze známého sídliště U studánek. 

V době římské bylo osídleno okolí Vejprnic nevýrazné, stejně jako v předchozí době železné. 

Významnou dominantou obce byla vejprnická tvrz. Roku 1308 žaloval Bohuslav z Vejprnic 

Miroslava z Vochova za to, že tuto tvrz oblehl. Zmíněná tvrz stávala v severozápadní části obce 

v místě barokního kostela sv. Vojtěcha. První zmínky o tvrzi pocházejí z roku 1318, kdy je uváděn jako 

majitel Bohuslav z Vejprnic. Po celé století se v držení vladyckého statku střídali vejprničtí zemané. 

Současně s vladyckou částí existoval díl vsi náležící zprvu klášteru, poté pánům ze Švamberka. Na 

                                                           
1
 http://vejprnice.wz.cz/historie01.html, 21. 9. 2012 

http://vejprnice.wz.cz/historie01.html


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

13 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

počátku 15. století byly části spojeny a ves jako celek připojena k hradu Bubnu. Tehdy ztratila 

vejprnická tvrz význam panské rezidence. V 1. polovině 15. století prodělala tvrz období stagnace, 

jehož důsledkem mohl být dokonce i zánik objektu. Vše se změnilo na konci 15. století, kdy bylo 

ve Vejprnicích panské sídlo obnoveno. Tvrz se v 1. polovině 16. století stala renesančním sídlem 

začleněným do tělesa hospodářského dvora. Ve 2. čtvrtině 16. století byla ves připojena 

ke křimickému panství. Sídelním centrem se staly Křimice a vejprnická tvrz opět ztratila své 

opodstatnění. Renesanční tvrz byla patrně totožná s centrálním objektem pozdější barokní zájezdní 

hospody. V následujícím období již nebyla tvrz jako panské sídlo využívána. 

V roce 1352 vlastnil část vsi Ješek Slavibor z Vejprnic. Od 60. let 14. století se stává část Vejprnic 

součástí rozsáhlého majetku Bohuslava ze Švamberka. Po jeho smrti získává tuto část obce jeho syn 

Ratmír - Racek ze Švamberka. Jak dokládá zápis z berního rejstříku z roku 1379, druhou část Vejprnic 

vlastnil vladyka Zachar. Na konci 14. století vlastnil část vsi Jaroslav z Plevného Újezda, který ji prodal 

roku 1407 Petrovi ze Vstiše. 

Na konci 15. století sloučil obě části Vejprnic Heřman z Jezné a Nečtin a připojil je k panství hradu 

Bubnu. Od roku 1437 se datuje počátek sporu o hrad Buben a jeho součást obce Vejprnice. Tato pře 

byla ukončena až v roce 1456, kdy obec vlastnil Jan z Volfštejna, syn bývalého poručníka Viléma 

z Volfštejna, neboť jej údajně koupil od bývalého poručníka Viléma z Nečtin. Roku 1523 prodali Jan 

a Vilém z Říčan tvrz Vejprnice, celou ves i s dvory Felixovi Šťastnému z Říčan. V následující době se 

stala ves součástí křimického panství, které spravovali Točníkové z Křimic. Poté se stali majiteli Křimic 

s Vejprnicemi páni z Vrtby. Statky posledního majitele zdědil Jan Karel, kníže z Lobkovic, který je 

v roce 1870 postoupil svým dětem. 

Další rozvoj obce v 19. a 20. století výrazně ovlivnila blízkost průmyslových center Plzně a Nýřan, 

obce s rozšířenou působností. V roce 1993 ostavila obec Vejprnice 1000 let existence. K této 

příležitosti vydal Obecní úřad Vejprnice knihu s názvem Vejprnice 1000 let, z níž byly čerpány 

informace pro kapitolu i historických kořenech obce. 

Druhá polovina 19. století  se ve Vejprnicích nesla stejně jako v jiných vesnicích ve znamení 

zrušení roboty. Vejprnice byly do této doby spíše obcí zemědělskou bez jakékoli průmyslové činnosti. 

Přesun značného množství zemědělských pracovníků byl ale vyrovnán zkvalitněním výroby 

účinnějšího zemědělského vybavení. 

Počátkem 20. století se Vejprnice začaly rozšiřovat a obec se v tuto dobu řadila mezi největší obce 

v plzeňském okresu. Od první světové války až po rok 1939 přibylo ve Vejprnicích 189 domů. Koncem 

roku 1939 již v obci bylo 338 popisných čísel, přičemž do světové války se stavěly domky většinou 

přízemní, jen 11 jich bylo patrových. Do konce roku 1939 již však bylo 18 domů patrových. 

S rozšiřováním a vývojem obce v této době souvisí také elektrifikace celé obce, která byla dokončena 

v roce 1927 firmou J. K. Rudolf. Kanalizace v této době však v obci nebyla. Částečná kanalizace vedla 

výhradě pro svod dešťové vody. 

První světová válka znamenala pro obec, stejně jako ostatní území, velikou ránu. Během války 

padlo 37 občanů obce na frontě, lidé trpěli hlady a nedostatkem jídla. V důsledku toho docházelo 

k častým krádežím, a tak byly do obce vyslány vojenské hlídky. Po první světové válce se situace 

v obci začala zlepšovat. Založeno bylo mnoho spolků a svazů, například byl založen svaz kovodělníků 

nebo Svaz československé mládeže. 

Po krátkém období klidu postihla Vejprnice krize, nezaměstnanost a rozpad trhů. Pro další vývoj 

obce hrála značnou roli pochopitelně také druhá světová válka. 15. března 1939 obcí projela 

okupantská armáda směrem do Plzně. Na úřadě byl ihned vyvěšen německý prapor a dění v obci bylo 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

14 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

od této doby pod velením Němců. Kromě jiného byl také dle příkazů úřadů odstraněn pomník 

padlých z první světové války, ten  však obyvatelé obce po válce – 5. května 1946 – obnovili 

a dokonce rozšířili na 6 pilířů. Do velké žulové zdi jsou zazděny pamětní spisy obce. 

Po atentátu na protektora Heydricha docházelo ve Vejprnicích k častým domovním prohlídkám 

a také k popravám. Vlastenci z okolí byli popravování nejdříve na Střelnici Plzeň, která však byla 

veřejně známá, a tak k popravám docházelo v okolí Vejprnic, v bývalém pískovém lomu Suchý důl. 

Podle dokladů je známo 17 jmen osob popravených na tomto místě roku 1942. Ihned po osvobození 

se stalo místo stálou připomínkou českému národu na události druhé světové války. Dodnes se ve 

Vejprnicích konají na pietním místě vzpomínkové akce za oběti obou světových válek. Po nástupu 

nového protektora hrozilo obcím Vejprnice a Vochov bombardování německými raketami v zájmu 

odvedení pozornosti od Plzně. Ke konci války byly také zahájeny transporty 63 obyvatel Vejprnic na 

práce do Říše, zatčeno bylo dalších 18 občanů. 

6. května 1945 přijela do Vejprnic americká armáda a odzbrojila německé protiletadlové baterie. 

Ustanoven byl Revoluční národní výbor. 

Po roce 1948 se v obci projevovaly události poplatné době podobě jako v celém území republiky. 

Po Pražském jaru docházelo ve Vejprnicích k rozsáhlejším prověrkám. Doházelo k prověřování tzv. 

„zdravého jádra KSČ“. Dle kroniky obce není známo, kolik občanů Vejprnic tyto přísné prověrky 

postihly. Co se týče novodobých dějin obce, je zajímavý konec roku 1989 po 17. listopadu. V obci 

rezignovalo téměř celé vedení MNV a zvoleno bylo nové, složené ze členů Občanského fóra a dalších 

organizací.  OF bylo ve Vejprnicích oficiálně založeno 17. 12. 1989. V té době mělo OF přibližně 

20 členů, předsedou organizace byl zvolen pan Lavička. 

Z období po roce 1989 je v rozvoji obce nevýznamnější oprava kostela sv. Vojtěcha. Obdivuhodná 

byla rychlost, s jakou byla rekonstrukce kostela provedena. Již před Vánocemi roku 1991 byl kostel 

zpřístupněn a následně znovu vysvěcen biskupem Františkem z Lobkovicz. 

Dominantou obce je kostel sv. Vojtěcha. Kostel je zmiňován již roku 1355, kdy byly odváděny 

desátky z vejprnické farnosti. Roku 1368 je připomínán první zástavní pán a roku 1377 první farář. 

Jeho lokalizace je však otázkou. Ve Vejprnicích existoval ještě jeden kostel. Údajně stál v mokřinách 

a byl dřevěný. Později byl kostel přenesen do míst bývalého ovčína, nynější nové školy v severní části 

obce. V jeho blízkosti stála fara s myslivnou. 

Další památku obce představuje výklenková kaplička, jež byla 12. 9. 2003 vyhlášena Ministerstvem 

kultury České republiky kulturní památkou Ministerstva kultury.2 Další památkou obce je fara s č. p. 1, 

která byla do seznamu památek zapsána již 3. 5. 1958.3 

  

                                                           

2 
http://monumnet.npu.cz/pamfond/list.php?IdReg=374168791&oKodOk=3205&oNazSidOb=Vejprnice&Uz=B&P
rirUbytOd=03.05.1958&PrirUbytDo=21.09.2012&Limit=25, 21. 9. 2012 

3
 

http://monumnet.npu.cz/pamfond/list.php?IdReg=136440&oKodOk=3205&oNazSidOb=Vejprnice&Uz=B&Prir
UbytOd=03.05.1958&PrirUbytDo=21.09.2012&Limit=25, 21. 9. 2012 

http://monumnet.npu.cz/pamfond/list.php?IdReg=374168791&oKodOk=3205&oNazSidOb=Vejprnice&Uz=B&PrirUbytOd=03.05.1958&PrirUbytDo=21.09.2012&Limit=25
http://monumnet.npu.cz/pamfond/list.php?IdReg=374168791&oKodOk=3205&oNazSidOb=Vejprnice&Uz=B&PrirUbytOd=03.05.1958&PrirUbytDo=21.09.2012&Limit=25
http://monumnet.npu.cz/pamfond/list.php?IdReg=136440&oKodOk=3205&oNazSidOb=Vejprnice&Uz=B&PrirUbytOd=03.05.1958&PrirUbytDo=21.09.2012&Limit=25
http://monumnet.npu.cz/pamfond/list.php?IdReg=136440&oKodOk=3205&oNazSidOb=Vejprnice&Uz=B&PrirUbytOd=03.05.1958&PrirUbytDo=21.09.2012&Limit=25


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

15 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Obrázek 2: Kostel sv. Vojtěcha 

 

Zdroj: http://www.radusa.cz 

Druhý vejprnický kostel údajně vyhořel. Přítomnost zmiňovaných kostelů však na tradovaných 

místech nebyla prokázána. V roce 1722 došlo k zahájení stavby současného barokního kostela. Byl 

stavěn F. M. Kaňkou nebo jeho žákem Františkem Ignácem de Preé. Základní kámen byl položen 

30. dubna 1722. Hrubá stavba pohltila starou část renesančního objektu (snad tvrze), což dokládá 

vrtbovský znak s letopočtem 1723 umístěný nad vchodem kostela. Kostel sv. Vojtěcha je jednolodní. 

Loď kostela je založena na obdélném půdorysu, z jehož unie vystupují na severní a jižní straně mělká 

široká ramena pouze naznačené příčné lodi. 

Z původní zástavby vsi je dochováno několik zemědělských usedlostí vesměs pozdně klasicistního 

založení, ležících při silnici na Tlučnou. Před budovou staré školy stojí pomník mistra Jana Husa 

z roku 1927 od akademického sochaře Vojtěcha Šípa z Plzně. 

Severovýchodně od vsi v prostoru tzv. Suchého lomu byl vybudován památník několika desítkám 

obětí heydrichiády z roku 1942. Poblíž obce se v dubnu 1945 zřítil americký bombardér, v jehož 

troskách zahynulo šest letců. Jejich jména jsou zvěčněna na památníku amerických letců, stojícím od 

roku 1996 na návsi v Křimicích.4 

  

                                                           
4
 http://www.vejprnice.cz/informace-o-obci/historie/, 21. 9. 2012 

http://www.vejprnice.cz/informace-o-obci/historie/


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

16 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

2.2 HODNOCENÍ PŘEDCHOZÍCH STRATEGICKÝCH DOKUMENTŮ A REALIZOVANÝCH 

PROJEKTŮ 

2.2.1 STRATEGICKÉ DOKUMENTY NA ÚROVNI SVAZKŮ OBCÍ A MÍSTNÍCH AKČNÍCH SKUPIN 

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA RADBUZA, O. S. 

MAS Radbuza, o. s. je občanské sdružení, které sdružuje obce, podnikatele a neziskové organizace 

z regionu Dobřanska, Holýšovska, Chotěšovska, Nýřanska a Stodska za účelem dlouhodobého 

udržitelného rozvoje tohoto území.  

Místní akční skupina vznikla 18. března 2011 a k 1. červenci 2012 dosahuje počet obyvatel 

v zájmovém území 42 548. Území, jež čítá 27 členů (z toho veřejný sektor 8, neveřejný sektor 19), 

zabírá plochu 360, 13 km². 

Cílem MAS Radbuza je být jednou z podpořených MAS ČR v následujícím období a přinést tak do 

území finanční dotace z EU. Zároveň se MAS Radbuza bude snažit získat do svého území prostředky 

i z jiných zdrojů a podporovat území i z vlastních grantových programů.5 

Mapa 1: Zájmové území MAS Radbuza, o. s. 

 

Zdroj: http://www.mas-radbuza.cz/zajmove-uzemi-/ 

                                                           
5
 http://www.mas-radbuza.cz/, 24. 9. 2012 

http://www.mas-radbuza.cz/


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

17 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

ČISTÍRNA - ZÁJMOVÉ SDRUŽENÍ OBCÍ NÝŘANY, TLUČNÁ, VEJPRNICE 

Obec Vejprnice je dále členem zájmového sdružení – Čistírna – zájmové sdružení obcí Nýřany, 

Tlučná, Vejprnice. Sdružení vzniklo 1. srpna 1994 za účelem vybudování čistírny pro tyto obce. Jedná 

se o svazek obcí, jehož hlavní ekonomickou činnost tvoří Veřejná správa a hospodářská a sociální 

politika. Hlavní sídlo zájmového sdružení je v obci Tlučná.6 

MIKROREGION PLZEŇSKÉ ZÁPADNÍ ROZVOJOVÉ ZÓNY 

Jedná se o Zájmové sdružení zájmových skupin, jehož jsou součástí kromě Vejprnic také Líně, 

Nýřany, Tlučná, Úherce a Zbůch. Cílem sdružení je zmnožení sil a prostředků při prosazování záměrů 

rozvoje obcí. Sdružení sídlí v Nýřanech a jeho předsedou je Ing. Jiří Davídek. 

Mapa 2: Mikroregion Plzeňské západní rozvojové zóny 

 

Zdroj: CRR – mapový server 

2.2.2 STRATEGICKÉ DOKUMENTY OBCE A REALIZOVANÉ PROJEKTY 

Dle informací sdělených obecním úřadem Vejprnice byl v obci stanoven v roce 2009 a 2010 

Územní plán obce Vejprnice. V roce 2009 došlo k revitalizaci zeleně, stanoven byl také Strategický 

plán rozvoje obce Vejprnice. V roce 2002 došlo k pasportizaci místních komunikací. 

Strategický plán rozvoje obce Vejprnice z června roku 2009 je rozdělen do tří základních kapitol – 

Informace o obci, SWOT analýza a Investiční záměry. Dokument poměrně stručně charakterizuje 

tehdejší vybavenost obce a na základě SWOT analýzy stanovuje 3 základní investiční priority: 

 Priorita 1: Investice do vzdělávání 

 Priorita 2: Investice do občanské vybavenosti pro společenské a kulturní vyžití občanů 

 Priorita 3: Investice do lokální dopravní infrastruktury 

                                                           
6
 http://wwwinfo.mfcr.cz/cgi-bin/ares/darv_res.cgi?ico=49745221&jazyk=cz&xml=1, 24. 9. 2012 

http://wwwinfo.mfcr.cz/cgi-bin/ares/darv_res.cgi?ico=49745221&jazyk=cz&xml=1


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

18 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Některé stanovené priority stanovené Strategickým plánem rozvoje obce Vejprnice byly splněny. 

Jedná se zejména o rekonstrukci místních komunikací či investice do budovy MŠ a podobně. 

Mezi další významnější realizované projekty ve Vejprnicích se řadí: 

 Studentská – 1. část; kompletní rekonstrukce místní komunikace: Celkové výdaje projektu 

činily 10 829 218 Kč, dotace z Evropské unie dosáhla výše 3 324 430 Kč. Projekt byl 

realizován od června do srpna 2006. 

 Studentská – 2. část; kompletní rekonstrukce místní komunikace: Celkové výdaje 

rekonstrukce činily 5 123 592 Kč, celá akce byla financována z vlastních zdrojů. 

K rekonstrukci došlo v roce 2011. 

 K Draganci + Nad Drahou; kompletní rekonstrukce místních komunikací: Celkové výdaje 

projektu činily 11 158 927 Kč, dotace z Evropské unie dosáhla výše 10 053 458 Kč. Projekt 

byl realizován od července do září 2008. 

 Hornické sídliště; oprava povrchů místních komunikací: Celkové výdaje projektu činily 

2 775 965 Kč, dotace od Plzeňského kraje dosáhla výše 2 200 000 Kč. Projekt byl 

realizován od března do října 2011. 

 Nová MŠ – I. etapa; nová budova MŠ: Celkové výdaje projektu činily 10 090 598 Kč, dotace 

od Plzeňského kraje dosáhla 3 500 000 Kč. Projekt byl realizován od listopadu 2008 do září 

2009. 

 Nová MŠ – II. etapa; vestavba do 2. NP v nové budově MŠ: Celkové výdaje projektu činily 

3 589 070 Kč, dotace od MF dosáhla výše 3 500 000 Kč. Projekt byl realizován od února do 

srpna 2011. 

 Sběrný dvůr obce: Celkové výdaje projektu činily 10 973 568 Kč, dotace od Evropské unie 

dosáhla výše 8 904 713 Kč, dotace SFŽP dosáhla 523 806 Kč. Projekt byl realizován od září 

do listopadu 2009. 

 Nástavba a přístavba jídelny; nové prostory MŠ: Celkové výdaje akce činily prozatím 

6 722 242 Kč, vše je hrazeno z vlastních zdrojů. Nástavba a přístavba byla realizována od 

července do září 2012. 

 Víceúčelové hřiště s umělým povrchem u ZŠ Vejprnice: Celkové výdaje projektu činily 

2 377 116 Kč, dotace od Plzeňského kraje dosáhla výše 400 000 Kč. Projekt byl realizován 

od června do srpna 2012. 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

19 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 1: Využívání finančních zdrojů od roku 2006-2012 

 

Zdroj: Obecní úřad Vejprnice 

 

Z výše uvedeného grafu vyplývá, do jaké míry využívá obec od roku 2006 do září 2012 vlastních 

zdrojů a do jaké výše je schopná využít finance z ostatních zdrojů, jako jsou například dotace 

z Evropské unie, od Plzeňského kraje a dalších. Celková výše nákladů na veškeré projekty a akce 

v daném období v obci Vejprnice dosahuje částky 63 640 296 Kč, přičemž z největší části (49 % - viz 

graf) využívá obec vlastní finanční zdroje, a to konkrétně 31 233 889 Kč. 

2.3 ZÁKLADNÍ INFORMACE O OBCI VEJPRNICE 

Obec Vejprnice leží v Plzeňském kraji v okresu Plzeň-sever asi 8 km západně od krajského města 

Plzeň v nadmořské výšce 325 metrů nad mořem. První písemné zmínky o obci pochází z roku 993. 

Vejprnice se nacházejí ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Nýřany a dle Sčítání lidí 

a bytů činí celková katastrální výměra 1 028,00 ha. Celkový počet obyvatel obce k 31. 12. 2011 je 

3757. 

V současné době má obec Vejprnice 15-ti členné zastupitelstvo. Starostou je Ing. Mgr. Pavel 

Karpíšek, místostarostové jsou Ing. Petr Váchal a Jiří Valenčat. Dalšími členy zastupitelstva jsou Ing. 

Miroslav Doležal, Josef Kraus, Mgr. Petra Čiháková, Mgr. Tomáš Karel, MUDr. Milan Štěrbák, Mgr. 

Ludmila Jílková, František Filip, Petr Pleska, Václav Kraus, Mgr. Filip Procházka, Ing. Ladislav Vostrý 

a RNDr. Zdeněk Weiss.  

Radu obce tvoří tito členové: Ing. Mgr. Pavel Karpíšek, Ing. Petr Váchal, Jiří Valenčat, Miroslav 

Doležal a Josef Kraus. 

Součástí úřadu je i kontrolní a finanční výbor a dále pak stavební a bytová komise. 

  

49% 

35% 

10% 

5% 

1% 

Vlastní zdroje obce 

Dotace z EU 

Dotace z Plzeňského kraje 

Dotace od MF 

Dotace od SFŽP 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

20 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Kontrolní výbor: 

 Předseda: František Filip 

 Členové: Ing. Miroslav Doležal, Ota Kubát, Mgr. Ludmila Jílková, Stanislav Kopřiva st., RNDr. 

Zdeněk Weiss, Mgr. Miroslav Šuma 

Finanční výbor: 

 Předseda: Mgr. Petra Čiháková 

 Členové:MUDr. Milan Štěrbák, Ing. Jitka Vondřichová, Petr Pleska, Mg. Filip Procházka, Jan 

Suchý ml. A Jitka Křenová 

Bytová komise: 

 Předseda: Mgr. Tomáš Karel 

 Členové: Petr Tengler, Mgr. Markéta Zahálková, Alena Látalová, Ing. Jana Lišková, Pavel 

Hubka a Tomáš Jířa 

Stavební komise: 

 Předseda: Zdeněk Václav 

 Členové: Miroslav Brůna, Ing. Miroslav Doležal, RSDr. Pavel Krejcar, Vlastimil Bauer, Kateřina 

Mestlová a Petr Kacerle7 

 

Tabulka 1: Seznam správních úřadů s působností pro obec Vejprnice 

Obecní úřad Vejprnice 

Agentura pro zemědělství a venkov Plzeň  

Celní úřad Plzeň  

Celní ředitelství Plzeň  

Czech POINT - Česká pošta Nýřany  

Czech POINT - Městský úřad Nýřany  

Czech POINT - Obecní úřad Blatnice  

Czech POINT - Obecní úřad Heřmanova Huť  

Czech POINT - Obecní úřad Kbelany  

Czech POINT - Obecní úřad Lochousice  

Czech POINT - Obecní úřad Líně  

Czech POINT - Obecní úřad Přehýšov  

Czech POINT - Obecní úřad Rochlov  

Czech POINT - Obecní úřad Tlučná  

Czech POINT - Obecní úřad Vejprnice  

Czech POINT - Obecní úřad Zbůch  

Czech POINT - Obecní úřad Úherce  

Česká obchodní inspekce - Inspektorát Plzeňský a Karlovarský (se sídlem v Plzni)  

Český hydrometeorologický ústav - pobočka Plzeň  

Exekutorský úřad Plzeň-sever - JUDr. Jaromír Peške, soudní exekutor  

Exekutorský úřad Plzeň-sever - JUDr. Vendula Flajšhansová, soudní exekutor  

                                                           
7
 http://www.vejprnice.cz/urad-obce/10699-sb/organizacni-struktura/, 21. 9. 2012 

http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/11783
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/15365
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/10909
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/19634
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/19489
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/19162
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/18975
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/23858
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/19095
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/19092
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/19507
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/19509
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/19517
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/18999
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/19530
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/19520
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/11615
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/11640
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/16536
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/16577
http://www.vejprnice.cz/urad-obce/10699-sb/organizacni-struktura/


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

21 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Finanční úřad Plzeň-sever  

Finanční ředitelství v Plzni  

Hasičský záchranný sbor Plzeňského kraje  

Katastrální úřad pro Plzeňský kraj se sídlem v Plzni  

Katastrální úřad pro Plzeňský kraj se sídlem v Plzni - Katastrální pracoviště Plzeň-sever  

Krajská agentura pro zemědělství a venkov Plzeňský kraj  

Krajská hygienická stanice Plzeňského kraje se sídlem v Plzni  

Krajská správa ČSÚ v Plzni  

Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Plzeňský kraj - Inspektorát Plzeň  

Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Plzeňský kraj - Ústřední pracoviště  

Krajské státní zastupitelství v Plzni  

Krajské vojenské velitelství Plzeň  

Krajský soud v Plzni  

Krajský úřad Plzeňského kraje  

Krajský úřad Plzeňského kraje - Odbor dopravy a silničního hospodářství  

Krajský úřad Plzeňského kraje - Odbor regionálního rozvoje  

Krajský úřad Plzeňského kraje - Odbor školství, mládeže a sportu  

Krajský úřad Plzeňského kraje - Odbor vnitřních věcí a krajský živnostenský úřad  

Městský úřad Nýřany (pověřený úřad)  

Městský úřad Nýřany (úřad s rozšířenou působností se sídlem v Plzni)  

Městský úřad Nýřany - Matrika  

Městský úřad Nýřany - Obecní živnostenský úřad  

Městský úřad Nýřany - Odbor dopravně-správních agend  

Městský úřad Nýřany - Odbor školství  

Městský úřad Nýřany - Odbor výstavby  

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni  

Notářská komora v Plzni  

Obecní úřad Blatnice  

Obecní úřad Heřmanova Huť  

Obecní úřad Líně  

Obecní úřad Přehýšov  

Obecní úřad Rochlov  

Obecní úřad Tlučná  

Obecní úřad Úherce  

Obecní úřad Vejprnice  

Obecní úřad Vejprnice - Matrika  

Obecní úřad Zbůch  

Oblastní inspektorát ČIŽP Plzeň  

Oblastní inspektorát práce pro Plzeňský kraj a Karlovarský kraj se sídlem v Plzni  

Obvodní báňský úřad se sídlem v Plzni  

Okresní soud Plzeň-sever  

Okresní státní zastupitelství Plzeň-sever  

OSSZ Plzeň-sever  

Pozemkový fond ČR - Krajské pracoviště pro Plzeňský kraj  

Pozemkový úřad Plzeň-sever  

http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/10565
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/10711
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/16392
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/15260
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/10391
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/16458
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/11558
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/12259
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/11657
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/14956
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/11099
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/15373
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/10992
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/11425
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/12933
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/12935
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/12934
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/12932
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/65652
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/66384
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/13577
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/12178
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/12833
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/12628
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/12423
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/11599
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/11853
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/60104
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/63869
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/62554
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/63995
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/62849
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/60261
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/60871
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/60396
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/13750
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/63560
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/16608
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/11474
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/11451
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/11058
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/11160
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/11352
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/16647
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/15479


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

22 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Státní energetická inspekce - Územní inspektorát pro Plzeňský kraj  

Státní oblastní archiv v Plzni  

Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích  

Státní plavební správa - pobočka Praha  

Státní rostlinolékařská správa - Oblastní odbor Plzeň  

Státní zemědělská a potravinářská inspekce - Inspektorát v Plzni  

Technická inspekce - pobočka Plzeň  

ÚZIS-Regionální pracoviště Praha  

Úřad městského obvodu Plzeň 3-Bory - Matrika  

Úřad práce - Kontaktní pracoviště Kralovice  

Úřad práce - Kontaktní pracoviště Kralovice - na adrese Manětínská  

Úřad práce - Kontaktní pracoviště Kralovice - SSP  

Úřad práce - Kontaktní pracoviště Nýřany  

Úřad práce - Kontaktní pracoviště Nýřany - SSP  

Úřad práce - Kontaktní pracoviště Plzeň-sever  

Úřad práce - Kontaktní pracoviště Plzeň-sever - Manětín  

Úřad práce - Kontaktní pracoviště Plzeň-sever - SSP Plasy  

Úřad práce - Kontaktní pracoviště Plzeň-sever - SSP  

Úřad práce - Krajská pobočka v Plzni  

Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových - Územní pracoviště Plzeň  

Vrchní soud v Praze  

Vrchní státní zastupitelství v Praze  

Zdravotní ústav se sídlem v Plzni  

Zeměměřický a katastrální inspektorát v Plzni  

Zdroj: http://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/559580 

2.4 SÍDELNÍ STRUKTURA A DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE 

2.4.1 SÍDELNÍ STRUKTURA 

Sídelní strukturu obce Vejprnice zachycuje níže uvedená tabulka. 

Tabulka 2: Sídelní struktura obce Vejprnice 

Obec 
Katastrální 
plocha (ha) 

Rozloha 
(km2) 

Počet 
obyvatel 

Hustota 
obyvatelstva 
(obyvatel na 

km2) 

Počet 
katastrů 

Počet 
územně 

technických 
jednotek 

(UTJ) 

Počet částí 
obce (CO) 

Vejprnice 1 028,0 10,28 3 757,0 365,5 1 x x 

Zdroj: Český statistický úřad 

Současná sídelní struktura obce Vejprnice je tvořena jedním katastrálním územím o rozloze 10, 28 

km². Katastrální území Vejprnice sousedí na východní straně s velmi dominantním katastrálním 

územím Plzně, dále ze severu a severozápadu s územím Vochova, ze západu sousedí s Tlučnou 

a z jihu má dlouhou společnou hranici s katastrálním územím Líně. 

 

http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/11628
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/15246
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/15291
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/11772
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/15038
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/14587
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/11482
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/11585
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/13733
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/10158
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/24234
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/15739
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/10160
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/15740
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/10157
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/10159
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/15741
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/15738
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/16662
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/13372
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/10985
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/11095
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/13538
http://www.statnisprava.cz/rstsp/adresar.nsf/i/11885


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

23 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

2.4.2 DOMY A BYTY 

Dle zdrojů z Českého statistického úřadu lze zjistit základní údaje z bytového i domovního fondu 

na základě zjišťování SLDB 2001 a 2011. 

Tabulka 3: Bytový fond 

Ukazatel SLDB 2001 SLDB 2011 

Celkový počet bytů 939 1 348 

Z toho v rodinných domech 559 x 

Neobydlené byty 135 x 

Byty sloužící k rekreaci 22 x 

Byty obydlené přechodně 19 x 

Zdroj: Český statistický úřad 

Tabulka 4: Domovní fond - Zdroj: Český statistický úřad 

Ukazatel SLDB 2001 SLDB 2011 

Celkem domů 660 799 

Z toho rodinné domy 498 696 

Neobydlené domy 94 120 

Domy sloužící k rekreaci 21 21 

 

Mapa 3: Katastrální mapa obce Vejprnice
8
 

 

                                                           
8
 

http://sgi.nahlizenidokn.cuzk.cz/marushka/default.aspx?themeid=3&&MarQueryId=6D2BCEB5&MarQParam0=
777552&MarQParamCount=1&MarWindowName=Marushka, 24. 9. 2012 

http://sgi.nahlizenidokn.cuzk.cz/marushka/default.aspx?themeid=3&&MarQueryId=6D2BCEB5&MarQParam0=777552&MarQParamCount=1&MarWindowName=Marushka
http://sgi.nahlizenidokn.cuzk.cz/marushka/default.aspx?themeid=3&&MarQueryId=6D2BCEB5&MarQParam0=777552&MarQParamCount=1&MarWindowName=Marushka


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

24 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

2.4.3 DEMOGRAFIE 

Zdrojem dat pro zpracování této podkapitoly jsou Českým statistickým úřadem zpracované 

bilance. Posuzované období je od roku 2001 do roku 2011. V případě potřeby jsou posuzována 

období mezi jednotlivými Sčítáními lidu, domů a bytů. Časová řada končí k 31. 12. 2012. 

Graf 2: Počet obyvatel za období 2001-2012 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

K 31. 12. 2011 žilo na území obce Vejprnice 3757 obyvatel. Při rozloze 10, 28 km² je hustota 

obyvatelstva 365,5 obyvatel na km². 

Tabulka 5: Demografická bilance v letech 2000-2011 

Rok Narození Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí 
Přirozený 
přírůstek 

Přírůstek 
migrací 

Celkový 
přírůstek 

Stav 
k 31. 12. 

2000 19 24 71 35 -5 36 31 2 526 

2001 25 27 79 41 -2 38 36 2 550 

2002 25 32 75 49 -7 26 19 2 569 

2003 33 33 96 39 0 57 57 2 626 

2004 31 28 100 54 3 46 49 2 675 

2005 24 29 107 67 -5 40 35 2 710 

2006 36 31 161 49 5 112 117 2 827 

2007 37 31 275 47 6 228 234 3 061 

2008 49 34 276 69 15 207 222 3 283 

2009 58 40 212 76 18 136 154 3 437 

2010 75 36 256 80 39 176 215 3 652 

2011 34 22 175 83 12 92 104 3 757 

Zdroj: Český statistický úřad 

0 

500 

1 000 

1 500 

2 000 

2 500 

3 000 

3 500 

4 000 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

2 526 2 550 2 569 2 626 2 675 2 710 
2 827 

3 061 
3 283 

3 437 
3 652 

3 757 3 829 

Počet obyvatel 

Počet obyvatel 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

25 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 3: Demografická bilance v letech 200-2011 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

O roku 2001 se počet žijících obyvatel ve Vejprnicích zvýšil z 2526 na 3757, tedy o 1231 obyvatel. 

Na tomto nárůstu se podílela přirozená měna obyvatelstva. V období od roku 2004 převyšuje počet 

narozených nad zemřelými. Další faktor přírůstku obyvatelstva představuje také větší počet 

přistěhovalých, migrační přírůstek vykazuje ve sledovaných obdobích vždy kladná čísla. 

Fakt, že přirozená měna obyvatelstva vykazuje ve sledovaném období kladné hodnoty, se promítl 

také do další oblasti života. Níže uvedená tabulka ukazuje vývoj indexu stáří. Tento index vyjadřuje 

demografické stárnutí populace. Pokud je index stáří pod hodnotou 100, jedná se o příznivý vývoj 

věkové struktury obyvatelstva. Jak vyplývá z tabulky, vývoj indexu stáří za období 2001-2011 vykazuje 

stále zlepšující se bilanci. Z tohoto faktu vyplývá, že dochází k dostatečné obměně obyvatelstva 

31 

36 
19 

57 

49 

35 

117 

234 

222 

154 

215 

104 

-10 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

110 

120 

130 

140 

150 

160 

170 

180 

190 

200 

210 

220 

230 

240 

250 

-10 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

110 

120 

130 

140 

150 

160 

170 

180 

190 

200 

210 

220 

230 

240 

250 

2
0

0
0

 

2
0

0
1

 

2
0

0
2

 

2
0

0
3

 

2
0

0
4

 

2
0

0
5

 

2
0

0
6

 

2
0

0
7

 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

Přirozený 
přírůstek 

Přírůstek 
migrací 

Celkový 
přírůstek 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

26 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

přirozenou měnou. Fakt, že index stáří pro obec Vejprnice dosahuje nízkých hodnot, dokazuje i index 

stáří pro Českou republiku (110,4 k roku 2011). 

Tabulka 6: Vývoj indexu stáří 2001-2011 

Ukazatel 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Počet obyv. 65 let 
a více 372 365 368 364 356 355 326 374 385 408 439 

Počet obyv. ve 
věku 0-14 420 418 428 447 439 462 526 602 671 765 772 

Index stáří 88,57 87,32 85,98 81,43 81,09 76,84 61,98 62,13 57,38 53,33 56,87 

Zdroj: Český statistický úřad 

Graf 4: Vývoj indexu stáří 2001-2011 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

  

88,57 

87,32 

85,98 
81,43 

81,09 

76,84 

61,98 62,13 

57,38 

53,33 
56,87 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

450 

500 

550 

600 

650 

700 

750 

800 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

450 

500 

550 

600 

650 

700 

750 

800 

2
0

0
0

 

2
0

0
1

 

2
0

0
2

 

2
0

0
3

 

2
0

0
4

 

2
0

0
5

 

2
0

0
6

 

2
0

0
7

 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

Počet obyv. 65 let a více Počet obyv. ve věku 0-14 let Index stáří 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

27 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 7: Vývoj průměrného věku v období 2001-2011 

Ukazatel 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Průměrný 
věk 39,1 39,3 39,2 39,3 39,4 38,9 38,2 37,4 36,9 36,3 36,8 

Zdroj: Český statistický úřad 

Graf 5: Průměrný věk obyvatelstva v období 2001-2011 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

Vývoj průměrného věku obce Vejprnice ukazuje výše uvedená tabulka a graf. V roce 2011 byl 

průměrný věk obyvatelstva obce Vejprnice 36,8 roku. Ve srovnání s průměrným věkem za okres 

Plzeň-sever (40,4 let) je rozdíl poměrně značný – o 3,6 let nižší. Srovnání průměrného věku obyvatel 

obce Vejprnice a Plzeňského kraje (40,8) je věkový průměr obce také nižší – o 4 roky. 

Z výše uvedené tabulky a grafu vyplývá, že vývoj průměrného věku ve sledovaném období prošel 

několika změnami. Do roku 2005 se výše průměrného věku natolik neměnila, ale od roku 2006 začal 

poměrně prudce klesat, až v roce 2011 o pět desetin stoupl a nabral narůstající tendenci. Mezi 

faktory, které se podílí na zvyšování průměrného věku, patří nízká porodnost, úbytek obyvatelstva 

přirozenou měnou, odstěhování mladých lidí a zvyšující se délka života. 

  

39,1 
39,3 39,2 39,3 39,4 

38,9 

38,2 

37,4 

36,9 

36,3 

36,8 

34,5 

35,0 

35,5 

36,0 

36,5 

37,0 

37,5 

38,0 

38,5 

39,0 

39,5 

40,0 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Průměrný věk 

Průměrný věk 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

28 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 6: Strom života k 31. 12. 2011 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

Tabulka 8: Počet obyvatel dle věkových skupin 

Ukazatel SLDB 2001 SLDB 2011 

0-14 let 409 764 

15-64 let 1 735 2 508 

65 let a více 376 419 

Zdroj: Český statistický úřad 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

29 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 9: Počet obyvatel dle ukončeného vzdělání 

Ukazatel SLDB 2001 SLDB 2011 

Obyv. bez vzdělání a  se zákl. a neuk. 
vzděláním 

502 452 

Obyv. vyuč. a se střed. odb. vzd. bez 
maturity 

946 981 

Obyvat. s úpl. střed. vzděláním 
s maturitou a s vyšším odborným vzd.  

521 946 

Obyvatelstvo s vysokoškolským 
vzděláním 

114 114 

Zdroj: Český statistický úřad 

2.5 POLOHA A PŘÍRODNÍ PODMÍNKY 

2.5.1 POLOHA 

Obec Vejprnice leží v Plzeňském kraji, v okresu Plzeň-sever přibližně 8 km západně od Plzně. Obec 

leží v nadmořské výšce 325 metrů nad mořem a nacházejí ve správním obvodu obce s rozšířenou 

působností Nýřany. Dle Sčítání lidí a bytů činí celková katastrální výměra 1 028,00 ha. Celkový počet 

obyvatel obce k 31. 12. 2011 je 3757. 

Rozlohou i počtem obyvatel je okres Plzeň-sever třetí největší v kraji. V rámci kraje sousedí 

s okresy Plzeň-město a Plzeň-jih (na jihu), Rokycany (na východě) a Tachov (na západě). 

Severovýchodní hranici má okres společnou se Středočeským krajem, okresem Rakovník. Na severu 

území má krátký, asi čtrnáctikilometrový úsek hranice s Ústeckým krajem, okresem Louny, a na 

severozápadě hraničí s Karlovarským krajem, okresem Karlovy Vary a Cheb. Nejdelší hranici (45 km) 

má severní Plzeňsko s okresem Tachov.9 

Tabulka 10: Poloha obce 

Obec Délka Šířka 

Vejprnice 13° 16' 35" 49° 43' 47" 

Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Vejprnice#Pam.C3.A1tky 

 

                                                           
9
 http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Plze%C5%88-sever#Zanikl.C3.A1_s.C3.ADdla, 7. 10. 2012 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Plze%C5%88-m%C4%9Bsto
http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Plze%C5%88-jih
http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Rokycany
http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Tachov
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edo%C4%8Desk%C3%BD_kraj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Rakovn%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Asteck%C3%BD_kraj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Louny
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karlovarsk%C3%BD_kraj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Karlovy_Vary
http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Cheb
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vejprnice#Pam.C3.A1tky
http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Plze%C5%88-sever#Zanikl.C3.A1_s.C3.ADdla


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

30 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Mapa 4: Poloha obce Vejprnice 

 

Zdroj: http://maps.google.cz/maps?hl=cs&tab=wl 

2.5.2 GEOLOGIE 

Geologické podloží katastrálního území obce Vejprnice se vyvinulo v takzvaném kenozoiku 

v útvaru kvartér. Toto podloží je součástí soustavy Český masiv (pokryvné útvary a postvariské 

magmatity) v oblasti svrchní kvartér a porm.10 

 

Mapa 5: Geologická mapa Vejprnic 

 

                                                           
10

 http://www.geology.cz/app/ciselniky/lokalizace/index.php?start_y=810359&start_x=1156314, 3. 10. 2012 

http://www.geology.cz/app/ciselniky/lokalizace/index.php?start_y=810359&start_x=1156314


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

31 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Zdroj: http://www.geology.cz/app/ciselniky/lokalizace/index.php?start_y=810359&start_x=1156314 

2.5.3 HORNINY, RELIÉF A PŮDA 

HORNINY 

V okresu Plzeň-sever z hlediska surovinových zdrojů zaujímají významnou pozici ložiska kaolinu, 

který se dodnes těží v okolí Kaznějova. Vyskytují se zde zejména hrubší druhy kaolinu, které se nehodí 

pro jemnou keramiku. V nedalekých keramických závodech v Horní Bříze se z nich vyrábí keramika 

stavební a hospodářská, žáruvzdorné výrobky a keramické obkladačky. Cihlářská hlína se vyskytuje 

u Žihle, Kožlan a Chrástu.11 

Oblast obce Vejprnice je z hlediska hornin bohatá zejména na jíl, písek a štěrk. Do roku 1990 se 

v oblastech v okolí Nýřan, Tlučné a Vejprnic těžilo černé uhlí. Územní plán obce Vejprnice uvádí, že 

v jihozápadní a východní části katastrálního území obce se nacházejí ložiska štěrkopísku 

a keramických nežáruvzdorných jílů. 

RELIÉF 

Nadmořská výška okresu Plzeň-sever se pohybuje v rozmezí 400-600 m a směrem k severu se 

zvyšuje. Vejprnice leží v nadmořské výšce 325 metrů nad mořem. Jižní část okresu je tvořena 

Plzeňskou pánví (kolem 400 m). Severně od města Touškov se zvedá Plzeňská pahorkatina. Východní 

hranice okresu je tvořena hlubokým údolím Berounky, kde leží nejníže položený bod území (305 m). 

V severozápadní části okresu přechází Plzeňská pahorkatina v Tepelskou, kde se nachází nejvyšší bod 

okresu - Stěnský vrch (762 m).12 

PŮDY 

Plzeň- sever spadá do obilnářské výrobní oblasti. Hlavní půdní jednotky jsou různorodé půdy od 

hnědozemních a illimerizovaných půd až po glejové půdy. Zrnitost půd je převážně hlinitopísčité až 

jílovité půdy s různým stupněm skeletovitosti.13 

2.5.4 PODNEBÍ 

Obec Vejprnice leží v nadmořské výšce 325 metrů nad mořem a nachází se v podnebí 

středoevropského typu. Podle údajů Českého statistického úřadu byla v Plzeňském kraji v roce 2010 

průměrná teplota vzduchu 7,6 oC, úhrn srážek byl 622,1 mm/rok. Sluneční svit trval 1438 hodin/rok.14 

Celé území je kvůli blízkosti krajskému městu ovlivněno plzeňskou aglomerací, to se projevuje 

zejména ve slunečním svitu.  

  

                                                           
11

 http://www.czso.cz/xp/redakce.nsf/i/charakteristika_okresu_plzen_sever, 3. 10. 2012 
12

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Plze%C5%88-sever#Zanikl.C3.A1_s.C3.ADdla, 7. 10. 2012 
13 http://gis.zcu.cz/studium/dbg2/Materialy/html/ch14.html 
14

 http://www.czso.cz/x/krajedata.nsf/oblast2/podnebi-xp, 8. 10. 2012 

http://www.czso.cz/xp/redakce.nsf/i/charakteristika_okresu_plzen_sever
http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Plze%C5%88-sever#Zanikl.C3.A1_s.C3.ADdla
http://www.czso.cz/x/krajedata.nsf/oblast2/podnebi-xp


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

32 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 11: Podnebí Plzeňského kraje 

Ukazatel 2006 2007 2008 2009 2010 

Prům. teplota 

vzduchu (
o
C) 

8,9 9,7 9,4 8,9 7,6 

Úhrn srážek 

(mm/rok) 

556,1 685,1 478,8 747,9 622,1 

Trvání 

slunečního 

svitu (h/rok) 

1 706,7 1 700,4 1 541,9 1 550,4 1 438 

Zdroj: http://www.czso.cz/x/krajedata.nsf/oblast2/podnebi-xp 

2.5.5 VODNÍ PLOCHY A TOKY 

Obcí Vejprnice protéká Vejprnický potok. Potok pramení jihozápadně od Heřmanovy Huti 

nedaleko Radějovic v nadmořské výšce cca 405 m. Teče převážně východním až severovýchodním 

směrem, kromě Vejprnic protéká dále skrz Nýřany  a obcí Tlučná. Na svém dolním toku protéká Plzní. 

Zde se vlévá zprava do Mže na jejím 2,5 říčním kilometru v nadmořské výšce 305 metrů nad mořem. 

Délka toku Vejprnického potoku čítá 21,6 km, plocha povodí měří 77,6 km² a průměrný průtok je 

0,17 m³/s.15 

Jižní částí katastrálního území protéká Sulkovský potok. 

Přibližně 1,3 kilometrů od obce se nachází Pekelný rybník. Asi 10 kilometrů od obce leží vodní 

nádrž České údolí. České Údolí je přehradní nádrž na jihu Plzně, na řece Radbuze na říčním kilometru 

6,9. První studie o stavbě VD České Údolí byla zpracována již v roce 1959, Krajské vodohospodářské 

rozvojové a investiční středisko zpracovalo investiční úkol v roce 1965, vlastní výstavba probíhala 

v letech 1969 až 1972. Přehrada byla dokončena v roce 1973. Jméno získala podle Českém údolí, 

v jehož závěru byla postavena hráz.16 

Kromě zmíněných potoků a rybníků se na západním okraji obce nachází též rybník Sádka, který je 

využíván jako požární nádrž.  

Řeka Mže, Berounka a Střela patří k hlavním vodním tokům v okresu Plzeň-sever. Řeka Mže 

vstupuje do okresu v jeho západní části. V roce 1963 byla na jejím toku vybudována přehradní nádrž 

Hracholusky s vodní plochou 470 ha. V Plzni se z řeky Mže po soutoku se všemi místními řekami stává 

Berounka. Pro severní Plzeňsko má největší význam Střela, která pramení u Toužimi v Tepelské 

vrchovině v Karlovarském kraji. Na území okresu vstupuje hlubokým kaňonem u Rabštejna, protéká 

městem Plasy a u Liblína ústí zleva do řeky Berounky.17 

  

                                                           
15

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Vejprnick%C3%BD_potok, 3. 10. 2012 
16

 http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_%C3%9Adol%C3%AD, 7. 10. 2012 
17

 http://www.czso.cz/xp/redakce.nsf/i/charakteristika_okresu_plzen_sever, 3. 10. 2012 

http://cs.wikipedia.org/wiki/He%C5%99manova_Hu%C5%A5
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rad%C4%9Bjovice_%28P%C5%99eh%C3%BD%C5%A1ov%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nadmo%C5%99sk%C3%A1_v%C3%BD%C5%A1ka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Metr
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%BD%C5%99any
http://cs.wikipedia.org/wiki/Plze%C5%88
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C5%BEe
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%AD%C4%8Dn%C3%AD_kilometr
http://cs.wikipedia.org/wiki/Metr
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99ehradn%C3%AD_n%C3%A1dr%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/Plze%C5%88
http://cs.wikipedia.org/wiki/Radbuza
http://cs.wikipedia.org/wiki/1959
http://cs.wikipedia.org/wiki/1965
http://cs.wikipedia.org/wiki/1969
http://cs.wikipedia.org/wiki/1972
http://cs.wikipedia.org/wiki/1973
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_%C3%BAdol%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vejprnick%C3%BD_potok
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_%C3%9Adol%C3%AD
http://www.czso.cz/xp/redakce.nsf/i/charakteristika_okresu_plzen_sever


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

33 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Obrázek 3: Pekelný rybník 

 
Zdroj: http://foto.mapy.cz/34267-Vejprnice-rybnik-asi-pekelny 

  

http://foto.mapy.cz/34267-Vejprnice-rybnik-asi-pekelny


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

34 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

2.6 INFRASTRUKTURA 

V následujících kapitolách je popsána infrastruktura, jež se přímo váže k obci Vejprnice. 

Mapa 6: Technologická infrastruktura obce 

 

Zdroj: Výkresová část územního plánu obce 

2.6.1 VODOHOSPODÁŘSKÁ INFRASTRUKTURA 

ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD 

Obec využívá čistírnu odpadních vod (dále jen ČOV), která se však nachází na katastrálním území 

obce Tlučná. Místní ČOV slouží kromě Vejprnicím dále také obcím Nýřany a Tlučná.  ČOV provozuje 

Vodárna Plzeň, a. s.   

Dle informací z obecního úřadu je na tuto ČOV napojeno 8411 ekvivalentních obyvatel, přičemž 

kapacita je 8670. V současné době se plánuje intenzifikace ČOV a modernizace technologie. 

VODOVOD A ZDROJE VODY 

Dle informací z obecního úřadu je vodovod a zdroje vody v současné době kapacitně i technicky 

dostačující, vzhledem k tomu, že byla provedena rekonstrukce dálkového vodovodu a část místních 

rozvodů. Vodovod není určen pro požární účely. 

 Počet obyvatel s trvalým pobytem v obci: 3765 

 Počet připojených obyvatel  na vodovod:  3765 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

35 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

 Způsob provozu vodohospodářské infrastruktury: Vodárna Plzeň, a. s. 

 Zdroj vody: Vodárna Plzeň, a. s.18 

 

Pitná voda je do Vejprnic přiváděna zásobními řády z Plzně. Hlavní zásobní řád je, dle územního 

plánu, veden z čerpací stanice v Plzni na Borech. Z vodojemu Vejprnice je zásobována převážná část 

obce. 

KANALIZACE 

V obci je vybudován jednotný kanalizační systém. Odpadní vody jsou gravitačně, nebo pomocí 

lokálních čerpacích stanic odváděny do centrální čerpací stanice, která se nachází na západním okraji 

obce. Připojování dalších stanic je povoleno. 

Dle údajů z územního plánu obce je kanalizační systém ve stávající zástavbě jednotný. Pro nově 

navržené lokality se však v územním plánu doporučuje realizace oddílného kanalizačního systému. 

Splašková kanalizace bude zaústěna do stávajících stok, dešťové stoky budou zaústěny do 

Vejprnického potoka. Za účelem přítoků balastních vod do stávajícího systému je nutné provést 

potřebná opatření k řešení problému. 

 Počet obyvatel s trvalým pobytem v obci připojených na kanalizaci: 3765 

 Počet obyvatel s jiným než trvalým pobytem v obci (chalupáři, rekreanti apod.) 

připojených na kanalizaci: 50 

 Způsob provozu kanalizace: Vodárna Plzeň, a. s. 

2.6.2 ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 

Obec Vejprnice má sběrný dvůr, který se nachází v Nádražní ulici. Vedoucím střediska údržby 

a služeb OÚ Vejprnice je Pavel Blahník. Sběrný dvůr je pro veřejnost otevřen v pondělí, středu 

a v sobotu. Ve všední dny od 15:00 do 18:00 a o víkendu od 9:00 do 12:00 hodin. 

  

                                                           
18

 Informace z obecního úřadu 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

36 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 12: Informace o sběrném dvoře 

Vybrané odpady Kapacita v m³ 

Biologický odpad 10 

Azbest 10 

Suť 10 

Sklo 3,2 

Zářivky 1 

Ošacení 10 

Elektro odpad 30 

Plasty 10 

Dřevo 10 

Papír 10 

Kovový šrot 10 

Směsný odpad 30 

Zdroj: Informace poskytnuté obecním úřadem 

Systém odpadového hospodářství zajišťuje pro obec Vejprnice EKO-SEPAR Nýřany, s. r. o. 

Tabulka 13: Produkce a nakládání s odpady 

Druh odpadu Odpad (tuny) + 
Odpad (tuny) 

- 
Partner pro svoz a likvidaci 

Kompozitní obaly 0,7 - - - - - EKO-SEPAR Nýřany, s.r.o. 

Papír a lepenka 104,25 - - - - - EKO-SEPAR Nýřany, s.r.o. 

Plasty 54,33 - - - - - EKO-SEPAR Nýřany, s.r.o. 

Směsný 

komunální odpad 
738,74 - - - - - EKO-SEPAR Nýřany, s.r.o. 

Odpad z tržišť - - - - - - - - - - EKO-SEPAR Nýřany, s.r.o. 

Objemný odpad 232,66 - - - - - EKO-SEPAR Nýřany, s.r.o. 

Nebezpečný odpad 7,65 - - - - - EKO-SEPAR Nýřany, s.r.o. 

Sklo 51,05 - - - - - EKO-SEPAR Nýřany, s.r.o. 

Zdroj: Obecní úřad Vejprnice 

http://www.vejprnice.cz/sberny-dvur-obce-vejprnice/


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

37 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Svoz odpadů provádí oprávněná osoba jednou týdně, u velkoobjemových kontejnerů prování svoz 

obec vlastními prostředky. Odpady jsou odváženy na řízenou skládku Chotíkov, přibližně 12 kilometrů 

od Vejprnic. Dle územního plánu obce je v katastrálním území Vejprnic rozsah černých skládek 

minimální. 

2.6.3 ENERGETICKÁ INFRASTRUKTURA 

Obec Vejprnice nevyužívá žádných zdrojů obnovitelné energie, jako jsou například solární panely 

na veřejných budovách nebo bioplynové stanice. 

ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ 

Pro zajištění zásobování elektrickou energií jsou v územním plánu navrženy úpravy zařízení 

distribuční soustavy v některých lokalitách. Konkrétně se jedná o lokality V bezstrání, Na mokřinách, 

U suché louky a Pod hájíčkem.  

ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM A TEPLEM 

Zásobování plynem v obci Vejprnice je zajišťováno společností RWE. Podle údajů z obecního úřadu 

je celkový počet obyvatel s trvalým pobytem v plynofikovaných částech obce 3765, přičemž připojeno 

k plynovému vedení je 3 200 obyvatel. 

 

2.6.4 TELEKOMUNIKAČNÍ INFRASTRUKTURA 

Telekomunikační infrastrukturu ve Vejprnicích zajišťuje O2 Telefónica Czech Republic, a. s., T-

Mobile Czech Republic, a. s. a Vodafone Czech Republic a. s. Následující mapy znázorňují pokrytí 

oblasti signálem jednotlivých poskytovatelů. 

Mapa 7: Pokrytí O2 

 

Zdroj: http://www.o2.cz/corporate/202851-mapa_pokryti/ 

  

http://www.o2.cz/corporate/202851-mapa_pokryti/


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

38 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Mapa 8: Pokrytí T-mobile
19

 

 

 

Mapa 9: Pokrytí Vodafone 

 

 

Zdroj: http://www.vodafone.cz/o-vodafonu/o-spolecnosti/historie-a-fakta/sit-vodafonu 

  

                                                           

19 http://www.t-mobile.cz/web/cz/podpora/mapa-pokryti, 24. 9. 2012 

http://www.vodafone.cz/o-vodafonu/o-spolecnosti/historie-a-fakta/sit-vodafonu
http://www.t-mobile.cz/web/cz/podpora/mapa-pokryti


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

39 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Bezdrátové připojení k internetu zajišťuje v obci Vejprnice několik poskytovatelů. Jsou to20: 
 

 AIRNET-VMA.cz (dříve sítě AirNet, ChMaKoNeT a ZeroNet - ANG-Network), je síť 

provozovaná společností VMA.cz - Václav Mathauser. Síť vznikla v roce 2003, jako malá 

soukromá síť působící původně v lokalitě Plzeň-Vinice. Za dobu své existence došlo 

k rozšíření naší sítě za hranice města Plzeň.  

 ANG-Network (dříve sítě AirNet, ChMaKoNeT a ZeroNet), je síť provozovaná sdružením 

AirNet-Group o.s. Síť vznikla v roce 2003, jako malá soukromá síť, působící původně 

v lokalitě Plzeň-Vinice, za dobu své existence došlo k rozšíření naší sítě za hranice města 

Plzeň. 

  B.O.K. Net.  

 Česká síť 

 INet Home CZ – Telefónica O2 

 OSMIUM&RONETBLUE 

 Vejprnice.Net 

 Velbnet, s. r. o. 

 PilsFree 

Dále je možné připojení prostřednictvím výše zmíněných mobilních operátorů nebo pomocí kabelové 
sítě O2. 
 

2.7 DOPRAVA 

2.7.1 SILNIČNÍ INFRASTRUKTURA 

PÁTEŘNÍ SILNIČNÍ INFRASTRUKTURA 

K 31. 12. 2009 měřila silniční a dálniční síť okresu 893 km: V tom dálnice 19 km, silnice I. třídy 

80 km, II. třídy 266 km a III. třídy 528 km.21 

Tabulka 14: Celková délka silniční a dálniční sítě v okresu Plzeň-sever k 31. 12. 2009 

Okres Plzeň-sever Délka (km) 

Dálnice 19 

Silnice I. třídy 80 

Silnice II. třídy 266 

Silnice III. třídy 528 

Silniční a dálniční síť celkem 893 

Zdroj: Český statistický úřad 

Silniční dopravní osou je silnice II/203, která prochází obcí východo-západním směrem, zajišťuje 
dopravní spojení ve směru na Plzeň a Nýřany převážně pro regionální tranzitní i cílovou dopravu, z níž 
většinu tvoří doprava osobní. Tato komunikace prochází historickou částí obce.  

                                                           
20

 http://wifi.aspa.cz/mapa_wifi.php?kraj=Plzensky+kraj&mesto=Vejprnice, 25. 9. 2012 
21

 http://www.czso.cz/xp/redakce.nsf/i/charakteristika_okresu_plzen_sever, 3. 10. 2012 

http://wifi.aspa.cz/mapa_wifi.php?kraj=Plzensky+kraj&mesto=Vejprnice
http://www.czso.cz/xp/redakce.nsf/i/charakteristika_okresu_plzen_sever


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

40 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Silnice III/2032 tvoří významnou komunikaci zajišťující dopravní spojení ve směru do Křimic na 
silnici II/605 a ve směru opačném na silnici I/26 – dálniční přivaděč na D5 – Praha – Rozvadov. 
Technické parametry této silnice v průchodu historickou částí obce jsou pod požadovanou úrovní 
třídy, trasa se úrovňově křižuje se železnicí, mimo toto území jsou technické parametry vyhovující. 

Silnice I/26, která částečně leží v katastru obce, ovlivňuje tedy dopravu pouze nepřímo, právě 
prostřednictvím možnosti propojením s dálnicí D5.22 

Tranzitní doprava se odvíjí především ve vazbě na dálniční přivaděč I/26 vedoucí po jižním okraji 
katastrálního území. Místní cílová doprava je vytvářena převážně dopravní potřebou průmyslových 
aktivit a pískoven na jižním okraji obce, doplněnou obsluhou provozoven na jejím území. 

 

Mapa 10: Páteřní silniční síť 

 

Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic ČR 

 

  

                                                           
22

 Územní plán obce 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

41 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Obrázek 4: Legenda k mapě páteřní silniční sítě 

 
Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic ČR 

MÍSTNÍ KOMUNIKACE 

Místní komunikace v katastru obce umožňují dopravní obsluhu obytných území a provozoven. 
V historické části obce tvoří místní komunikace systém komunikací a ploch, které vznikly současně 
s historickým vývojem zastavěného území a podmínkami terénu v časovém vývoji. S postupujícím 
vývojem jsou místní komunikace navrženy ve větších délkách s orientací pro připojení na uvedené 
státní silnice. Výjimku tvoří nová zástavba západně od silnice III/2032, která je navržena jako 
zklidněná obytná zóna s relativně nepravidelnou sítí komunikací.  

Stavební stav těchto komunikací je velmi proměnlivý, od nových konstrukcí až po havarijní stav na 
některých komunikacích.23 

Roční investice na údržbu místních komunikací – letní i zimní údržba - dosahuje přibližně 0,5 mil. – 
1 milion korun.24 

Tabulka 15: Místní komunikace 

Místní 
komunikace 

Počet 
komunikací 

Celk. délka 
vozovek (m) 

Celk. délka 
chodníků (m) 

Celk. plocha 
vozovek 

Celk. plocha 
chodníků 

I. třídy 0 0 0 0 0 

II. třídy 0 0 0 0 0 

III. třídy 54 11 767 1 525 62 664 2 503 

IV. třídy 6 0 2 622 0 5 123 

Celkem 60 11 767 4 147 62 664 7 626 

Zdroj: Pasport místních komunikací za obec Vejprnice 

                                                           
23

 Územní plán obce 
24

 Dle informací poskytnutých obecním úřadem 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

42 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

INTENZITA DOPRAVY 

Intenzita dopravy je velice důležitým faktorem, který ovlivňuje řadu aspektů rozvoje obce – 

znečištění, prašnost, hlučnost a podobně. Následující tabulka znázorňuje vybraný úsek, významnou 

komunikaci II. třídy - silnici č. 203, která ovlivňuje dopravu  směr na Plzeň a do Nýřan. 

Tabulka 16: Sčítání dopravy na úseku 3-1789 

 

Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic ČR 

 

Význam zkratek použitých v tabulce: 

LN Lehká nákladní vozidla (užitečná hmotnost do 3,5 t) bez přívěsů i s přívěsy 

SN Střední nákladní vozidla (užitečná hmotnost 3,5 – 10 t) bez přívěsů 

SNP Střední nákladní vozidla (užitečná hmotnost 3,5 t – 10 t) s přívěsy 

TN Těžká nákladní vozidla (užitečná hmotnost nad 10 t) bez přívěsů 

TNP Těžká nákladní vozidla (užitečná hmotnost na 10 t) s přívěsy 

NSN Návěsové soupravy nákladních vozidel 

A Autobusy 

AK Autobusy kloubové 

TR Traktory bez přívěsů 

TRP Traktory s přívěsy 

TV Těžká motorová vozidla celkem 

O Osobní a dodávková vozidla bez přívěsů i s přívěsy 

M Jednostopá motorová vozidla 

SV Všechna motorová vozidla celkem (součet vozidel) 

TNV Těžká nákladní vozidla 

PS Poměr intenzit protisměrných dopravních proudů v nedělní (odpolední) návratové špičce 

ALFA, BETA ukazatelé variací silniční dopravy 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

43 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

ALFA poměr intenzity v letní neděli k celoročnímu poměru (-) 

BETA poměr intenzity v letním pracovním dnu k celoročnímu průměru (-) 

C Cyklisté 

 

Výpočty podle metodiky CSD 2010 (nákladní souprava je za jedno vozidlo): 

Hluk: 

OA O+M 

NA LN+SN+TN+A+AK+TR+TRP 

NS SNP+TNP+NSN 

Emise: 

OA O+M 

LNA LN 

TNA SN+TN+TR+TRP 

NS SNP+TNP+NSN 

BUS A+AK 

 

2.7.2 STAV SILNIČNÍ INFRASTRUKTURY 

Dle údajů z územního plánu je stav místních komunikací poměrně různorodý. Jsou zde 

komunikace v dobrém stavu, ale i  komunikace, které jsou v havarijním stavu. 

Současný stav komunikační sítě nebude měněn zásadním způsobem. Budou odstraňovány lokální 

dopravní závady, budou doplněny místní komunikace, které budou zajišťovat dopravní obsluhu 

rozvíjených území. Největším problémem jsou však komunikace s povrchem z asfaltového recyklátu 

nebo štěrkem, které jsou opravovány v rámci zimní údržby. 

V územním plánu obce jsou navrženy některé opravy silniční sítě a také nové místní komunikace. 

2.7.3 ŽELEZNIČNÍ INFRASTRUKTURA 

V obci Vejprnice se nachází železniční stanice, která leží na trati číslo 180 Plzeň-Domažlice-Furth 

im Wald.25 Dle údajů z územního plánu je železniční trať v dobrém technickém stavu. Trať je součástí 

Integrované dopravy Plzeňska. 

  

                                                           
25

 http://www.cd.cz/cd-online/staniceinfo.php?nazev=74675, 3. 10. 2012 

http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=vyt%C3%AD%C5%BEenost%20%C5%BEelezni%C4%8Dn%C3%AD%20trat%C4%9B%20180&source=web&cd=1&cad=rja&ved=0CCQQFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.trat-180.wz.cz%2Fhistorie.php&ei=8j9sUPvJGoiA4gSnuYH4Bg&usg=AFQjCNHbWKZQEnIkgoM5i70Qz46tmpSRaA
http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=vyt%C3%AD%C5%BEenost%20%C5%BEelezni%C4%8Dn%C3%AD%20trat%C4%9B%20180&source=web&cd=1&cad=rja&ved=0CCQQFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.trat-180.wz.cz%2Fhistorie.php&ei=8j9sUPvJGoiA4gSnuYH4Bg&usg=AFQjCNHbWKZQEnIkgoM5i70Qz46tmpSRaA
http://www.cd.cz/cd-online/staniceinfo.php?nazev=74675


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

44 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Mapa 11: Železniční stanice Vejprnice 

 

Zdroj: http://maps.google.cz/maps?hl=cs&tab=wl 

2.7.4 LETECKÁ DOPRAVA 

Nejbližší mezinárodní letiště je v Praze - Letiště Václava Havla, které je od obce Vejprnice vzdáleno 

103 kilometrů.  

Přibližně 82 kilometrů od Vejprnice leží mezinárodní Letiště Karlovy Vary s. r. o. Z tohoto letiště 

lítají pravidelné lety zejména na východ, například do Moskvy, do Petrohradu, Samary a podobně. 

Jeden chartelový let míří do Antálie.26 

Další letiště v okolí představuje Jihočeské letiště v Českých Budějovicích a. s. vzdálené od Vejprnic 

142 kilometrů. Letiště České Budějovice je „Veřejné vnitrostátní letiště“ a „Neveřejné mezinárodní 

letiště“ kategorie 4C, pro lety za viditelnosti (VFR) ve dne.27  

2.7.5 DOPRAVNÍ OBSLUŽNOST 

Železniční stanice se nachází přímo v obci Vejprnice na trase číslo 180 Plzeň-Domažlice-Furth im 

Wald. Jedná se o frekventovanou trať, tudíž je spojení poměrně časté. Ve všední den jezdí vlak 

přibližně každou hodinu, v ostatní dny přibližně každé dvě hodiny. 

Autobusovou dopravu ve Vejprnicích zajišťuje ČSAD autobusy Plzeň a. s. Od 1. 4. 2012 je 

k dispozici také linka 55 Plzeň-Vejprnice-Tlučná, pro kterou platí zvláštní ceník jízdného. Také v tomto 

případě se jedná o vytíženou trať, kde je spojení časté, přibližně každou půl hodinu až hodinu. 

  

                                                           
26

 http://www.airport-k-vary.cz/cs/, 8. 10. 2012 
27

 http://www.airport-cb.cz/cz/page/12/technicke-info.html, 3. 10. 2012 

http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=vyt%C3%AD%C5%BEenost%20%C5%BEelezni%C4%8Dn%C3%AD%20trat%C4%9B%20180&source=web&cd=1&cad=rja&ved=0CCQQFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.trat-180.wz.cz%2Fhistorie.php&ei=8j9sUPvJGoiA4gSnuYH4Bg&usg=AFQjCNHbWKZQEnIkgoM5i70Qz46tmpSRaA
http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=vyt%C3%AD%C5%BEenost%20%C5%BEelezni%C4%8Dn%C3%AD%20trat%C4%9B%20180&source=web&cd=1&cad=rja&ved=0CCQQFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.trat-180.wz.cz%2Fhistorie.php&ei=8j9sUPvJGoiA4gSnuYH4Bg&usg=AFQjCNHbWKZQEnIkgoM5i70Qz46tmpSRaA
http://www.airport-k-vary.cz/cs/
http://www.airport-cb.cz/cz/page/12/technicke-info.html


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

45 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 17: Ceník linky 55 

Tarif Cena (v Kč) 

Obyčejné jízdné 10 

Zvláštní jízdné 5 

Žákovské jízdné 3 

Obyčejné měsíční 150 

Zvýhodněné měsíční 100 

Zdroj: http://www.vejprnice.cz/autobusova-doprava/ 

Zmíněné předplatné (viz tabulka) lze zakoupit pouze na Centrálním autobusovém nádraží v Plzni 

aktivací na osobní čipové kartě. 

 

Taxi služba přímo ve Vejprnicích není. Nejbližší taxi je v Plzni, popřípadě v Chlumčanech, které jsou 

vzdálené od obce Vejprnice 20 kilometrů. 

 

2.8 STRUKTURA EKONOMICKÉ ZÁKLADNY 

V Registru ekonomických subjektů bylo k 31. 12. 2011 celkem 821 podnikatelských subjektů se 

sídlem na území obce Vejprnice. Struktura ekonomické základny obce je zaměřena především na 

terciální sektor. Současná struktura dle sektorů ukazuje jednoznačnou dominanci terciálního sektoru 

oproti primárnímu a sekundárnímu sektoru. Jak ukazuje níže uvedená tabulka a graf, primární sektor 

je zastoupen podílem 1 %, sekundární 29 % a terciální 70 %. 

 

Tabulka 18: Struktura ekonomické základny dle sektorů k 31. 12. 2011 

Obec 
Počet 

podnikatelských 
subjektů celkem 

Zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

Průmysl 
Stavebni

-ctví 
Doprava 
a spoje 

Obchod
a prod. 
a opr. 

Ostatní 
obchodn
í služby 

Veřej. 
správa, 
obrana, 

pen. soc. 
pojis. 

Vejprnice 821 13 111 125 13 218 247 2 

Zdroj: Český statistický úřad 

  

http://www.vejprnice.cz/autobusova-doprava/


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

46 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 7: Struktura ekonomické základny dle sektorů k 31. 12. 2011 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

Pokud celkový počet ekonomických subjektů vykonávajících svou činnosti na území obce 

Vejprnice posoudíme z hlediska organizační struktury, zjišťujeme, že převažující podíl (79 %) 

z celkového počtu podnikatelských subjektů tvoří soukromí podnikatelé – fyzické osoby. 

Z právnických osob jsou pak nejvíce zastoupeny obchodní společnosti (7 %). Dále strukturu 

doplňují svobodná povolání (3 %), jedna státní organizace a družstevní organizace. Zbývající právní 

formy nejsou zastoupeny vůbec. Podílem 11 % je zastoupena skupina ostatní, do které jsou zahrnuty 

v průzkumu nezjištěné nebo neuvedené právní formy podnikání. 

Veškeré informace o struktuře ekonomické základny podle právní normy shrnuje níže uvedená 

tabulka a graf. 

Tabulka 19: Struktura ekonomické základny dle právní normy k 31. 12. 2011 

O
b

e
c 

St
át

n
í 

o
rg

an
iz

ac
e

 

A
kc

io
vé

 

sp
o

le
čn

o
st

i 

O
b

ch
o

d
n

í 

sp
o

le
čn

o
st

i 

D
ru

žs
te

vn
í 

o
rg

an
iz

ac
e

 

P
e

n
ě

žn
í 

o
rg

an
iz

ac
e

 

P
o

če
t 

p
o

d
n

ik
at

e
lů

 

FO
 

Sa
m

o
st

at
. 

h
o

sp
. r

o
ln

íc
i 

Sv
o

b
o

d
n

á 

p
o

vo
lá

n
í 

O
st

at
n

í 

Vejprnice 1 0 54 1 0 651 0 26 87 

Zdroj: Český statistický úřad 

  

1% 

29% 

70% 

primární sektor 

sekundární sektor 

terciární sektor 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

47 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 8: Struktura ekonomické základny dle právní normy k 31. 12. 2011 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

2.8.1 ZAMĚSTNANOST A NEZAMĚSTNANOST 

Zaměstnanost a nezaměstnanost patří k nejsledovanějším ukazatelům při hodnocení úrovně 

hospodářství na úrovni republiky, kraje a SO ORP. Nejinak je tomu při hodnocení ekonomiky obce 

Vejprnice. Následující data byla získána výběrovým šetřením pracovních sil (VŠPS). Toto šetření se 

uskutečňuje ve vybraných domácnostech (0,7 % celkového počtu domácností). Způsob zjišťování 

koresponduje s definicemi a doporučeními Mezinárodní organizace práce a respektuje prováděcí 

metodiku Eurostatu. 

V roce 2004 došlo ke změně metodiky výpočtu míry nezaměstnanosti. Od tohoto roku je míra 

nezaměstnanosti počítána tak, že v čitateli jsou uváděni pouze dosažitelní uchazeči o práci. Tedy ti, 

kteří nejsou dlouhodobě nemocní, ve výkonu trestu či v zahraničí a jsou schopni nastoupit do práce 

ihned. 

Tabulka 20: Míra registrované nezaměstnanosti k 31. 12. 2011 

Rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Vejprnice 3,34 3,95 4,02 3,87 4,40 3,26 2,73 4,40 7,59 6,30 6,3 

Zdroj: Český statistický úřad 

  

0% 0% 

7% 

0% 

0% 

79% 

0% 

3% 
11% 

Státní organizace 

Akciové společnosti 

Obchodní společnosti 

Družstevní organizace 

Peněžní organizace 

Počet podnikatelů FO 

Samostat. hosp. rolníci 

Svobodná povolání 

Ostatní 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

48 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 9: Míra registrované nezaměstnanosti k 31. 12 2011 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

Míra registrované nezaměstnanosti se stejně jako v celé České republice mění v průběhu 

roku. Ve sledovaném období 2001-2011, které je podkladem pro výše zmíněnou tabulku a graf, je 

evidentní, že významné snížení nezaměstnanosti nastalo v roce 2006. Míra nezaměstnanosti byla 

v tomto roce o 1,14 % nižší. V roce 2007 ale míra opět stoupla a od této doby až do roku 2009 se 

prudce zvyšovala. Míra nezaměstnanosti v roce 2009 činila 7, 59 %. Do konce sledovaného období se 

hodnota snížila o 1, 29 %.  

V porovnání s celorepublikovou mírou nezaměstnanosti k 31. 12. 2011 (8,6 %) byla v obci 

Vejprnice míra nezaměstnanosti nižší, a to o 2, 3 %. Na základě nejnovějších dat Českého 

statistického úřadu dosahuje celorepubliková míra nezaměstnanosti k 31. 8. 2012 8,3 %28, 

v Plzeňském kraji ke stejnému datu 6,43 %29. 

  

                                                           
28

 http://www.kurzy.cz/makroekonomika/nezamestnanost/?G=4&A=2&page=2, 4. 10. 2012 
29

 http://www.czso.cz/xp/redakce.nsf/i/home, 4. 10. 2012 

3,34 
3,95 4,02 3,87 

4,40 

3,26 
2,73 

4,40 

7,59 

6,30 6,3 

0,00 

1,00 

2,00 

3,00 

4,00 

5,00 

6,00 

7,00 

8,00 

Míra registrované nezaměstnanosti v % 

Míra nezaměnanosti v % 

http://www.kurzy.cz/makroekonomika/nezamestnanost/?G=4&A=2&page=2
http://www.czso.cz/xp/redakce.nsf/i/home


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

49 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

2.8.2 DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ 

Tabulka 21: Vyjížďka a dojížďka do zaměstnání, pracovní místa (SLDB 1. 3. 2001) 

Obec 

Za
m

ě
st

n
an

í 

ce
lk

e
m

 

D
o

jíž
d

ě
jí

cí
 d

o
 

za
m

ě
st

n
án

í 

d
o

 o
b

ce
 

ce
lk

e
m

 
V

yj
íž

d
.d

o
 

za
m

ě
st

. m
im

o
 

o
b

e
c 

tr
v.

 

b
yd

l.
 (

zj
iš

tě
n

ý 

sm
ě

r)
 

V
yj

íž
d

.d
o

 

za
m

ě
st

. m
im

o
 

o
b

e
c 

tr
v.

 

b
yd

l.
 d

e
n

n
ě

 
V

yj
. d

o
 z

am
. 

m
im

o
 t

r.
 b

yd
l.

 

d
e

n
n

ě
 n

ad
 6

0
 

m
in

. 
V

yj
íž

d
.d

o
 

za
m

ě
st

.  

ce
lk

e
m

 

V
yj

íž
d

.d
o

 

za
m

ě
st

.  
 

v 
o

b
ci

 

V
yj

íž
d

.d
o

 

za
m

ě
st

.  

n
e

zj
iš

tě
n

ý 

sm
ě

r 
O

b
sa

ze
n

á 

p
ra

co
vn

í 

m
ís

ta
 c

e
lk

e
m

 

Vejprnice x x 936 805 34 x x x x 

Zdroj: Český statistický úřad 

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že mimo obec vyjíždí 936 zaměstnaných do zaměstnání. Denně 

však za zaměstnáním dojíždí 805 obyvatel Vejprnic. Pouze 34 zaměstnaným obyvatelům obce trvá 

cesta do práce více než 60 minut, z čehož plyne, že obyvatelé Vejprnic nemusejí za prací dojíždět 

daleko. Nejpravděpodobnějším městem, kam zaměstnaní z obce dojíždějí, je Plzeň. 

2.8.3 VÝZNAMNÉ PODNIKY 

KREINER, spol. s r.o.30: 

Firma KREINER, spol. s r.o., velkoobchod-maloobchod se sortimentem zboží voda-topení-

železářské zboží, byla založena v Plzni 21. 11. 1991 jako dceřinná společnost zavedené německé firmy 

Georg Kreiner GmbH&Co.KG sídlící v příhraničním městě Weiden v Německu.  

Plzeňská společnost KREINER, spol. s r.o. je zcela samostatně pracující firmou. Svoji aktivitu 

zahájila zakoupením zchátralé prodejny v Tylově ulici 49 v Plzni a její důkladnou rekonstrukcí. Firma 

zakoupila pozemky v nedalekých Vejprnicích u Plzně, vedle nájezdu na rozvadovskou dálnici, kde na 

ploše 27 000 m² nechala postavit moderní velkoobchodní areál, který byl dokončen v polovině roku 

1997. Nová budova má zastavěnou plochu 2600 m² a skrývá v sobě skladovou halu, prodejnu 

a kanceláře. Zde je nyní  centrální sklad společnosti. Své sídlo tu má jak oddělení nákupu, fakturace, 

účtárna, tak zejména tým obchodních zástupců, kteří jsou v každodenním styku se stálými zákazníky. 

HAUSER CZ, s. r. o.31: 

Společnost HAUSER CZ, s.r.o. je nástupnická organizace, která vznikla expanzí a rozšířením činnosti 

podnikání fyzické osoby Ladislav Hauser. Počátek aktivit nastal v roce 1998, kdy se podnikatelská 

činnost stala hlavní činností. Firma sídlí ve vlastním areálu ve Vejprnicích, v blízkosti nájezdu na 

dálnici Rozvadov - Praha. Společnost se zabývá zejména kovovýrobou, práškovým lakováním a CNC 

tvářením plechu. 

AFORJET – masážní křesla s. r. o.32: 

Společnost se zabývá prodejem masážních křesel, svou prodejnu má kromě Prahy, Brna také ve 

Vejprnicích. Obchodní zastoupení má také na Slovensku. 

 

 

                                                           
30

 http://www.kreiner.cz/, 8. 10. 2012 
31

 http://www.lhauser.com/, 8. 10. 2012 
32

 http://www.masaznikresla.cz/, 8. 10. 2012 

http://www.lhauser.com/index.php
http://www.kreiner.cz/
http://www.lhauser.com/
http://www.masaznikresla.cz/


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

50 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Baculus, o. s.33: 

Společnost nabízí odborné sociální poradenství. Cílem společnosti je poskytnout dostupnou 

a účinnou podporu občanům při potřebě nebo využívání sociálních služeb a v situacích, které mohou 

nastat v souvislosti s poskytováním těchto služeb. V rámci služeb jsou poskytování zejména rady, 

informace, podpora a doprovázení. 

CHRONOS34: 

Obecně prospěšná společnost Chronos Vejprnice vznikla v létě roku 2011. Založila ji skupina lidí 

z Vejprnic, aby tradičně pořádané akce pro děti a dospělé mohly být nabídnuty širší veřejnosti. 

Během doby se činnost společnosti rozrostla. 

Čechmont, s. r. o.: 

Společnost se zabývá strojírenskou výrobou, výrobou strojírenských součástí,  

technologických celků, výrobou svarků a ocelových konstrukcí dle individuálních 

požadavků zákazníka. 

JANTAR Plzeň, s.r.o.: 

Společnost Jantar se specializuje na mokré lakování a nabízí kompletní služby v tomto oboru .V 

současné době je jednou z největších firem v České republice zabývající se touto činností. Dále 

společnost nabízí velkoobchod a specializovaný maloobchod s nátěrovými hmotami , poradenskou 

činnost v oblasti povrchových úprav , reklamní činnost a marketing , silniční motorovou dopravu do 

3,5 t. 

Š & L Drůbežárna Vejprnice, spol. s r.o. 

 

2.9 OBČANSKÁ VYBAVENOST 

Kromě základní technické infrastruktury (kanalizace, vodovod, plyn) zajišťuje obec Vejprnice 

obyvatelům další důležité služby, nicméně některé složky chybí. Přehledně znázorňuje občanskou 

vybavenost v obci níže uvedená tabulka. 

Tabulka 22 Občanská vybavenost 

Hasiči 1 

Policie --- 

Pošta 1 

Knihovna 1 

Hřbitov 1 

Základní škola (1.-9.) 1 

Mateřská škola 1 

Domov pro seniory 1 

                                                           
33

 http://www.vejprnice.cz/e_download.php?file=data/editor/25cs_1.jpg&original=baculus.jpg, 8. 10. 2012 
34

 http://www.chronosvejprnice.cz/, 8. 10. 2012 

http://www.informace24.cz/firmy/675017/s-l-drubezarna-vejprnice-spol-s-r-o
http://www.vejprnice.cz/e_download.php?file=data/editor/25cs_1.jpg&original=baculus.jpg
http://www.chronosvejprnice.cz/


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

51 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Dům s pečovatelskou službou 1 

Praktický lékař pro dospělé 1 

Dětský lékař 1 

Lékař gynekolog 1 

Zubní lékař 1 

Hřiště 2 

Stadion krytý --- 

Stadion otevřený 1 

Tělocvična 1 

Koupaliště --- 

Kulturní zařízení 1 

Kino --- 

Divadlo --- 

Ubytovací zařízení --- 

Stravovací zařízení 10 

Bankomat --- 

Lékárna --- 

Obchod s potravinami 2 

Zdroj: Dotazníkové šetření, ČSÚ 

 

2.9.1 POŠTY 

Obec Vejprnice má k dispozici jednu poštu otevřenou 6 dní v týdnu. Adresa pošty: Česká pošta, 

s. p., Tylova 95/0, 330 27 Vejprnice. Kontaktní telefon: 377 826 230.  

Provozní doba: 

Pondělí 8:00-11:00, 14:00-18:00 

Úterý 8:00-11:00, 14:00-18:00 

Středa 8:00-11:00, 14:00-18:00 

Čtvrtek 8:00-11:00, 14:00-18:00 

Pátek 8:00-11:00, 14:00-18:00 

Sobota 8:00-10:00 

 

V blízkosti pošty Vejprnice je možné využít služeb také dalších poboček, jedná se například o poštu 

Líně, poštu Tlučná, poštu Plzeň 22, poštu Plzeň 14, poštu Kozolupy, poštu Nýřany a další. 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

52 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Mapa 12: Orientační pozice pošty Vejprnice 

 

 

Zdroj: http://www.posty-psc.cz/33027/posta-vejprnice/ 

2.9.2 POLICIE 

Stanice Policie České republiky ani městské policie se v obci Vejprnice nenachází. Nejbližší stanice 

jsou v Plzni, obvodní oddělení policie je využíváno v Nýřanech. 

2.9.3 HASIČI 

V obci Vejprnice působí od roku 1904 Sbor dobrovolných hasičů. Vypomáhá při požárech, 

dopravních nehodách a podobně. SHD se aktivně zapojuje do organizace některých společenských 

aktivit jako je například dětský den. 

Nejbližší hasičské stanice fungují v Plzni a v Plzni-Skvrňanech. 

 

2.9.4 KNIHOVNA 

Ve Vejprnicích se nachází pobočka veřejné knihovny, Obecní knihovna Vejprnice. V současné době 

je v knihovně 13 000 svazků. V pobočce je hlášeno 200 stálých čtenářů, z toho 50 dětí. Kromě knih 

jsou v knihovně k zapůjčení také časopisy pro děti i dospělé a k dispozici jsou také 3 počítače 

s připojením k internetu zdarma. 

Adresa: Mírová 17, 330 27 Vejprnice 

Telefon: 377 826 202 

  

http://www.posty-psc.cz/33027/posta-vejprnice/


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

53 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

2.9.5 ZDRAVOTNÍ SLUŽBY  

Dle údajů ČSÚ k 31. 12. 2010 disponuje obec Vejprnice: 

 Jednou samostatnou ordinací praktického lékaře pro dospělé, kde péči zajišťuje MUDr. 

Renata Plzáková, 

 jednou samostatnou ordinací praktického lékaře pro děti a dorost provozující MUDr. Soňa 

Pospíšilová,  

 jednou samostatnou ordinací zubního lékaře, kde péči pacientům zajišťuje MUDr. Jana 

Čejková, 

 v detašovaném pracovišti praktického lékaře gynekologa ordinuje MUDr. Gottwaldová 

Viola. 

Lékárna se v obci Vejprnice nenachází. Nejbližší je ale možné využít v Tlučné, vzdálené přibližně 

3 kilometry od Vejprnic. Ostatní nejbližší lékárny se vyskytují v Plzni. 

Další zdravotní zařízení se nachází v krajském městě Plzeň, kde je kromě dalších pracovišť také 

Fakultní nemocnice Plzeň, která zajišťuje veškerou péči. 

Mapa 13: Ordinace lékařů, Podmostní 21 

 

Zdroj: http://www.tvuj-lekar.cz/47733314/23627/ordinace-praktickeho-lekare 

 

2.9.6 SOCIÁLNÍ SLUŽBY  

V obci Vejprnice se podle údajů z Českého statistického úřadu nachází jeden dům s pečovatelskou 

službou. V Domově poklidného stáří Vejprnice je poskytována pobytová sociální služba domov pro 

seniory nestátní neziskovou organizací Baculus, o.s. Nabízena je komplexní sociální služba a péče, 

včetně pečovatelské, ošetřovatelské a příp. zdravotní. Základními činnostmi je poskytování ubytování 

a celodenního stravování. Dále pomoc při zvládání běžných úkonů, pomoc při osobní hygieně nebo 

poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování 

kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv, 

oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí a související fakultativní činnosti.35 

Obec zajišťuje pro občany Dům pro příjmově vymezené občany. 

Dětské domovy a domovy pro osoby se zdravotnickým postižením jsou nejblíže v Plzni.  

  

                                                           
35

 http://www.baculus.cz/domov-poklidneho-stari-vejprnice.php, 4. 10. 2012 

http://www.tvuj-lekar.cz/47733314/23627/ordinace-praktickeho-lekare
http://www.baculus.cz/domov-poklidneho-stari-vejprnice.php


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

54 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Mapa 14: Domov poklidného stáří Vejprnice 

 

Zdroj: http://www.baculus.cz/kde-nas-najdete.php 

2.10 ŠKOLSTVÍ A VZDĚLÁVÁNÍ 

2.10.1 ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY 

V obci Vejprnice se nachází základní a mateřská škola. Základní škola zajišťuje devítiletý vzdělávací 

program. Obě instituce se nacházejí v jedné budově. Ředitelkou základní školy je Mgr. Petra 

Čiháková. 

Adresa: Jakuba Husníka 527, 330 27 

Telefon: 377 826 213 

Kapacita mateřské školy je 212 dětí, základní školy pak 300 žáků. Ve školní jídelně je možné uvařit 

až 450 jídel. Jak pro základní a mateřskou školu, tak pro školní družinu byl vytvořen Školní vzdělávací 

program. 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

55 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Obrázek 5: Třída v ZŠ Vejprnice
36

 

 

2.10.2 STŘEDNÍ ŠKOLY A ODBORNÁ UČILIŠTĚ 

V obci Vejprnice není žádná střední škola nebo odborné učiliště. 

Nejbližší možné středoškolské nebo učňovské studium je v krajském městě Plzeň, kde se nachází 

široké spektrum středních škol a odborných učilišť se všestranným zaměřením. 

2.10.3 VYŠŠÍ ODBORNÉ ŠKOLY A VYSOKÉ ŠKOLY 

Nejbližší možné studium na vyšší odborné škole je opět v Plzni. Jedná se o následující vyšší 

odborné školy: Vyšší odborná škola zdravotnická, managementu a veřejnoprávních studií, s. r. o., 

Vyšší odborná škola zdravotnická a Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola elektrotechnická 

Plzeň.37 

Také v případě vysokých škol je nejbližší možnost studia v krajském městě. Západočeská univerzita 

v Plzni nabízí studium na 9 fakultách. Kromě oborů Západočeské univerzity lze v Plzni studovat také 

na Lékařské fakultě UK. Svou pobočku má v Plzni také Metropolitní univerzita Praha, o. p. s. 

2.10.4 REKVALIFIKAČNÍ KURZY A AKCE DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ NA ÚZEMÍ OBCE VEJPRNICE 

Rekvalifikační kurzy zajišťuje převážně Úřad práce Plzeň-sever. Zajišťovány bývají jak pro uchazeče 

o práci, tak pro zájemce při zaměstnání. 

 

2.11 CESTOVNÍ RUCH, KULTURA, PAMÁTKY A SPORT 

2.11.1 TRAMPSKÉ OSADY 

V knize Vejprnice 1000 let jsou zmiňovány také trempské osady, které představují další zajímavost 

obce. Jde konkrétně o 7 osad – Bílá hvězda, Bílý Bizon, Woodman, Tornado, Wekend, Skalní orel 

                                                           
36

 http://www.zsvejprnice.cz/index.php/foto-video/category/22-tridy, 4. 10. 2012 
37

http://www.atlasskolstvi.cz/vyssi-odborne-skoly?district=plzen-jih,plzen-mesto,plzen-
sever&studyform=dalkove-studium,denni-studium,kombinovane-studium, 4. 10. 2012 

http://www.zsvejprnice.cz/index.php/foto-video/category/22-tridy
http://www.atlasskolstvi.cz/vyssi-odborne-skoly?district=plzen-jih,plzen-mesto,plzen-sever&studyform=dalkove-studium,denni-studium,kombinovane-studium
http://www.atlasskolstvi.cz/vyssi-odborne-skoly?district=plzen-jih,plzen-mesto,plzen-sever&studyform=dalkove-studium,denni-studium,kombinovane-studium


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

56 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

a Black stars, z nichž nejstarší je osada Bílá hvězda. Osady sloužily k setkávání lidí se společnými 

zájmy, kteří zde pořádali společné akce. Ačkoli nebylo těmto organizacím dříve moc přáno 

a trempové byli mnohdy stíhání, členové osad se pravidelně zúčastňovali setkání. V letních měsících 

se konaly čtrnáctidenní dlouhé čundry a podobně. 

2.11.2 CYKLODOPRAVA, PĚŠÍ A VODNÍ TURISTIKA 

CYKLODOPRAVA 

Cyklotrasa č. 2258 Vejprnice – Nová Hospoda38: 

Jedná se o trasu s lehkou obtížností, vedoucí po místních a účelových komunikacích. Cyklotrasa 

vede po zpevněném i nezpevněném povrchu a je vhodná také pro MTB (mountainbike) a trekkingové 

bicykly. 

Cyklotrasa č. 2259 Vochov – Důl Hugo39: 

Jedná se o trasu s lehkou obtížností se silničním značením, vedoucí po místních a účelových 

komunikacích. Povrch trasy tvoří asfalt nebo nezpevněný terén. Cyklotrasa je vhodná pro MTB 

a trekkingové bicykly. 

Cyklotrasa č. 2151 Čertova kazatelna – Na Hrádku40: 

Cyklotrasa č. 2151 je trasa střední obtížnosti se silničním značením, vedoucí po místních 

a účelových komunikacích. Povrch tvoří asfalt, tzn. zpevněný terén. Trasa je vhodná pro všechny typy 

bicyklů. 

  

                                                           
38

 http://rejstrik.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=141093, 4. 10. 2012 
39

 http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=141095, 4. 10. 2012 
40

 http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=140691, 8. 10. 2012 

http://rejstrik.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=141093
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=141095
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=140691


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

57 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Mapa 15: Cyklomapa okolí obce 

 

Zdroj: www.mapy.cz 

PĚŠÍ TURISTIKA 

Z Plzně přes Vejprnice, Vochov, Malesice a Radčice zpátky do Plzně41: 

Okruh západním okolím Plzně vede rovinatým terénem a měří cca 27 km. Celkové převýšení dělá 

asi 60 metrů. Trasa je vhodná i pro děti. Až na malé výjimky vede po upravených lesních cestách, 

mezi poli nebo po cyklistických stezkách. Zmíněnou trasu je možné projet také na kole. 

  

                                                           
41

http://www.turistika.cz/trasy/z-plzne-pres-vejprnice-vochov-malesice-a-radcice-zpatky-do-plzne, 5. 10. 
2012 

http://www.turistika.cz/trasy/z-plzne-pres-vejprnice-vochov-malesice-a-radcice-zpatky-do-plzne


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

58 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Mapa 16: Mapa turistického okruhu 

 

Zdroj: http://www.turistika.cz/trasy/z-plzne-pres-vejprnice-vochov-malesice-a-radcice-zpatky-do-plzne 

 

Graf 10: Výškový profil trasy 

 
Zdroj: http://www.turistika.cz/trasy/z-plzne-pres-vejprnice-vochov-malesice-a-radcice-zpatky-do-plzne 

 

Turistická trasa č. 662442: 

Turistická značená trasa 6624 je žlutá značka Klubu českých turistů určená pro pěší turistiku 

vedená v okolí Plzně. Celkové měří trasa 49, 5 kilometru. 

Trasa začíná v městské části Doubravka, směřuje severozápadně přes Berounku do oblasti 

Boleveckých rybníků a dále na Krkavec, kde se stáčí k jihu k jihozápadu a prochází přes vesnice 

v okresu Plzeň-sever. U Vejprnic mění trasa směr k jihovýchodu a prochází po levém břehu Radbuzy 

a vodní nádrže České Údolí. Pokračuje okolo toku Úhlavy, po překonání dálnice D5 vstupuje do lesů 

na svahu Radyně a stáčí se k severu. Trasa končí v centru Starého Plzence. 

  

                                                           
42

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Turistick%C3%A1_zna%C4%8Den%C3%A1_trasa_6624, 5. 10. 2012 

http://www.turistika.cz/trasy/z-plzne-pres-vejprnice-vochov-malesice-a-radcice-zpatky-do-plzne
http://www.turistika.cz/trasy/z-plzne-pres-vejprnice-vochov-malesice-a-radcice-zpatky-do-plzne
http://cs.wikipedia.org/wiki/Turistick%C3%A1_zna%C4%8Dka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Klub_%C4%8Desk%C3%BDch_turist%C5%AF
http://cs.wikipedia.org/wiki/Plze%C5%88
http://cs.wikipedia.org/wiki/Berounka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Boleveck%C3%A9_rybn%C3%ADky
http://cs.wikipedia.org/wiki/Krkavec_%28Plask%C3%A1_pahorkatina%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Plze%C5%88-sever
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vejprnice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Radbuza
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_%C3%9Adol%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Ahlava
http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%A1lnice_D5
http://cs.wikipedia.org/wiki/Radyn%C4%9B
http://cs.wikipedia.org/wiki/Star%C3%BD_Plzenec
http://cs.wikipedia.org/wiki/Turistick%C3%A1_zna%C4%8Den%C3%A1_trasa_6624


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

59 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Mapa 17: Turistická trasa č. 6624 

 

Zdroj: http://www.openstreetmap.org/?relation=87590 

 

Sigmondova stezka43: 

Naučná stezka měřící přibližně 7 km prochází rekreační oblastí Bolevecké rybníky. Je první 

naučnou stezkou na území města Plzně. Byla zpřístupněna dne 14. 4. 1978 k 110. výročí narození 

prof. dr. ing. Josefa Sigmonda, městského lesního rady a profesora pražské lesnické fakulty, který žil 

v letech 1868 - 1956. Procházka trvá 2 až 3 hodiny s patnácti zastaveními. Uvidíte přírodní rezervaci 

Petrovka, památný smrk Troják, Sigmondovy pokusné plochy, ale i technickou památku Kolomaznou 

pec. Počátek i ukončení trasy je na konečné stanici tramvaje číslo 4. 

SJEZDOVÉ A BĚŽECKÉ LYŽOVÁNÍ 

Přímo v obci Vejprnice se nenachází žádný lyžařský areál ani běžecký areál. Možností pro sjezdové 

lyžování pak mohou být areály v Plzeňském kraji na Šumavě. Jedním z nich je například Ski areál 

Belveder. Jedná se o menší lyžařský areál na okraji Železné Rudy v západní části Šumavy. Přibližně 

70 kilometrů od Vejprnic se nachází Ski areál Přimda. 

Další alternativu sjezdového vyžití představuje například také Ski areál Špičák na Šumavě, který je 

od obce vzdálen přibližně 88 kilometrů. Špičák je největším sjezdařským areálem na české straně 

Šumavy.  

                                                           
43

 http://www.turistik.cz/cz/kraje/plzensky-kraj/okres-plzen-mesto/plzen/sigmondova-stezka/, 5. 10. 2012 

http://www.openstreetmap.org/?relation=87590
http://www.turistik.cz/cz/kraje/plzensky-kraj/okres-plzen-mesto/plzen/sigmondova-stezka/


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

60 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

V obci Vejprnice a blízkém okolí se nenachází ani tratě pro běžkaře, avšak hory Plzeňského kraje 

nabízí běžkařům také dobré podmínky. Na Šumavě je nejvíce běžkařských stop. Na běžkách je možné 

absolvovat zde řadu krásných výletů k nezapomenutelným místům – jako například k pramenům 

Vltavy. Běžecké tratě jsou také v dobré kvalitě v okolí Srní a Prášil. 

Panenskou přírodu a dobré podmínky nabízí také Brdy na Rokycansku.44 

VODNÍ TURISTIKA 

Přímo Vejprnicemi neprotéká žádná sjízdná řeka. Oblíbenou řekou pro vodní turistiku je však řeka 

Berounka, tekoucí v okolí obce. 

Berounka vzniká na severním okraji Plzně spojením čtyř řek odvodňujících plzeňskou kotlinu - 

Mže, Radbuzy, Úhlavy a Úslavy, přičemž za bod, od něhož řeka nese jméno Berounka, je označován 

soutok Mže a Radbuzy.  

Celý tok Berounky je až na výjimky sjízdný celoročně. Vodní stav může také kromě dešťů ovlivnit 

množství vody, vypouštěné z přehrad Hracholusky na Mži a České údolí na Radbuze. Směrodatnými 

pro sjízdnost řeky jsou minimální stavy na vodočtech v Plzni vlevo u silničního a železničního mostu 

na říčním kilometru 137,0 a pod Berounem vpravo na říčním kilometru 34,0. Hodnoty na obou 

vodočtech by neměly být nižší než 60 cm. Vzhledem k malému spádu, častým jezům a řečišti bez 

kamenných polí lze Berounku bezpečně sjíždět i za nižších vodních stavů. Je však nutno počítat 

s dlouhými pochody mělčinami, hlavně v úsecích pod některými jezy, odkud část vody odvádějí 

náhony.45
 

2.11.3 STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ MOŽNOSTI 

V obci Vejprnice se nenachází registrovaná žádná ubytovací zařízení. 

Ve Vejprnicích se nachází následující restaurační zařízení:  

 Restaurace Sokolovna (Studentská 206) – otevřena od pondělí do neděle 

 Restaurace Na Růžku (U Potoka 65) – otevřena od pondělí do neděle 

 Restaurace U Mottlů (Ovocná 436) 

 Restaurace Formanka (Na Návsi 103) – otevřeno od pondělí do soboty 

 Restaurace Lesní zátiší (Lesní zátiší 573) – otevřeno od pondělí do neděle 

 Restaurace Ypsilon (Křimická) 

 Restaurace Domovina (Dukelká 482) 

2.11.4 KULTURA A KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ 

V obci Vejprnice funguje obecně prospěšná společnost Chronos, která se podílí na organizaci 

událostí, jako je například Pohádkový les, Drakiáda, koncerty a podobně. Některé akce pořádá také ZŠ 

a MŠ Vejprnice.  

V kostele sv. Vojtěcha se letos koná Český varhanní festival 2012. Cílem Českého varhanního 

festivalu je pořádání varhanních koncertů v nejrůznějších městech a obcích naší země, bez ohledu na 

jejich velikost a region. Jediným kritériem je propagace historických varhan. Festival každoročně 

představuje v celostátním měřítku nejen varhany velké a slavné, ale i takové, o nichž se sice, 

                                                           
44

 http://www.visitpilsenregion.co.uk/cz_text/ostatni/sport-a-relaxace/zimni-sporty/, 8. 10. 2012 
45

 http://www.berounka.cz/O-rece/Popis-reky.aspx, 5. 10. 2012 

http://www.visitpilsenregion.co.uk/cz_text/ostatni/sport-a-relaxace/zimni-sporty/
http://www.berounka.cz/O-rece/Popis-reky.aspx


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

61 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

v některých případech, dozvídáme z odborné literatury, ale jejichž zvukové kvality zůstávají 

koncertnímu publiku utajeny. Interprety jsou vynikající profesionální varhaníci z Čech i ze zahraničí, 

kteří připravují jedinečné koncertní programy pro jednotlivé nástroje. 

Ve Vejprnicích působí od roku 1904 také Sbor dobrovolných hasičů. Kromě hasičských prací, 

výpomoci s vyprošťováním a podobně, organizuje SHD také další aktivity, jako je například Dětský 

den. 

Aktivní jsou v obci také další spolky jako je například Český svaz žen Vejprnice nebo Myslivecké 

sdružení Vejprnice. 

Nejbližší kina se nachází v Plzni, kde se taktéž nachází multikino Cinema City Plzeň. 

Stejně tak nejbližší divadla jsou v Plzni, kde je možné navštívit například známé Divadlo J. K. Tyla. 

Ve Vejprnicích působí již od roku 1908 amatérský dramatický soubor Havlíček. 

Obec Vejprnice má také vlastní bluegrasovou a country kapelu s názvem Cobydup. Skupina 

Cobydup vznikla v roce 1982. Krédem seskupení je po celou dobu hrát pro radost ostatním a sobě. 

Hudebníci si v současné době vše zajišťují sami, počínaje organizačními záležitostmi a technikou 

konče.46  

2.11.5 KULTURNÍ PAMÁTKY 

Dle Národního památkového ústavu se v obci Vejprnice nachází 4 nemovité kulturní památky. 

Kostel sv. Vojtěcha: 

Kostel je památkou vyhlášen od 3. 5. 1958.  

Upravený a dostavěný kostel do součastné podoby v letech 1722 - 26 F. M. Kaňkou nebo jeho 

žákem Ignácem Preé. Téměř čtvercový presbytář se napojuje na loď, po obou stranách rozšířenou 

rizality kryjícími boční kaple. Ze západní strany k presbyteriu přiléhá mohutná věž s dochovaným 

renesančním sgrafitem z 16. stol. a cibulovou bání. V průčelí nad vchodem je osazen kamenný znak 

pánů z Vrtby. Interiér lodi je zaklenut plackovými klenbami, ve střední části je vytažena kupole. Na 

klenbě lodi se nachází freska Smrt sv. Vojtěcha, malovaná roku 1789 Josefem Hagerem a Josefem 

Redelmaiyerem. Na stropě presbytáře je vykreslena freska svaté Trojice. Prostor lodi je vyzdoben 

oblouky arkád, mistrně přecházejícími v iluzivní malbu. Výzdobu mobiliáře kostela realizoval v letech 

1740 - 1760 L. Widman. Od východu uzavírá areál kostela brána s ohradní zdí a dvojice velkých 

zděných kaplí. Po stranách vstupu ke kostelu jsou umístěny barokní kamenné sochy sv. Václava a sv. 

Jana Nepomuckého. Jiné sochy zdobí hlavní štítové průčelí.  

Západně od kostela je umístěn litinový náhrobek hraběte V. Vrtby z r. 1830. Kostel od fary dělí 

hluboký příkop, překlenutý krytým dřevěným mostem. Patrová fara s mansardovou střechou byla 

postavena r. 1746.  

Kolem roku 1990 bylo realizováno statické zajištění a celková oprava. Ve stejné době došlo 

k opravě střechy a fasády východních kaplí s úsekem hradby.47 

  

                                                           
46

 Obecní úřad Vejprnice: Vejprnice 1000 let, 1993, ISBN 80-900030-4-4. 
47

 http://www.plzensky-kraj.cz/cs/relics.asp?lngPamatka=961100, 8. 10. 2012 

http://www.plzensky-kraj.cz/cs/relics.asp?lngPamatka=961100


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

62 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Obrázek 6: Varhany v kostele sv. Vojtěcha 

 

Zdroj: http://fravarhany.blog.cz/0803/vejprnice-u-plzne-pout-ke-sv-vojtechu 

Popraviště obětí druhé světové války: 

Do seznamu památek bylo popraviště zapsáno 3. 5. 1958. 

Památník popravených za heydrichiády (r. 1942) se nachází v severní části obce v místě zvaném 

„Suchý důl“. Na místě se dnes nachází žulový pomník (hranol) s kovovou trnovou korunou a nápisem. 

Za hranolem stojí nízká zídka z žulových kvádříků. 

 

Fara (č. p. 1): 

Do seznamu památek byla fara zapsána 3. 5. 1958. Jde o patrovou obdélníkovou budovu z roku 

1746 s mansardovou střechou. Areál je situován zhruba v jádru obce Vejprnice v mírném svahu 

klesajícím k jihu. Po východní straně navazuje na faru kostel. 

V přízemí budovy se nachází osová chodba zaklenutá nižší valenou klenbou; v severní polovině je 

rozšířena kolmým prostorem s valenou klenbou s pětibokými výsečemi a plackami. Odtud vede 

víceramenné schodiště do patra. Z jižní části chodby jé možno vstoupit do obdélných prostor 

s valenými klenbami; u některých dveří deštěné zárubně; křídla vesměs kazetová na 

rozvilinových závěsech (ještě 18. století). V patře se nachází vstupní síň, ze které vedou dveře do 

třech místností. Při jižní stěně je velký sál (na stropu malba z 1. poloviny 20. století) a omítnuté 

podhledy s fabiony. V síni je cihelná dlažba, jinak jsou podlahy prkenné.48 

  

                                                           
48

 http://www.plzensky-kraj.cz/cs/relics.asp?lngPamatka=960885, 8. 10. 2012 

http://fravarhany.blog.cz/0803/vejprnice-u-plzne-pout-ke-sv-vojtechu
http://www.plzensky-kraj.cz/cs/relics.asp?lngPamatka=960885


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

63 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Obrázek 7: Vejprnická fara 

 

Zdroj: http://foto.mapy.cz/193542-Vejprnicka-fara 

 

Výklenková kaplička: 

Kaplička byla vyhlášena národní památkou Ministerstvem kultury ČR 12. 9. 2003. Na půdorysu 

obdélníku o rozměrech cca 3 x 2 m. Je zakrytá sedlovou střechou s pálenou krytinou. Všechny stěny 

s výjimkou hlavního průčelí orientovaného k jihu jsou hladké. V hlavním průčelí, završeném 

profilovanou, uprostřed vzdutou římsou, je umístěn široký vchod s polokruhovou archivoltou, která 

dosedá na římsy, vrchol oblouku zdobí klenák. Dveře jsou dřevěné s nadsvětlíkem, interiér je zaklenut 

a ve stěně naproti vchodu se nachází nika. Stavba byla vybudována v letech 1714 nebo 1715, jejím 

autorem (stejně jako nedalekého kostela sv. Vojtěcha) je František Maxmilián Kaňka.  

Všechny stěny s výjimkou hlavního průčelí orientovaného k jihu jsou hladké, zcela bez ozdob. 

V hlavním průčelí je široký vchod s půlkruhovou archivoltou, která dosedá na římsy. Do vrcholu 

oblouku vložen velký klenák. V líci jsou vsazeny dřevěné dvoukřídlé dveře s nadsvětlíkem vyplněným 

mříží ze dřeva o šesti paprscích. V interiéru prostoru, ve stěně naproti vstupu, je mělká kasulová nika, 

stěna ve výšce cca 1 m předstupuje o 0,04 m a naznačuje mensu.49 

  

                                                           
49

 http://www.plzensky-kraj.cz/cs/relics.asp?lngPamatka=962890, 8. 10. 2012 

http://foto.mapy.cz/193542-Vejprnicka-fara
http://www.plzensky-kraj.cz/cs/relics.asp?lngPamatka=962890


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

64 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Obrázek 8: Výklenková kaple ve Vejprnicích 

 

Zdroj: http://www.plzensky-kraj.cz/cs/Relics_ShowPic.asp?strKod=NPS0031&strID=20050831125155 

Další zajímavá místa doporučená k zařazení státního seznamu kulturních památek: 

Dřevěný kříž „Na hvízdalce“: 

Dřevěný kříž stojí za vsí u vodojemu. Vedle kříže se nachází dvě vzrostlé lípy. 

Křížek na pískovcovém podstavci: 

Křížek se nachází nedaleko lokality U kříže u komunikace směrem na Křimice, na rozhraní 

katastrálních území Vejprnic a Křimic. 

Pískovcový kříž s Kristem: 

Tento kříž stojí na konci zástavby v Líňské ulici. Je datován do roku 1765. Kříž je ale obklopen 

vzrostlou zelení.  

Podle územního plánu v obci není vyhlášeno památkově chráněné území ani jejich ochranná 

pásma. S ohledem na historii obce však nelze vyloučit možnost archeologických nálezů při provádění 

zemních prací. Proto je nutné postupovat dle zákona č. 20/87 Sb. o památkové péči. 

2.11.6 SPORT 

V obci Vejprnice působí TJ Sokol Vejprnice a SK Slavia Vejprnice, sportovní činnosti v obci jsou tedy 

zajišťovány těmito spolky. Nutno dodat, že sportovní tradice ve Vejprnicích je opravdu bohatá a sahá 

až do období před první světovou válkou. Oblibě se v minulosti těšila v obci také kulturistika. Na 

dřívější spolek Bivoj Vejprnice navazuje také dnešní kulturistika, posilovna je ve Vejprnicích 

zpřístupněna od roku 1970. 

Předsedou TJ Sokol Vejprnice je Milan Stenbrücker, místopředsedou Martin Mrázek. Předsedou 

SK Slavia Vejprnice je Jan Suchý, místopředsedou také Milan Mrázek. 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

65 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

V obci jsou vedeny hodiny fotbalu, hokeje, stolního tenisu či volejbalu. Dále je zde možnost 

navštěvovat bodyforming, master-jump, aerobik a například také zumbu. Většina těchto aktivit je 

realizována v tělocvičně ZŠ a MŠ Vejprnice. 

Fotbalový tým SK Slavia Vejprnice hraje krajský přebor. Vejprnice mají fotbalový tým A, B, ale i 

družstva pro minižáky a žáky.  

 

Obrázek 9: Stadion Vejprnice 

 

Zdroj: http://www.skvejprnice.cz/fotogalerie-stadion.php 

 

2.12 ZEMĚDĚLSTVÍ, LESNICTVÍ A RYBÁŘSTVÍ 

Plzeňský kraj je jedním z krajů ČR, kde má zemědělství a lesnictví významné postavení. Vyšší podíl 

na hrubé přidané hodnotě má pouze kraj Jihočeský, Pardubický, Královéhradecký a Vysočina. Podíl 

tohoto odvětví na celkové hrubé přidané hodnotě se v Plzeňském kraji s hodnotou 3,9 % pohybuje 

nad republikovým průměrem (2,4 %).50 

2.12.1 ZEMĚDĚLSTVÍ 

Dle údajů Českého statistického úřadu bylo v okrese Plzeň-sever v roce 2009 obhospodařováno 

65 386 ha zemědělské půdy, tj. 50,8 % z celkové výměry okresu. Z této výměry připadlo 53 564 ha na 

ornou půdu. Rostlinná výroba v okresu je zaměřena především na pěstování pšenice, ječmene, ovsa, 

řepky a kukuřice na zeleno a na siláž. Živočišná výroba se orientuje na chov drůbeže, skotu a prasat. 

Nezemědělská půda činila 63 285 ha, z toho lesní půda 51 764 ha.51 

V okrese Plzeň-sever jsou v rámci kraje největší plochy obhospodařované orné půdy. Struktura 

plodin na orné půdě se výrazně neliší od krajského průměru. Pěstuje se zde 60,1 % obilovin, z toho 

                                                           
50

 http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/t/1000459826/$File/13-321361-09k3.pdf, 8. 10. 2012 
51

 http://www.czso.cz/xp/redakce.nsf/i/charakteristika_okresu_plzen_sever, 8. 10. 2012 

http://www.skvejprnice.cz/fotogalerie-stadion.php
http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/t/1000459826/$File/13-321361-09k3.pdf
http://www.czso.cz/xp/redakce.nsf/i/charakteristika_okresu_plzen_sever


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

66 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

54 % připadá na pšenici a 27,9 % na ječmen. Nad krajským průměrem se pohybuje i podíl luskovin 

(1,7 % - nejvyšší v kraji), a to především vlivem hrachu setého na zrno (87,9 % z celkového podílu 

luskovin okresu). Poměrně vysoké zastoupení má v kraji i podíl pícnin na orné půdě, z nichž 

dominantní postavení má kromě kukuřice na zeleno a siláž i vojtěška (43,1 % plochy pěstované 

vojtěšky v kraji). V porovnání s rokem 2005 nedošlo k výrazným změnám. Plochy obilovin vzrostly o 

2,4 % zejména vlivem nárůstu ploch pšenice a ječmene a plochy olejnin o 1,2 %. Okres Plzeň-sever 

dosahuje druhého nejvyššího podílu plochy bez sklizně na celkové obhospodařované orné půdě v 

okresu, přestože oproti roku 2005 došlo k poklesu u těchto ploch o 2,9 %.52 

Celková rozloha katastrálního území obce Vejprnice je 1 028,0 ha. Níže uvedená tabulka a graf 

znázorňují rozložení plochy území podle struktury půdy. Tabulka i graf názorně ukazují, že největší 

plochu katastrálního území obce tvoří zemědělská půda (37 %), dále pak orná půda (30 %), minimální 

území tvoří vodní plochy (1 %). 

Tabulka 23: Struktura půdy obce Vejprnice 

Obec 
Orná 

půda (ha) 
Chmelnice 

(ha) 
Lesní 

půda (ha) 

Vodní 
plochy 

(ha) 

Zastavěné 
plochy (ha) 

Ostatní 
plochy 

(ha) 

Celkem 
(ha) 

Vejprnice 430,7 0,0 337,9 11,4 31,7 101,8 1 028,0 

Zdroj: Český statistický úřad 

Graf 11: Struktura půdy obce Vejprnice – grafické vyjádření 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

2.12.2 LESNICTVÍ  

Dalším odvětvím, které spolu se zemědělstvím patří do primárního sektoru, je lesnictví. Lesní 

ekosystémy pokrývají v Plzeňském regionu téměř 40 % celkové rozlohy kraje. Jsou důležitým 

faktorem pro udržování a zlepšování životního prostředí, pro zachování ekologické stability krajiny 

a biodiverzity v přírodě a v neposlední řadě působí i jako významný obnovitelný zdroj energie.53 

                                                           
52

 http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/t/1000459826/$File/13-321361-09k3.pdf, 8. 10. 2012 
53

 http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/t/1000459826/$File/13-321361-09k3.pdf, 8. 10. 2012 

47% 

0% 

37% 

1% 
4% 11% 

Orná půda (ha) 

Chmelnice (ha) 

Lesní půda (ha) 

Vodní plochy (ha) 

Zastavěné plochy (ha) 

Ostatní plochy (ha) 

http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/t/1000459826/$File/13-321361-09k3.pdf
http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/t/1000459826/$File/13-321361-09k3.pdf


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

67 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Následná tabulka ukazuje, že procento zalesnění obce Vejprnice je znatelně větší než v okolních 

obcích.  

 

Tabulka 24 Lesní pozemky 

Název obce Výměra půdy 

celkem (ha) 

Lesní pozemek Lesní pozemek 

(%) 

Nýřany 2 279 

 

673 

 
29,5 

Plzeň 13 767 

 

2 583 

 
18,8  

Tlučná  717 

 

186 

 
25,9 

Vejprnice 1 028 

 

338 

 
32,8  

Zdroj: ČSŮ (31.12 2010) 

 

Hlavními hospodářsky významnými dřevinami jsou v Plzeňském kraji smrk a borovice, z listnatého 

dřeva dub a buk. V současné druhové skladbě tvoří jehličnaté dřeviny 86 % a dřeviny listnaté 13,2 %. 

Uprostřed kraje v okolí města Plzně a přilehlých oblastech se vyskytuje z jehličnatých dřevin převážně 

smrk, v poněkud menší míře borovice. Z listnatých stromů zejména buk a dub. Na severozápadě 

regionu mimo smrku, borovice a buku částečně i olše. V horských polohách při západní hranici se SRN 

se vyskytují smrčiny ojediněle doprovázené nenáročným jeřábem a v nižších polohách bučiny. 

V podhůří, zejména podél vodních toků, se nacházejí olše. Převládající jehličnatou dřevinou je smrk, 

který v Plzeňském kraji v roce 2007 zaujímal 66,1 % z celkové plochy jehličnatých dřevin. Další 

poměrně často se vyskytující dřevinou je borovice, která tvoří 28,8 % z celkových ploch jehličnatých 

dřevin. Obě jehličnaté dřeviny vykazují ve srovnání s rokem 2000 pokles, a to o 2,3 %. 

Z listnatých dřevin je v regionu nejrozšířenější buk, jehož podíl na listnatých dřevinách celkem 

v roce 2007 činil 28,3 %. Neméně významný mezi listnatými dřevinami je i dub (26,3 %). Oproti roku 

2000 vykazují obě tyto dřeviny nárůst, a to buk o 28,6 % a dub o 15,7 %. V retrospektivním pohledu 

se jedná o příznivou tendenci, která je zcela v souladu s cíli rozvoje lesního hospodářství, orientovat 

se na snižování jehličnatých dřevin ve prospěch listnatých, případně smíšených porostů.54 

  

                                                           
54

 http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/t/1000459826/$File/13-321361-09k3.pdf, 8. 10. 2012 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

68 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 25: Lesnictví v Plzeňském kraji 2007-2011 

Plzeňský kraj 2007 2008 2009 2010 2011 

Zalesňování 

celkem (ha) 

1 975 2 451 2 450 2 445 2 385 

Těžba dřeva 

(m³ b. k.) - 

jehličnaté 

2 457 127 1 761 891 1 775 973 1 819 372 1 607 984 

Těžba dřeva 

(m³ b. k.) - 

listnanté 

36 983 41 843 59 034 66 849 76 045 

Zdroj: Český statistický úřad 

2.12.3 RYBÁŘSTVÍ  

Vzhledem k poměrně malému počtu vodních ploch na katastrálním území obce (vodní plochy 

zaujímají pouze 1 % z celkové plochy Vejprnic), nepředstavuje pro rozvoj Vejprnic rybářství 

a rybníkářství  natolik významný faktor. 

2.13 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

2.13.1 VODA 

Hydrologicky náleží území do povodí Berounky a je odvodňováno zejména řekou Mží a jejími 

přítoky.  

Převážná část území je odvodňována Vejprnickým potokem, který prochází celým katastrálním 

územím. Podle vyhlášky MZe č. 470/2001 Sb. je Vejprnický potok zařazen mezi významné vodní toky, 

číslo hydrologického pořadí Vejprnického potoka je 1-10-01-187. Pojmenování vodoteče Vejprnický 

potok začíná u Přehýšovského rybníka, do kterého vede několik nepojmenovaných drobných přítoků. 

Potok v průběhu celého roku vykazuje trvalý průtok a má stanovenou hranici záplavového území 

stoleté vody Q100. Potok je ve správě Povodí Vltavy s.p. Kvalita vody Vejprnického potoku je různá 

v jeho jednotlivých částech. V odběrném profilu Tlučná tedy blízkosti obce Vejprnice naměřené 

ukazatele jakosti vody se pohybují mezi II. – IV. třídou jakosti naproti tomu v Plzni Skvrňany se 

ukazatele pohybují mezi III.-V.  třídou jakosti.55 

Vejprnický potok patřil mnoho let k nejznečištěnějším vodotečím v celém regionu. Ve Vejprnickém 

potoce se jakost vody výrazně zlepšila po zrušení potravinářské výroby v Nýřanech. Poté, co byla 

uvedena do provozu nová čistírna odpadních vod pro obce Nýřany, Tlučná a Vejprnice. V Tlučné, se 

jakost vody také zlepšila. Po ukončení důlní činnosti se zároveň postupně zvyšuje vodnost potoka, což 

znamená další zlepšování jakosti vody. Kvalita vody Vejprnického potoka na území města Plzně je 

však stále špatná. Voda v potoce není vhodná pro využívání k rekreačním účelům a zatím není vhodná 

ani pro život nejodolnějších druhů ryb. Nadějí jsou snahy o tzv. revitalizaci údolí Vejprnického potoka, 

kdy by v soustavě menších vodních nádrží došlo přirozeným způsobem k dočištění vody potoka 

                                                           

55 www.voda.gov.cz 

http://www.voda.gov.cz/


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

69 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Jižní částí katastrálního území obce protéká Sulkovský potok. Na trase potoku v lokalitách „Na 

mokřinách“ a „U Fulínů“ se nacházejí větší rybníky.  

Kromě rybníků je na západním okraji obce ještě požární nádrž. Ochrana vod na katastrálním území 

Vejprnice vyžaduje důsledné odkanalizování zastavěného území sídla a přivedení všech odpadních 

vod na ČOV.56 

2.13.2 OVZDUŠÍ 

Nejvýznamnějšími odvětvími z hlediska znečišťování ovzduší jsou v Plzeňském kraji energetika, 

doprava a malé zdroje. Velké spalovací zdroje produkují nejvíce emisí SO2 (82 %). Největší podíl na 

emisích NH3 a VOC v kraji mají malé zdroje (50 %, resp. 58 %), které se významnou měrou podílejí 

rovněž na celkových emisích CO (26 %) a TZL (33 %). Mobilní zdroje jsou největšími producenty emisí 

TZL, NOx a CO. Na celkových emisích se podílejí 49 % u TZL, 66 % u NOx a 67 % u CO. 57 

Kvalita životního prostředí se od roku 1990 značně zlepšila především v oblastech útlumu těžby 

černého uhlí v okolí Nýřan, Tlučné a Vejprnic.  

Plynofikace obce však do značné míry ovlivnila čistotu ovzduší v obci, zejména v zimním období. 

Globální poměry v čistotě ovzduší ovlivňuje především situace v celém plzeňském regionu s hlavními 

znečišťovateli v Plzni a dalších průmyslových oblastech v okolí.58 

 

  

                                                           
56

 Územní plán obce 
57

 http://www.cenia.cz/web/www/web-pub2.nsf/$pid/CENMSFSOZXII/$FILE/Plzensky_kraj-web.pdf, 10. 10. 
2012 

58
 Územní plán obce 

http://www.vejprnice.cz/e_download.php?file=data/editor/66cs_2.pdf&original=textova+zprava+-+navrh+up+-+vejprnice.pdf
http://www.cenia.cz/web/www/web-pub2.nsf/$pid/CENMSFSOZXII/$FILE/Plzensky_kraj-web.pdf


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

70 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Mapa 18: Znečištění ovzduší ČR 

 

Zdroj: ČHMÚ 

 

2.13.3 EKOLOGICKÉ ZÁTĚŽE 

V roce 2007 nebylo na žádné měřicí stanici na území kraje zaznamenáno překročení imisního 

limitu sledovaných znečišťujících látek ovzduší. Oblasti kraje se zhoršenou kvalitou ovzduší 

nezaujímaly žádnou část území kraje, podobně jako v roce 2006. Ve srovnání s rokem 2005 se jednalo 

o zlepšení situace. V roce 2007 bylo zaznamenáno překročení cílového imisního limitu pro 

benzo(a)pyren na obou stanicích (Plzeň–Roudná a Plzeň–Lochotín), na kterých je tato látka na území 

kraje měřena. Na dvou stanicích ze šesti byl překročen i limit pro přízemní ozon (Přimda, Plzeň–

Lochotín). Oblasti s překročenými cílovými imisními limity pro ochranu zdraví v roce 2007 zaujímaly 

1,8 % území kraje. V porovnání s rokem 2006 (4 % území kraje) se jedná o zlepšení situace. Naopak 

v roce 2005 pokrývaly tyto oblasti pouze 0,9 % území kraje.59 

  

                                                           
59

 http://www.cenia.cz/web/www/web-pub2.nsf/$pid/CENMSFSOZXII/$FILE/Plzensky_kraj-web.pdf, 10. 10. 
2012 

http://www.cenia.cz/web/www/web-pub2.nsf/$pid/CENMSFSOZXII/$FILE/Plzensky_kraj-web.pdf


S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

71 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

2.13.4 OCHRANA PŘÍRODY  

Chráněná území přírody se na území Vejprnic podle zákona 40/56 Sb. (114/92 Sb.) o státní 

ochraně přírody nevyskytují. K významným krajinným lokalitám vyžadujícím specifickou ochranu 

náleží pouze níže uvedené lokality v katastru obce60: 

 izolovaně rostoucí stromy a keře v zemědělských pozemcích (veškerá mimoletní zeleň 

chráněná vyhláškou MK ČSR č. 142/80 Sb.) 

 dvojice vzrostlých lip u dřevěného kříže v lokalitě „Na hvízdalce“ 

 

Dle územního plánu se na katastrálním území nachází Územní systém ekologické stability (ÚSES). 

Jedná se o několik biocenter místního významu a biokoridorů zejména v jižní a jihovýchodní části 

území. V severní části území se nachází také významný krajinný prvek – Suchý důl. 

ÚSES  - nástroj ochrany přírody. Cílem územních systémů ekologické stability je zejména: 

 vytvoření sítě relativně ekologicky stabilních území,ovlivňujících příznivě okolní, 

 ekologicky méně stabilní krajinu,zachování či znovuobnovení přirozeného genofondu krajiny, 

 zachování či podpoření rozmanitosti původních biologických druhů a jejich společenstev 

(biodiverzity). 

 
Mapa 19 Územní systém ekologické stability 

 
Zdroj: Výkresová část územního plánu 

                                                           
60

 Územní plán obce 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

72 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

3 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ 

1.1 ÚVOD A METODIKA 

Tato kapitola je výstupem dotazníkového šetření mezi obyvateli obce Vejprnice. Důvodem pro 

realizaci dotazníkového šetření byla snaha představitelů obce a členů pracovní skupiny složené ze 

zástupců občanů Vejprnic získat představu o názorech na současný stav a o dalším rozvoji obce. 

Dotazníkové šetření je součástí procesu komunitního plánování, které bylo použito pro tvorbu 

Strategie udržitelného rozvoje obce Vejprnice. 

Realizace dotazníkového šetření byla dne 14. 11. 2012 navržena a schválena pracovní skupinou. 

Pro určení odpovídající velikosti vzorku byla využita metoda utváření vzorků malých populací. Pro 

tyto populace jsou utvořena speciální statistická pravidla. Klíčovým bodem je skutečnost, že pro 

vysokou míru přesnosti je doporučená velikost vzorku z omezené populace menší, než by bylo 

doporučováno pro výpočty týkající se velké populace. V tabulce č. 1 je uvedena doporučená velikost 

vzorku pro různě malé populace, aby bylo docíleno 95 % jistoty, že chyba vzorku nebude více než 5 %. 

Pro obec Vejprnice je relevantní populace 4 000, což znamená, že vzorek oslovených by měl být 

minimálně 351. 

Tabulka 26 Tabulka na určování doporučené velikosti vzorku s 5 % chybou vzorku pro 95 % důvěrnost 

Populace Vzorek Populace Vzorek 

10 10 550 228 

30 28 1 100 285 

60 52 1 700 313 

80 66 2 400 331 

110 86 4 000 351 

170 118 8 000 367 

210 136 20 000 377 

320 175 100 000 384 

Zdroj: Paul Hague – Průzkum trhu 

Dotazníkové šetření bylo rozdělení do třech částí. 

V první části byli respondenti dotazováni na základní sociodemografické údaje (pohlaví, věk, 

dosažené vzdělání).  

Druhá část byla věnována osobním názorům respondentů prostřednictvím otevřených odpovědí -

např.: „Co se Vám ve Vaší obci nejvíce líbí?“.  

Ve třetí části dotazníku respondenti hodnotili pomocí škály současný stav života v obci – např. 

„Jsou zde dobré služby?“. 

Na základě schválení realizace dotazníkového šetření členy pracovní skupiny, byl navržen dotazník 

a zaslán k připomínkování pracovní skupinou. Po zapracování připomínek a odsouhlasení finální verze 

dotazníku byl distribuován mezi občany. Distribuce byla zajištěna elektronicky a donáškovou službou 

společně s místním zpravodajem. 

Dotazník byl vytvořen v elektronické („Google docs“) i tištěné verzi. Obě verze byly zvoleny proto, 

aby si občané mohli vybrat pro ně tu, která lépe vyhovuje jejich možnostem. U internetových 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

73 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

dotazníků byla navíc zaznamenána časová značka – kdy a v jaký den byly vyplněny. Šetření bylo 

zacíleno na respondenty od 15 let věku výše.  

Sběr dat se uskutečnil od 27. 11. 2012 do 9. 12. 2012, kdy byl ukončen jak elektronický sběr dat, 

tak sběr tištěných dotazníků. Obdrželi jsme celkem 104 dotazníků, z nichž 98 bylo vyhodnoceno. 

Zbylých šest jsme vyřadili na základě neúplného nebo nesprávného vyplnění.  

Vyhodnocování dotazníkového šetření probíhalo od 10. 12. 2012 do 15. 1. 2013. K vyhodnocování 

bylo použito obvyklých statistických metod.  

Vyplněné dotazníky jsou k dispozici na Obecním úřadu obce Vejprnice. 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

74 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

3.1 VÝSLEDKY PRŮZKUMU 

1.1.1 I. ČÁST DOTAZNÍKU – ZÁKLADNÍ SOCIODEMOGRAFICKÉ ÚDAJE 

OTÁZKA Č. 1 – VĚK 

Na tuto otázku odpovědělo celkem 93 respondentů z celkového počtu. Nejvíce odpovědí přišlo od 

respondentů ve věkové skupině 30-34 let (21 respondentů) a ve věkové skupině 35-39 

(14 respondentů). Třetí, nejvíce zastoupenou, věkovou skupinou byli respondenti ve věku 70 a více 

let (10 respondentů).  

Tabulka 27: Rozložení věkových skupin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 12 Rozložení věkových skupin (počet) 

 

 

1 

5 
7 

21 

14 

8 
7 

2 

6 
7 

5 

10 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Věkové skupiny 

Celkový součet 

Věk Celkový součet 

15-19 1 

20-24 5 

25-29 7 

30-34 21 

35-39 14 

40-44 8 

45-49 7 

50-54 2 

55-59 6 

60-64 7 

65-69 5 

70+ 10 

Celkový počet 93 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

75 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 13: Rozložení věkových skupin (v %) 

 

 

 
0% 

15-19 
1% 

20-24 
5% 25-29 

7% 

30-34 
23% 

35-39 
15% 40-44 

9% 

45-49 
8% 

50-54 
2% 

55-
59 
6% 

60-64 
8% 

65-69 
5% 

70+ 
11% 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

76 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

OTÁZKA Č. 2 – POHLAVÍ 

Na tuto otázku odpovědělo 93 respondentů z celkového počtu. Z tohoto počtu odpovídalo 45 mužů a 48 žen. Nejvíce žen bylo zastoupeno ve věkových 

skupinách 30-34 (10 respondentek), 35-39 (7 respondentek) a 70 a více let (6 respondentek). Nejvíce mužů bylo zastoupeno ve věkových skupinách 30-34 

(11 respondentů) a 35-39 (7 respondentů). Nejmenší podíl v odpovědích zaujímala věková skupina respondentek 50-54 (2), 25-29 (2), 45-49 (2) a 55-59 (2). 

U mužů tomu bylo ve věkových skupinách 50-54 (1) a 15-19 (1). 

Tabulka 28: Rozložení dle pohlaví v jednotlivých věkových skupinách 

Pohlaví 
Věk 

Celkový součet 
15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Muž   5 2 10 7 5 2 1 2 3 2 6 45 

Žena 1   5 11 7 3 5 1 4 4 3 4 48 

Celkový součet 1 5 7 21 14 8 7 2 6 7 5 10 93 

 

Graf 14: Rozložení dle pohlaví v jednotlivých věkových skupinách 

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Věk 

Muž   5 2 10 7 5 2 1 2 3 2 6 

Žena 1   5 11 7 3 5 1 4 4 3 4 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

77 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 15: Rozložení v jednotlivých věkových skupinách (v %) 

 

 

Otázka č. 3 – Vzdělání 

Na tuto otázku odpovědělo celkem 93 respondentů z celkového počtu. Nejvíce odpovídali 

respondenti se středním odborným vzděláním zakončeným maturitou (44 respondentů, z toho 23 

mužů a 21 žen), s vysokoškolským vzděláním (22 respondentů, z toho 10 mužů a 12 žen) a se 

středním odborným vzděláním s výučním listem (15 respondentů, z toho 8 mužů a 7 žen). Nejméně 

odpovědí bylo získáno od respondentů s vyšším odborným školstvím (9 respondentů, z toho 3 muži 

a 6 žen) a se základním vzděláním (3 respondenti, z toho 1 muž a 2 ženy). 

Tabulka 29: Dosažený stupeň vzdělání dle pohlaví 

Vzdělání 
Pohlaví 

Celkový součet 
Muž Žena 

Střední odborné vzdělání s výučním listem 8 7 15 

Střední odborné vzdělání zakončené maturitou 23 21 44 

Vysokoškolské vzdělání 10 12 22 

Vyšší odborné vzdělání 3 6 9 

Základní vzdělání 1 2 3 

Celkový součet 45 48 93 

  

15-19 
1% 

20-24 
5% 25-29 

7% 

30-34 
23% 

35-39 
15% 40-44 

9% 

45-49 
8% 

50-54 
2% 

55-
59 
6% 

60-64 
8% 

65-69 
5% 

70+ 
11% 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

78 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 16: Dosažený stupeň vzdělání dle pohlaví 

 

Graf 17: Struktura vzdělání respondentů (v %) 

 

  

8 

23 

10 

3 

1 

7 

21 

12 

6 

2 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

Střední odborné 
vzdělání s výučním 

listem 

Střední odborné 
vzdělání zakončené 

maturitou 

Vysokoškolské 
vzdělání 

Vyšší odborné 
vzdělání 

Základní vzdělání 

P
o

o
če

t 
o

d
p

o
vě

d
í 

Úroveň vzdělání 

Muž Žena 

Střední odborné 
vzdělání s výučním 

listem 
16% 

Střední odborné 
vzdělání zakončené 

maturitou 
47% 

Vysokoškolské 
vzdělání 

24% 

Vyšší odborné 
vzdělání 

10% 

Základní vzdělání 
3% 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

79 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

1.1.2 II. ČÁST DOTAZNÍKŮ – VYHODNOCENÍ OTEVŘENÝCH ODPOVĚDÍ 

OTÁZKA Č. 4 – CO SE VÁM VE VAŠÍ OBCI NEJVÍCE LÍBÍ? 

Občané odpovídali na tuto otázku v souladu se závěry SWOT analýzy, což znamená, že většinou 

pozitivně hodnotili dostupnost (a s tím související navazující dopravní obslužnost a blízkost Plzni).  

Dále jsou občané spokojeni s životním prostředím obce Vejprnice, které hodnotí kladně.  

Kladně také občané hodnotili zázemí pro děti, především dětské hřiště, kulturní akce a s tím 

související udržování tradic.  

Občané kladně hodnotí fakt, že v obci žije hodně mladých lidí, což je v souladu s výsledky 

statistického šetření, které je popsáno v analytické části Strategie udržitelného rozvoje obce 

Vejprnice. 

OTÁZKA Č. 5 – CO SE VÁM VE VAŠÍ OBCI NELÍBÍ? 

Nejvíce jsou občané nespokojeni s nečistotou a neupraveností obce, nedostatečným využitím 

veřejných prostranství, včetně znečištěného potoka či nedostatečného osvětlení obce.  

Dále byl nepříznivě hodnocen stav chodníků a komunikací, a to nejen přímo v obci, ale i v nově 

zastavěných částech. 

V několika případech byly výhrady k procesnímu řízení obce a k současným rozvojovým trendům 

obce.  

Často opakujícím se tématem byla nespokojenost s chybějící, malým počtem či nedostatečnou 

kvalitou občanské vybavenosti, jako například: infrastruktura pro volnočasové a sportovní aktivity, 

nedostačující služby či chybějící obchody. Několikrát se také opakovala kritika týkající se chybějícího 

bankomatu.  

OTÁZKA Č. 6 – CO POVAŽUJETE ZA VÝHODU VAŠÍ OBCE? 

Za největší výhody obce považují respondenti dopravní obslužnost a polohu obce.  

OTÁZKA Č. 7 – CO POVAŽUJETE ZA NEVÝHODU NEBO OHROŽENÍ DALŠÍHO ROZVOJE VAŠÍ OBCE? 

Respondenti považovali za nevýhodu obce současné rozvojové trendy, nejednotnost vedení obce, 

špatnou komunikaci o plánovaných rozvojových aktivitách dovnitř obce, ale také vysokou hustotu 

provozu. Dále byla jako nevýhoda obce označena nízká kapacita školek a škol. 

Několikrát bylo zmíněno neuspokojivé hospodaření obce z pohledu občana.  

Opět se zde ale objevila nespokojenost s nedostatečnou občanskou vybaveností ve smyslu malé 

kapacity školy a školky vzhledem k nárůstu obyvatelstva, nedostatečné infrastruktury pro 

volnočasové aktivity a opakovaně byla zmíněna nedostatečná občanská vybavenost obce – chybějící 

obchody, služby a bankomat. 

OTÁZKA Č. 8 – CO VÁS NEJVÍCE NA VEJPRNICÍCH TRÁPÍ, CO BY SE DALO ZMĚNIT A JAK? 

Odpovědi na tuto otázku byly v podstatě stejné jako u otázky číslo 5 a 7. I zde byla akcentována 

nedostatečná vybavenost občanskou infrastrukturou pro volnočasové a sportovní aktivity, chybějící 

služby a obchod, špatná komunikace o plánovaných rozvojových aktivitách dovnitř obce, nevyhovující 

stav chodníků, silnic, veřejných prostranství, nečistota a neupravenost obce.  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

80 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

OTÁZKA Č. 9 – CO VÁS NAOPAK TĚŠÍ A NEMĚNILI BYSTE? 

Občané u této otázky vyjádřili spokojenost s rozvojem bydlení v obci, pořádáním akcí pro děti, 

historií obce (funkční vazby, kořeny, hrdost na historii obce). Dále jsou občané spokojení s polohou 

obce, „mladostí“ obce či rozvojem dětských hřišť. 

OTÁZKA Č. 10 – JAKOU KULTURNÍ NEBO VOLNOČASOVOU AKTIVITU ČI KULTURNÍ INSTITUCI V CENTRU MĚSTA 

BYSTE CHTĚLI MÍT, KTERÁ DNES NEEXISTUJE NEBO NEODPOVÍDÁ VAŠÍ PŘEDSTAVĚ? 

Na tuto otázku odpověděli občané, že by velice ocenili tyto aktivity a kulturní instituce: 

- restaurace 

- širší využití kostela 

- kulturní sál 

- poradnu pro seniory a maminky 

- bály, zábavy 

- bazén 

- fitness 

- kino 

- obchodní centrum 

- cukrárna 

- zájezdy 

- kulturní středisko pro pořádání besed 

- in-line areál 

- farmářské trhy 

OTÁZKA Č. 11 – JAK VIDÍTE OBEC VEJPRNICE V BUDOUCNU? 

Občané většinou vidí obec jako klidnou zónu pro klidný a spokojený život mladých rodin 

s dostatečnou občanskou a technickou vybaveností a infrastrukturou pro podnikání, dostatečným 

zázemím pro kulturní, vzdělávací a sportovní aktivity.  

OTÁZKA Č. 12 – MYSLÍTE SI, ŽE OBČANSKÁ VYBAVENOST V OBCI JE DOSTATEČNÁ? POKUD NE, POKRAČUJTE 

K OTÁZCE Č. 13. 

Většina obyvatel v této otázce uvedla, že občanská vybavenost v obci je nedostatečná. 

OTÁZKA Č. 13 – JAKOU DALŠÍ OBČANSKOU VYBAVENOST BYSTE SI V OBCI PŘEDSTAVOVALI? 

Na základě odpovědí jsme sestavili následující seznam: 

- kvalitní restaurace, kavárna, cukrárna, vinárna 

- větší rozmanitost služeb – kadeřnictví, opravna bot, papírnictví  

- fitness, squash, bowling, posilovna 

- parky, sportoviště, volnočasové vyžití, koupání, bazén, koupaliště, krytá sportovní hala pro 

zimní využití, klubovny pro děti, zájmové kroužky a spolky 

- hřiště pro děti v jednotlivých částech obce   

- pekařství, řeznictví, supermarket (větší rozmanitost obchodů), nákupní centrum 

- parkoviště (vydlážděné) a více parkovacích míst 

- centrální lesopark s posezením a zábavou 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

81 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

- parky 

- komunitní centrum  

- lékárna 

- bankomat 

- škola a školka pro všechny místní děti 

- garáže (možnost výstavby) 

- policie (obecní či městská) 

- vybavenost lavičkami (mobiliář) 

- odpočinkový prostor pro starší obyvatele 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

82 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

1.1.3 III. ČÁST DOTAZNÍKU – VYHODNOCENÍ FAKTORŮ (DETERMINANTŮ) SPOKOJENOSTI 

Faktory (determinanty) spokojenosti61 jsou takové faktory, jako jsou infrastruktura, obslužnost, 

mezilidské vztahy, bezpečnost v obci apod. Jedná se tedy o takové faktory, které jsou důležité pro 

spokojený a plnohodnotný život obyvatel v obci. Tyto faktory výrazně ovlivňují atraktivitu obce pro 

její stávající či nové obyvatele. 

OTÁZKA Č. 14 – OBODUJTE JEDNOTLIVÉ FAKTORY V OBCI V BODOVÉ ŠKÁLE OD 1 AŽ 5, KDE 1 JE NEJNIŽŠÍ 

HODNOCENÍ A 5 NEJVYŠŠÍ. 

Na tuto otázku odpovídali obyvatelé obce Vejprnice bodovým hodnocením, kde 1 bylo nejnižší 

hodnocení a 5 nejvyšší. Hodnotící stupnice má následující podobu: 

- Výborný   (5) 

- Chvalitebný   (4) 

- Dobrý   (3) 

- Dostatečný   (2) 

- Nedostatečný  (1) 

V rámci této otázky se hodnotily následující faktory: 

- „Je v obci bezpečno?“ 

- „Umí se zde lidé domluvit?“  

- „Podporují se tradice?“ 

- „Je blízko hezká příroda?“ 

- „Podporuje se turistika a cestovní ruch?“ 

- „Je zde zdravé prostředí?“ 

- „Jsou zde dobré mezilidské vztahy?“  

- „Lze využívat veřejnou knihovnu a web?“ 

- „Je zde příležitost ke sportování?“ 

- „Jsou zde dobré podmínky pro mladé ke startu do života?“ 

- „Kdo chce podnikat, najde tu příležitost ke svému podnikání?“ 

- „Je zde dostupné bydlení?“ 

- „Jsou zde dobré služby?“ 

- „Je dobré spojení s městem?“ 

- „Je zde dobře dostupná lékařská péče?“ 

- „Je zde možnost stavět rodinné domy?“ 

- „Je zde možnost nakoupit si zboží denní potřeby? 

- „Mohu najít pracovní uplatnění?“ 

- „Mohu se realizovat ve volném čase?“ 

  

                                                           

61 FALTOVÁ LEITMANOVÁ, I., KLUFOVÁ, R., CUDLÍNOVÁ, E., JÍLEK, M., ROLÍNEK, L.: Venkov jako 

místo pro žití. 1. vydání, Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012. 100s. 

 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

83 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

FAKTOR „JE V OBCI BEZPEČNO?“ 

Tento faktor obodovalo celkem 93 respondentů, z toho 45 mužů a 48 žen. Odpovědi jsme 

vyhodnotili, kromě početního zastoupení, také dle četnosti odpovědí podle pohlaví. Odpovědi obou 

skupin se zde téměř neliší.  

Faktor „Je v obci bezpečno?“ hodnotili respondenti jako chvalitebný (27 respondentů) a následně 

jako dobrý (26 respondentů).  

Menší rozdíly se objevily při rozdělení odpovědí dle pohlaví. Ženy ohodnotily tento faktor více jako 

„Dobrý“ (14 respondentů) než „Chvalitebný“ (12 respondentů). Naopak muži hodnotili tento faktor 

více jako „Chvalitebný“ (15 respondentů) a méně jako „Dobrý“ (12 respondentů). 

Z tohoto vyplývá, že ženy se v obci cítí méně bezpečně než muži, i když s velmi malým rozdílem.  

Tabulka 30: Celkový počet odpovědí dle pohlaví 

Hodnocení 
Pohlaví 

Celkový součet 
Muž Žena 

Nedostatečný 5 4 9 

Dostatečný 8 9 17 

Dobrý 12 14 26 

Chvalitebný 15 12 27 

Výborný 5 9 14 

Celkový součet 45 48 93 

 

Graf 18: Celkový počet odpovědí dle pohlaví – grafické vyjádření 

 

 

5 

8 

12 

15 

5 
4 

9 

14 

12 

9 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

Nedostatečný Dostatečný Dobrý Chvalitebný Výborný 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Stupeň hodnocení 

Muž Žena 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

84 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

FAKTOR „UMÍ SE ZDE LIDÉ DOMLUVIT?“ 

Celkem se k tomuto faktoru vyjádřilo 92 respondentů z celkového počtu 98 platných dotazníků. Část respondentů tento faktor nehodnotila nebo se 

k němu nevyjadřovala. Z počtu respondentů, kteří se vyjádřili, bylo 45 mužů a 48 žen. Tento faktor jsme hodnotili dle věkových skupin a pohlaví.  

Z tabulky č. 5 a grafů č. 8, 9 je zřejmé, že nejvíce odpovídajícími skupinami byli lidé ve věku 30-34 (21 respondentů) a 35-39 (14 respondentů), tedy spíše 

mladí lidé či rodiny, které v obci žijí a vychovávají děti. Tyto dvě skupiny celkem představují 37 % všech odpovídajících. Třetí největší skupinu respondentů 

dle věkové skupiny představují odpovědi respondentů ve věku 70 a více let.  

Z grafu č. 10 je patrné, že nejvíce respondenti tento faktor hodnotili jako „Dobrý“ (45 % respondentů) či „Dostatečný“ (30 % respondentů) – nejvíce 

respondentů si tedy myslí, že se lidé v obci příliš domluvit neumí. V celkovém součtu představují tyto dvě odpovědi 75 % veškerých získaných odpovědí.   

Z grafu č. 11 vyplývá, že muži hodnotí tento faktor nejvíce jako „Dostatečný“ (17 respondentů) či „Dobrý“ (10 respondentů), zatímco ženy nejvíce jako 

„Dobrý“ (20 respondentů) či „Dostatečný“ (12 respondentů). Tento fakt poukazuje na historicky rozdílné komunikační dovednosti mužů a žen (nedá se úplně 

zobecnit, ale jde o jakýsi kolorit společnosti).  

Tabulka 31: Odpovědi respondentů dle jednotlivých věkových skupin 

Hodnocení 
Věk 

Celkový součet 
15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Nedostatečný   1 1 1 1   2   1 2 1 1 11 

Dostatečný   1 3 7 5 2 4   3 1   2 28 

Dobrý 1   2 11 6 3 1   4 3 4 6 41 

Chvalitebný   3   2 1 2   1   1     10 

Výborný     1         1         2 

Celkový součet 1 5 7 21 13 7 7 2 8 7 5 9 92 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

85 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 19: Počet odpovědí respondentů dle jednotlivých věkových skupin – grafické vyjádření 

 

 

 

1 1 1 1 

2 

1 

2 

1 1 1 

3 

7 

5 

2 

4 

3 

1 

2 

1 

2 

11 

6 

3 

1 

4 

3 

4 

6 

3 

2 

1 

2 

1 1 1 1 
0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Věk 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Nedostatečný Dostatečný Dobrý Chvalitebný Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

86 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 20: Počet odpovědí respondentů dle jednotlivých věkových skupin (v %) – grafické vyjádření 

 

  

15-19 
1% 

20-24 
5% 

25-29 
7% 

30-34 
22% 

35-39 
15% 40-44 

9% 

45-49 
7% 

50-54 
2% 

55-59 
9% 

60-64 
7% 

65-69 
5% 

70+ 
11% 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

87 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 21: Celkový počet odpovědí respondentů dle jednotlivých stupňů hodnocení 

 

Nedostatečný 
12% 

Dostatečný 
30% 

Dobrý 
45% 

Chvalitebný 
11% 

Výborný 
2% 

Nedostatečný 

Dostatečný 

Dobrý 

Chvalitebný 

Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

88 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 32: Celkový počet odpovědí dle jednotlivých stupňů hodnocení a pohlaví 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 22: Celkový počet odpovědí dle jednotlivých stupňů hodnocení a pohlaví – grafické vyjádření 

 

FAKTOR „PODPORUJÍ SE TRADICE?“ 

Tento faktor ohodnotilo celkem 95 respondentů z celkových 98 získaných dotazníků. Tři 

respondenti se k tomuto faktoru nevyjádřili. 

U tohoto faktoru jsme posuzovali celkovou četnost odpovědí bez dalšího členění. Nejvíce se 

objevovalo hodnocení „Dobrý“ (34 respondentů), což naznačuje situaci, kdy obyvatelé obce vnímají 

celkem pozitivně aktivity, jako je snaha o udržení tradic. Nicméně se nejedná o rozvíjející se trend, 

který by měl, dle sociologických průzkumů, vést k vytvoření silnějších vazeb s místem, kde lidé žijí. 

K tomuto tématu se dotazovaní více vyjádřili prostřednictvím odpovědí na otázky č. 4 a 9. 

  

8 

17 

10 

8 

2 

5 

12 

20 

5 
6 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

Nedostatečný Dostatečný Dobrý Chvalitebný Výborný 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Stupeň hodnocení 

Muž 

Žena 

Hodnocení 
Pohlaví 

Celkový součet 
Muž Žena 

Nedostatečný 8 5 13 

Dostatečný 17 12 29 

Dobrý 10 20 30 

Chvalitebný 8 5 13 

Výborný 2 6 8 

Celkový součet 45 48 93 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

89 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 33: Celkový počet odpovědí 

Hodnocení Celkový součet 

Nedostatečný 12 

Dostatečný 18 

Dobrý 31 

Chvalitebný 18 

Výborný 16 

Celkový součet 95 

 

Graf 23: Počet odpovědí dle jednotlivých stupňů hodnocení 

 

FAKTOR „JE BLÍZKO HEZKÁ PŘÍRODA?“ 

K tomuto faktoru se vyjádřilo celkem 95 respondentů. Tři respondenti tento faktor nehodnotili 

nebo se k němu nevyjadřovali. 

Nejčastějším hodnocením tohoto faktoru bylo „Chvalitebný“ (24 respondentů) a „Dobrý“ (32 

respondentů). Stejný počet respondentů (15 respondentů) ohodnotil tento faktor jako „Výborný“ 

a „Dostatečný“. Vzhledem k celkovému počtu kladných hodnocení lze říci, že obyvatelé obce vnímají 

pozitivně přírodní prostředí obce. Zjištění v rámci tohoto faktoru jsou také podporována odpověďmi 

na otázku č. 4.  

  

13% 

19% 

32% 

19% 

17% 

Nedostatečný 

Dostatečný 

Dobrý 

Chvalitebný 

Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

90 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 34: Počet odpovědí dle jednotlivých stupňů hodnocení 

Hodnocení Celkový součet 

Nedostatečný 9 

Dostatečný 15 

Dobrý 32 

Chvalitebný 24 

Výborný 15 

Celkový součet 95 

 

Graf 24: Počet odpovědí dle jednotlivých stupňů hodnocení (v %) 

 
 

9% 

16% 

34% 
25% 

16% 

Nedostatečný 

Dostatečný 

Dobrý 

Chvalitebný 

Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

91 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

FAKTOR „PODPORUJE SE TURISTIKA A CESTOVNÍ RUCH?“ 

K tomuto faktoru se vyjádřilo celkem 96 respondentů z 98 celkových platných dotazníků. Tři respondenti tento faktor nehodnotili nebo se k němu 

nevyjadřovali. Vyhodnocení jsme rozdělili kromě celkové četnosti odpovědí dle škály a také dle věkových skupin. Toto rozdělení jsme zvolili pro detailnější 

zmapování názoru, které se mohlo lišit mezi jednotlivými věkovými kategoriemi. 

Nejvíce odpovědí bylo získáno od respondentů ve věkových skupinách 30-34 (21 respondentů) a 35-39 (14 respondentů). Třetí, nejvíce zastoupenou 

věkovou skupinou, byli respondenti ve věku 71 a více let (11 respondentů). Z celkového počtu získaných odpovědí 32 respondentů hodnotilo podporu 

turistiky a cestovního ruchu jako „Dobrou“, 29 respondentů hodnotilo tento faktor jako „Dostatečný“ a shodně (po 13 odpovědích) hodnotili respondenti 

podporu cestovního ruchu a turistiky jako „Nedostatečnou“ a „Chvalitebnou“.  

U respondentů ve věkové skupině 30-34 převládá hodnocení podpory cestovního ruchu jako „Dostatečné“ (7 respondentů) a „Dobré“ (6 respondentů). 

U věkové skupiny 35-39 je podpora cestovního ruchu hodnocena jako „Dostatečná“ (6 respondentů) či „Dobrá“ (5 respondentů).  

Z celkového počtu respondentů převažuje názor, že podpora cestovního ruchu není dostatečná. Zda se tímto faktem více zabývat v rámci tvorby strategie 

a případného rozpočtu obce, který by podporoval rozvoj cestovního ruchu, bude záležet na tom, jak občané nastaví rozvojové priority, které pak budou 

podle své naléhavosti řešení rozděleny v čase. 

Tabulka 35: Počet odpovědí dle jednotlivých stupňů hodnocení a věkových skupin 

Hodnocení 
Věk 

Celkový součet 
15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Nedostatečný   2   4 2 2 1     1   1 13 

Dostatečný   1 3 7 6 1 3 1 3 1 1 2 29 

Dobrý 1 1 3 6 5 2 2   4 4   4 32 

Chvalitebný   1   3 1 1       1 3 3 13 

Výborný     1 1   2 1 1 1   1 1 9 

Celkový součet 1 5 7 21 14 8 7 2 8 7 5 11 96 

 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

92 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 25: Počet odpovědí dle jednotlivých stupňů hodnocení a věkových skupin 

 
 
 
 

2 

4 

2 2 

1 1 1 1 

3 

7 

6 

1 

3 

1 

3 

1 1 

2 

1 1 

3 

6 

5 

2 2 

4 4 4 

1 

3 

1 1 1 

3 3 

1 1 

2 

1 1 1 1 1 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Věk 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Nedostatečný Dostatečný Dobrý Chvalitebný Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

93 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 26: Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin (v %) 

 

Graf 27: Počet odpovědí dle jednotlivých stupňů hodnocení (v %) 

 

 

15-19 
1% 

20-24 
5% 

25-29 
7% 

30-34 
22% 

35-39 
15% 

40-44 
9% 

45-49 
7% 

50-54 
2% 

55-59 
8% 

60-64 
7% 

65-69 
5% 

70+ 
12% 

14% 

30% 

33% 

14% 

9% 

Nedostatečný 

Dostatečný 

Dobrý 

Chvalitebný 

Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

94 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

FAKTOR „JE ZDE ZDRAVÉ PROSTŘEDÍ?“ 

K tomuto faktoru se vyjádřilo celkem 97 respondentů z 98 celkových platných dotazníků. Jeden respondent tento faktor nehodnotil nebo se k němu 

nevyjadřoval. Také v tomto případě bylo zajímavé rozdělit četnost odpovědí dle věkových skupin. Vzhledem k tomu, že jsou Vejprnice na základě 

statistických informací považovány za mladou obec, chtěli jsme získat představu o tom, která věková skupina v odpovědích převládá a jak. 

Nejvíce odpovědí bylo získáno od respondentů ve věkových skupinách 30-34 (22 respondentů) a 35-39 (14 respondentů). Třetí, nejvíce zastoupenou 

věkovou skupinou, byli respondenti ve věku 71 a více let (11 respondentů). Z celkového počtu získaných odpovědí 41 respondentů hodnotilo faktor „Je zde 

zdravé prostředí?“ jako „Dobrý“, 22 respondentů hodnotilo tento faktor jako „Chvalitebný“, 21 respondentů hodnotilo tento faktor jako „Dostatečný“, 

8 respondentů jako „Výborný“ a 5 respondentů jako „Nedostatečný“.  

U respondentů ve věkové skupině 30-34 jednoznačně převládá hodnocení prostředí jako „Dobré“ (13 respondentů). U věkové skupiny 35-39 nejsou 

odpovědi tak jednoznačné – 5 respondentů hodnotilo prostředí jako „Dostatečné“ či „Chvalitebné“ (také 5 respondentů). 

Z celkového počtu respondentů převažuje názor, že prostředí obce je dobré, což koresponduje s odpověďmi uvedenými v otázce č. 4. 

Tabulka 36: Počet odpovědí dle jednotlivých stupňů hodnocení a věkových skupin 

Hodnocení 
Věk 

Celkový součet 
15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Nedostatečný   1   2   1       1     5 

Dostatečný     2 4 5 2   1 3 2   2 21 

Dobrý   2 5 13 3 5 1   3   2 7 41 

Chvalitebný 1 2   2 5   5   2 3 1 1 22 

Výborný       1 1   1 1   1 2 1 8 

Celkový součet 1 5 7 22 14 8 7 2 8 7 5 11 97 

 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

95 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 28: Počet odpovědí dle jednotlivých stupňů hodnocení a věkových skupin 

 

 

 

1 

2 

1 1 

2 

4 

5 

2 

1 

3 

2 2 2 

5 

13 

3 

5 

1 

3 

2 

7 

1 

2 2 

5 5 

2 

3 

1 1 1 1 1 1 1 

2 

1 
0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Věk 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Nedostatečný Dostatečný Dobrý Chvalitebný Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

96 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 29: Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin (v %) 

 

Graf 30 Počet odpovědí dle jednotlivých stupňů hodnocení 

 

 

15-19 
1% 20-24 

5% 
25-29 

7% 

30-34 
23% 

35-39 
15% 40-44 

8% 

45-49 
7% 

50-54 
2% 

55-59 
8% 

60-64 
7% 

65-69 
5% 

70+ 
12% 

5% 

22% 

42% 

23% 

8% 

Nedostatečný 

Dostatečný 

Dobrý 

Chvalitebný 

Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

97 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

FAKTOR „JSOU ZDE DOBRÉ MEZILIDSKÉ VZTAHY?“ 

K tomuto faktoru se vyjádřilo celkem 90 respondentů z 98 celkových platných dotazníků. Osm 

respondentů tento faktor nehodnotilo nebo se k němu nevyjadřovalo. Výstupy šetření k tomuto 

faktoru jsou rozděleny: 

- dle jednotlivých věkových skupin respondentů 

- dle pohlaví 

- dle úrovně dosaženého vzdělání 

Z celkového počtu získaných odpovědí (tabulka č. 11, graf č. 20, 21 a 22) 44 respondentů 

hodnotilo mezilidské vztahy jako „Dobré“, 21 respondentů jako „Dostatečné“, 13 respondentů jako 

„Nedostatečné“ a 10 respondentů jako „Chvalitebné“. Pouze 2 respondenti ohodnotili mezilidské 

vztahy jako „Výborné“. Nejvíce odpovědí bylo získáno od respondentů ve věkové skupině 30-34 (19 

respondentů) a 35-39 (13 respondentů). Třetí, nejvíce zastoupenou věkovou skupinou, byli 

respondenti ve věku 71 a více let (11 respondentů) – což potvrzuje, že vzorek odpovědí odpovídá 

trendu obce – tzv. mladé obci.  

Respondenti ve věkové skupině 30-34 nejvíce hodnotili mezilidské vztahy jako „Dobré“ 

(9 respondentů) či „Dostatečné“ (6 respondentů). Ve věkové skupině 35-39 hodnotilo nejvíce 

respondentů mezilidské vztahy jako „Dobré“. Ve věkové skupině 70 a více let hodnotilo mezilidské 

vztahy jako „Dobré“ 6 respondentů. Celkově hodnotí respondenti mezilidské vztahy jako „Dobré“. 

Z hlediska pohlaví (tabulka č. 12 a graf č. 23) muži nejvíce hodnotili mezilidské vztahy jako „Dobré“ 

(23 respondentů) a jako „Dostatečné“ (12 respondentů. V případě odpovědí žen převažovalo také 

hodnocení „Dobré“ (18 respondentů), dále ženy hodnotily (téměř vyrovnaně) mezilidské vztahy jako 

„Chvalitebné“ (8 respondentů), „Dostatečné“ (9 respondentů) a „Nedostatečné“ (7 respondentů). 

Celkově je tedy možné říci, že jak muži, tak ženy shodně dopovídali, že mezilidské vztahy jsou v obci 

dobré. 

Z hlediska dosažené úrovně vzdělání (tabulka č. 13, graf č. 24) bylo získáno nejvíce odpovědí od 

skupiny „Střední odborné vzdělání zakončené maturitou“ (43 respondentů) a „Vysokoškolské 

vzdělání“ (20 respondentů). Třetí, nejvíce zastoupenou skupinu (16 respondentů), tvořili respondenti 

ze skupiny „Střední odborné vzdělání s výučním listem“. U skupiny se středním odborným vzdělání 

s maturitou převažuje hodnocení „Dobré“ (19 respondentů) a dále se stejným počtem odpovědí (9 

respondentů) také hodnocení „Dostatečné“ a „Nedostatečné“. Vysokoškolsky vzdělaní hodnotí 

mezilidské vztahy převážně jako „dobrý“ (10 respondentů) či „Dostatečný“ (7 respondentů). 

Ze získaných odpovědí je možné říci, že respondenti vnímají mezilidské vztahy jako dobré, a to jak 

z pohledu věkových skupin, tak z pohledu pohlaví či dosažené úrovně vzdělání. Nicméně je třeba také 

upozornit na fakt, že 44 sice respondentů uvedlo, že tyto vztahy jsou dobré, nicméně součet 

odpovědí ve dvou nejhorších hodnoceních (nedostatečné a dobré) hovoří o určitém stupni 

nespokojenosti s mezilidskými vztahy v obci. S tímto faktem je třeba při plánování dalšího rozvoje 

počítat, a to zejména při uvažování nad plánováním infrastruktury, kde by mohli lidé trávit společně 

více času a kde by je mohly spojovat společné zájmy. 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

98 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 37: Počet odpovědí dle jednotlivých stupňů hodnocení a věkových skupin 

Hodnocení 
Věk 

Celkový součet 
15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Nedostatečný   1   3 1 1 2   1 2 1 1 13 

Dostatečný   1 3 6 3 1 1   3 1 1 1 21 

Dobrý 1 2 2 9 7 4 3   3 4 3 6 44 

Chvalitebný   1 1 1 2   1 1 1     2 10 

Výborný     1         1         2 

Celkový součet 1 5 7 19 13 6 7 2 8 7 5 10 90 

 

Graf 31: Počet odpovědí dle jednotlivých stupňů hodnocení a věkových skupin 

 

1 

3 

1 1 
2 

1 
2 

1 1 1 

3 

6 

3 

1 1 

3 

1 1 1 1 
2 2 

9 

7 

4 

3 3 

4 

3 

6 

1 1 1 
2 

1 1 1 
2 

1 1 
0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Věk 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Nedostatečný Dostatečný Dobrý Chvalitebný Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

99 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 32: Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin (v %) 

 

 

Graf 33: Počet odpovědí dle jednotlivých stupňů hodnocení (v %) 

 

 

15-19 
1% 

20-24 
5% 25-29 

8% 

30-34 
21% 

35-39 
14% 

40-44 
7% 

45-49 
8% 

50-54 
2% 

55-59 
9% 

60-64 
8% 

65-69 
6% 

70+ 
11% 

15% 

23% 

49% 

11% 

2% 

Nedostatečný 

Dostatečný 

Dobrý 

Chvalitebný 

Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

100 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 38: Celkový počet odpovědí dle jednotlivých stupňů hodnocení a pohlaví 

Hodnocení 
Pohlaví 

Celkový součet 
Muž Žena 

Nedostatečný 6 7 13 

Dostatečný 12 9 21 

Dobrý 23 18 41 

Chvalitebný 2 8 10 

Výborný 1 1 2 

Celkový součet 44 43 87 

 

Graf 34: Celkový počet odpovědí dle jednotlivých stupňů hodnocení a pohlaví 

 

 

6 

12 

23 

2 
1 

7 

9 

18 

8 

1 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

Nedostatečný Dostatečný Dobrý Chvalitebný Výborný 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Stupeň hodnocení 

Muž Žena 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

101 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 39: Počet odpovědí dle jednotlivých stupňů hodnocení a úrovně dosaženého vzdělání 

Hodnocení 
Střední odborné 

vzdělání s výučním 
listem 

Střední odborné 
vzdělání zakončené 

maturitou 

Vysokoškolské 
vzdělání 

Vyšší odborné vzdělání Základní Celkový součet 

Nedostatečný 1 9 1 2   13 

Dostatečný 1 9 7 3 1 21 

Dobrý 11 19 10 2 2 44 

Chvalitebný 3 5 1 1   10 

Výborný   1 1     2 

Celkový součet 16 43 20 8 3 90 

 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

102 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 35: Počet odpovědí dle dosažené úrovně vzdělání 

 

FAKTOR „LZE VYUŽÍVAT VEŘEJNOU KNIHOVNU A WEB?“ 

K tomuto faktoru se vyjádřilo celkem 90 respondentů z 98 celkových platných dotazníků. Osm respondentů tento faktor nehodnotilo nebo se k němu 

nevyjadřovalo. Výsledky četnosti odpovědí jsme mimo jiné také rozdělili podle věku respondentů.  

Z celkového počtu získaných odpovědí 48 respondentů hodnotilo možnost využívat veřejnou knihovnu a web jako „Výbornou“, 17 respondentů jako 

„Chvalitebnou“ a 14 respondentů jako „Dobrou“. Zbývajících 13 respondentů hodnotilo možnost využívání veřejné knihovny a webu jako „Dostatečnou“ 

nebo „Nedostatečnou“. Nejvíce odpovědí bylo získáno od respondentů ve věkové skupině 30-34 (21 respondentů) a 35-39 (13 respondentů). Třetí, nejvíce 

zastoupenou věkovou skupinu, tvořili respondenti ve věku 71 a více let (11 respondentů).  

1 

9 

1 2 1 

9 

7 

3 1 

11 

19 

10 

2 2 3 

5 

1 1 1 1 
0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 

20 

Střední odborné vzdělání s 
výučním listem 

Střední odborné vzdělání 
zakončené maturitou 

Vysokoškolské vzdělání Vyšší odborné vzdělání Základní 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Dosažená úroveň vzdělání 

Nedostatečný Dostatečný Dobrý Chvalitebný Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

103 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Respondenti ve věkové skupině 30-34 nejvíce hodnotili možnost využívat veřejnou knihovnu a web jako „Výbornou“ (9 respondentů) či „Chvalitebnou“ 

(5 respondentů). Ve věkové skupině 35-39 hodnotilo nejvíce respondentů možnost využívat veřejnou knihovnu a web jako „Výbornou“. Jako „Výbornou“ 

hodnotilo možnost využívání veřejné knihovny také nejvíce respondentů (7 respondentů) ve věkové skupině 70 a více let. 

Celkově je možné říci, že respondenti jsou spokojeni s možností využívat veřejnou knihovnu a web. 

Tabulka 40: Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin 

Hodnocení 
Věk 

Celkový součet 
15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Nedostatečný   1 1 1 1 2   1 1     1 9 

Dostatečný     1 2   1             4 

Dobrý   2 1 4 1 1     1 1   3 14 

Chvalitebný   2 1 5 4 1 2   1 1     17 

Výborný 1   3 9 7 1 5 1 4 5 5 7 48 

Celkový součet 1 5 7 21 13 6 7 2 7 7 5 11 92 

 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

104 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 36: Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin 

1 1 1 1 

2 

1 1 1 1 

2 

1 

2 

1 

4 

1 1 1 1 

3 

2 

1 

5 

4 

1 

2 

1 1 1 

3 

9 

7 

1 

5 

1 

4 

5 5 

7 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Věk 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Nedostatečný Dostatečný Dobrý Chvalitebný Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

105 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 37: Počet odpovědí dle věkových skupin (v %) 

 

Graf 38: Celkový počet odpovědí dle jednotlivých stupňů hodnocení 

 

 

15-19 
1% 

20-24 
5% 

25-29 
8% 

30-34 
23% 

35-39 
14% 

40-44 
6% 

45-49 
8% 

50-54 
2% 

55-59 
8% 

60-64 
8% 

65-69 
5% 

70+ 
12% 

10% 

4% 

15% 

19% 
52% 

Nedostatečný 

Dostatečný 

Dobrý 

Chvalitebný 

Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

106 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

FAKTOR „JE ZDE PŘÍLEŽITOST KE SPORTOVÁNÍ?“ 

K tomuto faktoru se vyjádřilo celkem 94 respondentů z 98 celkových platných dotazníků. Čtyři 

respondenti tento faktor nehodnotili nebo se k němu nevyjadřovali. Četnost odpovědí jsme rozdělili: 

- dle jednotlivých věkových skupin respondentů 

- dle pohlaví 

Z celkového počtu získaných odpovědí (tabulka č. 16, graf č. 29, 30 a 31) 30 respondentů 

hodnotilo příležitost ke sportování jako „Dobrou“, 24 respondentů jako „Chvalitebnou“, 

18 respondentů jako „Výbornou“, 14 jako „Dostatečnou“ a 8 respondentů jako „Chvalitebnou“. 

Nejvíce odpovědí bylo získáno od respondentů z věkové skupiny 30-34 (22 respondentů) a 35-39 (14 

respondentů).  

Respondenti z věkové skupiny 30-34 nejvíce hodnotili příležitost ke sportování jako „Dobrou“ 

(8 respondentů) či „Chvalitebnou“ (5 respondentů). Ve věkové skupině 35-39 hodnotilo nejvíce 

respondentů příležitost ke sportování jako „Chvalitebnou“, ostatní odpovědi byly spíše vyrovnané.  

Z hlediska pohlaví (tabulka č. 17 a graf č. 32) muži nejvíce hodnotili příležitost ke sportování jako 

„Dobré“ (18 respondentů) a jako „Chvalitebné“ (11 respondentů). Naopak v případě odpovědí žen 

převažovalo hodnocení „Chvalitebné“ (13 respondentů) a „Výborné“ (16 respondentů). Celkově je 

tedy možné říci, že ženy jsou s příležitostí ke sportování spokojenější než muži. 

Výše uvedené výsledky lze dát do souvislostí s  otázkami č. 5, 7, 8, 10, 11, 12, 13, ze kterých je 

jasně patrné, že respondenti v obci postrádají více možností ke sportování a chybí jim zde občanská 

vybavenost pro volný čas a sport (např. fitness, sportoviště, dětská hřiště, koupaliště apod.). 

Vzhledem k věkové struktuře obyvatelstva patří tento faktor mezi prioritní oblasti rozvoje vzhledem 

k časné prevenci sociopatologických jevů dorůstající generace a vzhledem k vytvoření zázemí pro 

trávení volného času tak, aby obyvatelé neměli potřebu „měnit“ bydliště kvůli lepšímu využití 

v oblasti volnočasových aktivit, které je pro zdraví jedince zásadním faktorem. 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

107 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 41: Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin 

Hodnocení 
Věk 

Celkový součet 
15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Nedostatečný   1   2 3 1     1       8 

Dostatečný   1   3 2 3 1   3     1 14 

Dobrý   2 3 8 2 2 3 1 2 3 1 3 30 

Chvalitebný 1 1 2 5 4 1 2   1 1 4 2 24 

Výborný     2 4 3   1 1 1 3   3 18 

Celkový součet 1 5 7 22 14 7 7 2 8 7 5 9 94 

Graf 39: Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin 

1 

2 

3 

1 1 1 

3 

2 

3 

1 

3 

1 

2 

3 

8 

2 2 

3 

1 

2 

3 

1 

3 

1 1 

2 

5 

4 

1 

2 

1 1 

4 

2 2 

4 

3 

1 1 1 

3 3 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Věk 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Nedostatečný Dostatečný Dobrý Chvalitebný Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

108 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 40: Počet odpovědí dle věkové struktury (v %) 

 

Graf 41: Celkový počet odpovědí dle jednotlivých stupňů hodnocení 

 

 

15-19 
1% 

20-24 
5% 

25-29 
8% 

30-34 
23% 

35-39 
15% 

40-44 
8% 

45-49 
7% 

50-54 
2% 

55-59 
9% 

60-64 
7% 

65-69 
5% 

70+ 
10% 

8% 

15% 

32% 
26% 

19% 

Nedostatečný 

Dostatečný 

Dobrý 

Chvalitebný 

Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

109 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 42: Počet odpovědí dle pohlaví 

Hodnocení 
Pohlaví 

Celkový součet 
Muž Žena 

Nedostatečný 5 3 8 

Dostatečný 7 7 14 

Dobrý 18 9 27 

Chvalitebný 11 13 24 

Výborný 2 16 18 

Celkový součet 43 48 91 

 

Graf 42: Počet odpovědí dle pohlaví – grafické vyjádření 

5 

7 

18 

11 

2 
3 

7 

9 

13 

16 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 

20 

Nedostatečný Dostatečný Dobrý Chvalitebný Výborný 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Stupeň hodnocení 

Muž Žena 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

110 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

FAKTOR „JSOU ZDE DOBRÉ PODMÍNKY PRO MLADÉ KE STARTU DO ŽIVOTA?“ 

K tomuto faktoru se vyjádřilo celkem 94 respondentů z 98 celkových platných dotazníků. Čtyři 

respondenti tento faktor nehodnotili nebo se k němu nevyjadřovali. Výstupy šetření k tomuto faktoru 

jsou rozděleny: 

- dle jednotlivých věkových skupin respondentů 

- dle pohlaví 

- dle úrovně dosaženého vzdělání 

Z celkového počtu získaných odpovědí (tabulka č. 18, graf č. 33, 34 a 35) 29 respondentů 

hodnotilo podmínky pro mladé ke startu do života jako „Dobré“, 21 respondentů jako „Dostatečné“, 

25 respondentů jako „Chvalitebné“, 11 respondentů jako „Výborné“ a 8 respondentů jako 

„Nedostatečné“. Nejvíce odpovědí bylo získáno od respondentů ve věkové skupině 30-34 

(22 respondentů) a 35-39 (14 respondentů).  

Respondenti ve věkové skupině 30-34 nejvíce hodnotili podmínky pro mladé ke startu do života 

jako „Dobré“ (9 respondentů).  Ve věkové skupině 35-39 hodnotilo nejvíce respondentů podmínky 

pro mladé ke startu do života jako „Dobré“ 5 respondentů.  

Z hlediska pohlaví (tabulka č. 20 a graf č. 37) muži nejvíce hodnotili podmínky pro mladé ke startu 

do života jako „Dobré“ či „Dostatečné“ (shodně po 13 respondentech). Naopak v případě odpovědí 

žen převažovalo hodnocení „Dobré“ (15 respondentů) či „Chvalitebné“ (14 respondentů). Celkově je 

tedy možné říci, že jak muži, tak ženy shodně hodnotili podmínky pro mladé ke startu do života jako 

spíše kladné. 

Z hlediska dosažené úrovně vzdělání (tabulka č. 19, graf č. 36) bylo získáno nejvíce odpovědí od 

skupiny „Střední odborné vzdělání zakončené maturitou“ (45 respondentů) a „Vysokoškolské 

vzdělání“ (23 respondentů). Třetí, nejvíce zastoupenou skupinu (15 respondentů), tvořili respondenti 

ze skupiny „Střední odborné vzdělání s výučním listem“. U skupiny se středním odborným vzděláním 

s maturitou převažuje hodnocení „Dobrý“ (17 respondentů). Vysokoškolsky vzdělaní hodnotí 

podmínky pro mladé ke startu do života převážně jako „Dobrý“ (8 respondentů). 

Celkově respondenti hodnotili podmínky pro mladé ke startu do života jako velmi dobré. Výhodou 

je výstavba rodinných domků, dobrá poloha a dopravní dostupnost. Nevýhodou je nízká úroveň 

občanské vybavenosti v oblasti volnočasových aktivit, sportu, nedostatek služeb apod. Podmínky pro 

mladé ke startu do života je třeba nadále rozvíjet, a to jak z hlediska investic do infrastruktury pro 

bydlení, tak také z hlediska investic do infrastruktury pro volný čas, podnikání a služeb. 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

111 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 43: Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin 

Hodnocení 
Věk 

Celkový součet 
15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Nedostatečný   1   2 1   1   1 2     8 

Dostatečný   3 2 5 1 3 1 1 2   1 2 21 

Dobrý     4 9 5 3 2   2   3 1 29 

Chvalitebný 1 1 1 4 3 2 2   3 3 1 4 25 

Výborný       2 4   1 1   2   1 11 

Celkový součet 1 5 7 22 14 8 7 2 8 7 5 8 94 

 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

112 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 43: Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin 

1 

2 

1 1 1 

2 

3 

2 

5 

1 

3 

1 1 

2 

1 

2 

4 

9 

5 

3 

2 2 

3 

1 1 1 1 

4 

3 

2 2 

3 3 

1 

4 

2 

4 

1 1 

2 

1 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Věk 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Nedostatečný Dostatečný Dobrý Chvalitebný Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

113 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 44: Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin (v %) 

 

Graf 45 Celkový počet odpovědí dle jednotlivých stupňů hodnocení 

 

 

15-19 
1% 20-24 

5% 
25-29 

8% 

30-34 
23% 

35-39 
15% 

40-44 
9% 

45-49 
7% 

50-54 
2% 

55-59 
9% 

60-64 
7% 

65-69 
5% 

70+ 
9% 

8% 

22% 

31% 

27% 

12% 

Nedostatečný 

Dostatečný 

Dobrý 

Chvalitebný 

Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

114 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 44: Počet odpovědí dle dosažené úrovně vzdělání 

Hodnocení 
Střední odborné 

vzdělání s výučním 
listem 

Střední odborné 
vzdělání zakončené 

maturitou 

Vysokoškolské 
vzdělání 

Vyšší odborné vzdělání Základní Celkový součet 

Nedostatečný 2 2 2 1 1 8 

Dostatečný 1 11 6 3   21 

Dobrý 3 17 8 1   29 

Chvalitebný 6 12 4 2 1 25 

Výborný 3 3 3 1 1 11 

Celkový součet 15 45 23 8 3 94 

 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

115 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 46: Počet odpovědí dle dosažené úrovně vzdělání – grafické vyjádření 

2 2 2 1 1 1 

11 

6 

3 3 

17 

8 

1 

6 

12 

4 

2 
1 

3 3 3 

1 1 
0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 

Střední odborné vzdělání s 
výučním listem 

Střední odborné vzdělání 
zakončené maturitou 

Vysokoškolské vzdělání Vyšší odborné vzdělání Základní 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Úroveň dosaženého vzdělání 

Nedostatečný 

Dostatečný 

Dobrý 

Chvalitebný 

Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

116 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 45: Počet odpovědí dle pohlaví 

Hodnocení 
Pohlaví 

Celkový součet 
Muž Žena 

Nedostatečný 3 4 7 

Dostatečný 13 8 21 

Dobrý 13 15 28 

Chvalitebný 10 14 24 

Výborný 4 7 11 

Celkový součet 43 48 91 

 

Graf 47: Počet odpovědí dle pohlaví 

3 

13 13 

10 

4 4 

8 

15 
14 

7 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

Nedostatečný Dostatečný Dobrý Chvalitebný Výborný 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Stupeň hodnocení 

Muž 

Žena 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

117 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

FAKTOR „KDO CHCE PODNIKAT, NAJDE TU PŘÍLEŽITOST KE SVÉMU PODNIKÁNÍ?“ 

K tomuto faktoru se vyjádřilo celkem 91 respondentů z 98 celkových platných dotazníků. Sedm 

respondentů tento faktor nehodnotilo nebo se k němu nevyjadřovalo. Výstupy šetření k tomuto 

faktoru jsme vyhodnotili na základě následujících kombinací: 

- dle jednotlivých věkových skupin respondentů 

- dle pohlaví 

- dle úrovně dosaženého vzdělání 

Z celkového počtu získaných odpovědí (tabulka č. 21, graf č. 38, 39 a 40) 40 respondentů 

hodnotilo podmínky pro podnikání jako „Dobré“, 24 respondentů jako „Dostatečné“, 9 respondentů 

jako „Chvalitebné“, 3 respondenti jako „Výborné“ a 15 respondentů jako „Nedostatečné“. Nejvíce 

odpovědí bylo získáno od respondentů ve věkové skupině 30-34 (20 respondentů) a 35-39 

(14 respondentů).  

Respondenti ve věkové skupině 30-34 nejvíce hodnotili podmínky pro podnikání jako „Dobré“ 

(8 respondentů).  Ve věkové skupině 35-39 hodnotili respondenti podmínky pro podnikání 

„nedostatečné“ (4), „Dostatečné“ (5) a „Dobré“ (5).  

Z hlediska pohlaví (tabulka č. 23, graf č. 42) muži nejvíce hodnotili podmínky pro podnikání jako 

„Dobré“ (18 respondentů) či „Dostatečné“ (11 respondentů). Ženy podmínky pro podnikání hodnotily 

obdobně, a to jako „Dobré“ (21 respondentů) či „Dostatečné“ (13 respondentů). Celkově je tedy 

možné říci, že jak muži, tak ženy shodně hodnotili podmínky pro podnikání spíše jako dobré. 

Z hlediska dosažené úrovně vzdělání (tabulka č. 22, graf č. 41) bylo získáno nejvíce odpovědí od 

skupiny „Střední odborné vzdělání zakončené maturitou“ (44 respondentů) a „Vysokoškolské 

vzdělání“ (21 respondentů). Třetí, nejvíce zastoupenou skupinu (15 respondentů), tvořili respondenti 

ze skupiny „Střední odborné vzdělání s výučním listem“. U skupiny se středním odborným vzděláním 

s maturitou převažuje hodnocení „Dobré“ (19 respondentů). Vysokoškolsky vzdělaní hodnotí 

podmínky pro mladé ke startu do života převážně jako „Dobré“ (12 respondentů). 

Celkově respondenti hodnotili podmínky pro podnikání spíše jako dobré. Vzhledem k dalším 

odpovědím v otázkách č. 11, 12 a 13 respondenti uvedli, že postrádají různé druhy služeb či prodejen. 

Rozvoj podnikání nabízí kromě rozvoje základní vybavenosti také tvorbu nových pracovních míst. Pro 

další rozvoj obce bude nezbytné vytvářet podmínky, které umožní rozvoj podnikání (služby, obchod), 

čímž bude zajištěno jak zlepšení základní vybavenosti obce, tak vytvoření nových pracovních míst. 

Tímto také dojde ke zlepšení kvality života v obci. Proto by bylo vhodné zvážit například pomoc při 

získávání finančních prostředků pro podporu podnikání v obci či poskytnout v rámci možností obce 

výhody začínajícím podnikatelům, které by jim v současné době ekonomické krize pomohly usnadnit 

vstup na trh a zároveň by v obci pomohly vyřešit absenci některých služeb, obchodů apod. 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

118 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 46: Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin 

Hodnocení 
Věk 

Celkový součet 
15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Nedostatečný   2   5 4   1   1 1 1   15 

Dostatečný   1   4 5 2 3   2 1 2 4 24 

Dobrý 1 1 6 8 5 5 3 2 2 2 1 4 40 

Chvalitebný   1 1 1         3 2 1   9 

Výborný       2           1     3 

Celkový součet 1 5 7 20 14 7 7 2 8 7 5 8 91 

 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

119 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 48: Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin 

 

2 5 4 1 1 1 1 1 4 5 2 3 2 1 2 4 1 1 6 8 5 5 3 2 2 2 1 4 1 1 1 3 2 1 2 1 
0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Věk 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Nedostatečný Dostatečný Dobrý Chvalitebný Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

120 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 49: Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin (v %) 

 

 

Graf 50: Celkový počet odpovědí dle stupňů hodnocení 

 

 

15-19 
1% 20-24 

5% 
25-29 

8% 

30-34 
22% 

35-39 
15% 

40-44 
8% 

45-49 
8% 

50-54 
2% 

55-59 
9% 

60-64 
8% 

65-69 
5% 

70+ 
9% 

17% 

26% 44% 

10% 

3% 

Nedostatečný 

Dostatečný 

Dobrý 

Chvalitebný 

Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

121 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 47: Počet odpovědí dle dosažené úrovně vzdělání 

Hodnocení 
Střední odborné 

vzdělání s výučním 
listem 

Střední odborné 
vzdělání zakončené 

maturitou 

Vysokoškolské 
vzdělání 

Vyšší odborné vzdělání Základní Celkový součet 

Nedostatečný 2 7 3 3   15 

Dostatečný 7 13 2 2   24 

Dobrý 5 19 12 2 2 40 

Chvalitebný   5 3 1   9 

Výborný 1   1   1 3 

Celkový součet 15 44 21 8 3 91 

 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

122 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 51: Počet dopovědí dle dosažené úrovně vzdělání 

2 7 3 3 7 13 2 2 5 19 12 2 2 5 3 1 1 1 1 
0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 

20 

Střední odborné vzdělání s 
výučním listem 

Střední odborné vzdělání 
zakončené maturitou 

Vysokoškolské vzdělání Vyšší odborné vzdělání Základní 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Úroveň dosaženého vzdělání 

Nedostatečný 

Dostatečný 

Dobrý 

Chvalitebný 

Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

123 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 48: Počet odpovědí dle pohlaví 

Hodnocení 
Pohlaví 

Celkový součet 
Muž Žena 

Nedostatečný 8 7 15 

Dostatečný 11 13 24 

Dobrý 18 21 39 

Chvalitebný 6 2 8 

Výborný 1 2 3 

Celkový součet 44 45 89 

 

Graf 52: Počet odpovědí dle pohlaví 

 

 

8 

11 

18 

6 

1 

7 

13 

21 

2 2 
0 

5 

10 

15 

20 

25 

Nedostatečný Dostatečný Dobrý Chvalitebný Výborný 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Stupeň hodnocení 

Muž 

Žena 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

124 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

FAKTOR „JE ZDE DOSTUPNÉ BYDLENÍ?“ 

K tomuto faktoru se vyjádřilo celkem 92 respondentů z 98 celkových platných dotazníků. Šest respondentů tento faktor nehodnotilo nebo se k němu 

nevyjadřovalo. Výsledky šetření k tomuto faktoru jsou rozděleny nejen dle četnosti odpovědí, ale také podle věkových skupin respondentů, abychom zjistili, 

zda jsou odpovědi v souladu s trendy rozvoje obce.  

Z celkového počtu získaných odpovědí (tabulka č. 24, graf č. 43, 44 a 45) 35 respondentů hodnotilo dostupnost bydlení jako „Dobrou“, 21 respondentů 

jako „Chvalitebnou“ a 14 respondentů jako „Výbornou“. Ostatní respondenti hodnotili dostupnost bydlení jako „Dostatečnou“ (11 respondentů) či 

„Nedostatečnou“ (11 respondentů). 

Nejvíce odpovědí bylo získáno od respondentů ve věkové skupině 30-34 (21 respondentů) a 35-39 (14 respondentů). Respondenti ve věkové skupině 30 -

34 nejvíce hodnotili dostupnost bydlení jako „Dobré“ (12 respondentů). Ve věkové skupině 35-39 hodnotilo nejvíce respondentů (6 respondentů) 

dostupnost bydlení jako „Dobré“. 

Celkově je možné říci, že respondenti hodnotí dostupnost bydlení jako velmi dobrou. Nejčastěji odpovídali mladí lidé ve věku 31-34 a 34-39 let, pro které 

je tato dostupnost velice důležitá, neboť se jedná o mladé rodiny s dětmi.  

Tabulka 49: Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin 

Hodnocení 
Věk 

Celkový součet 
15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Nedostatečný   1 1 4 1   1   2 1     11 

Dostatečný     2 1   1 2 1 1 1 1 1 11 

Dobrý   3 1 12 6 3 2   3   2 3 35 

Chvalitebný 1 1 2 2 4 2 1   1 4 2 1 21 

Výborný     1 2 3 1 1 1 1 1   3 14 

Celkový součet 1 5 7 21 14 7 7 2 8 7 5 8 92 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

125 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 53: Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin 

 

1 1 

4 

1 1 

2 

1 

2 

1 1 

2 

1 1 1 1 1 

3 

1 

12 

6 

3 

2 

3 

2 

3 

1 1 

2 2 

4 

2 

1 1 

4 

2 

1 1 

2 

3 

1 1 1 1 1 

3 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Věk 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Nedostatečný Dostatečný Dobrý Chvalitebný Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

126 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 54: Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin (v %) 

 

Graf 55: Celkový počet odpovědí dle stupňů hodnocení 

 

 

15-19 
1% 

20-24 
5% 

25-29 
7% 

30-34 
23% 

35-39 
15% 

40-44 
8% 

45-49 
8% 

50-54 
2% 

55-59 
9% 

60-64 
8% 

65-69 
5% 

70+ 
9% 

12% 

12% 

38% 

23% 

15% 

Nedostatečný 

Dostatečný 

Dobrý 

Chvalitebný 

Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

127 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

FAKTOR „JSOU ZDE DOBRÉ SLUŽBY?“ 

K tomuto faktoru se vyjádřilo celkem 97 respondentů z 98 celkových platných dotazníků. Jeden 

respondent tento faktor nehodnotil nebo se k němu nevyjádřil. Četnosti odpovědí jsme dále rozdělili 

do kombinací tak, aby nám co nejvíce doplnily pohled na již zmíněnou kritiku absence služeb v obci: 

- dle jednotlivých věkových skupin respondentů 

- dle dosaženého stupně vzdělání 

- dle pohlaví 

Nejvíce odpovědí bylo získáno od respondentů ve věkových skupinách 30-34 (22 respondentů) 

a 35-39 (14 respondentů). Třetí, nejvíce zastoupenou věkovou skupinou, byli respondenti ve věku 71 

a více let (11 respondentů). Z celkového počtu získaných odpovědí 36 respondentů hodnotilo faktor 

„Jsou zde dobré služby?“ jako „Dobrou“, 24 jako „Dostatečnou“ a 17 jako „Nedostatečnou“. 17 

respondentů označilo faktor „Jsou zde dobré služby?“ jako „Chvalitebnou“ a 3 respondenti ohodnotili 

tento faktor jako „Výborný“.  

U respondentů ve věkové skupině 30-34 převládá hodnocení faktoru „Jsou zde dobré služby?“ 

jako „Dobré“ (8 respondentů) či „Dostatečné“ (6 respondentů). U věkové skupiny 35-39 je faktor 

„Jsou zde dobré služby?“ hodnocen jako „Dobrý“ (6 respondentů) či „Nedostatečný“ (4 respondenti). 

Respondenti ve věkové skupině 70 a více let hodnotí tento faktor jako „Chvalitebný“ či „Dobrý“ 

(shodně po 4 respondentech). 

Z hlediska dosažené úrovně vzdělání bylo získáno nejvíce odpovědí od skupiny „Střední odborné 

vzdělání zakončené maturitou“ (45 respondentů) a „Vysokoškolské vzdělání“ (24 respondentů). Třetí, 

nejvíce zastoupenou skupinu (16 respondentů), tvořili respondenti ze skupiny „Střední odborné 

vzdělání s výučním listem“. U skupiny se středním odborným vzděláním s maturitou převažuje 

hodnocení „Dobré“ (19 respondentů) a „Dostatečné“ (13 respondentů). Vysokoškolsky vzdělaní 

hodnotí faktor „Jsou zde dobré služby?“ převážně jako „Dobrý“ (9 respondentů) či „Dostatečný“ nebo 

„Chvalitební“ (shodně po 6 respondentech). 

Muži hodnotili faktor „Jsou zde dobré služby?“ jako „Dobrý“ (17 respondentů) či jako 

„Dostatečný“ (12 respondentů). 

Ženy hodnotily faktor „Jsou zde dobré služby?“ jako „Dobrý“ (18 respondentek) či jako 

„Dostatečný“ (12 respondentek). 

Z celkového počtu respondentů vyplývá spíše nespokojenost se službami v obci, kde odpovědi 

byly téměř shodné – tzn. nedocházelo k výkyvům na základě rozdělení hodnocení do výše uvedených 

skupin. Respondenti tedy postrádají dostatek služeb v různých oblastech – např. obchodní centra, 

kavárna, cukrárna, fitness, kultura apod. 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

128 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 50: Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin 

Hodnocení 
Věk 

Celkový součet 
15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Nedostatečný 1 2   4 4 1 2   1 1   1 17 

Dostatečný   1 2 6 3 3 3   1 2 1 2 24 

Dobrý   2 5 8 6 3 1   4 1 2 4 36 

Chvalitebný       4 1 1 1 1 2 2 1 4 17 

Výborný               1   1 1   3 

Celkový součet 1 5 7 22 14 8 7 2 8 7 5 11 97 

 

Graf 56: Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin 

 

1 

2 

4 4 

1 

2 

1 1 1 1 

2 

6 

3 3 3 

1 

2 

1 

2 2 

5 

8 

6 

3 

1 

4 

1 

2 

4 4 

1 1 1 1 

2 2 

1 

4 

1 1 1 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Věk 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Nedostatečný 

Dostatečný 

Dobrý 

Chvalitebný 

Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

129 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 57: Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin (v %) 

 

 

Graf 58: Celkový počet odpovědí dle stupňů hodnocení 

 

 

 

15-19 
1% 

20-24 
5% 

25-29 
7% 

30-34 
23% 

35-39 
15% 

40-44 
8% 

45-49 
7% 

50-54 
2% 

55-59 
8% 

60-64 
7% 

65-69 
5% 

70+ 
12% 

17% 

25% 

37% 

18% 

3% 

Nedostatečný 

Dostatečný 

Dobrý 

Chvalitebný 

Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

130 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 51: Počet odpovědí dle úrovně dosaženého vzdělání 

Hodnocení 
Střední odborné 

vzdělání s výučním 
listem 

Střední odborné 
vzdělání zakončené 

maturitou 

Vysokoškolské 
vzdělání 

Vyšší odborné vzdělání Základní Celkový součet 

Nedostatečný 3 9 3 2   17 

Dostatečný 4 13 6   1 24 

Dobrý 5 19 9 3   36 

Chvalitebný 3 3 6 3 2 17 

Výborný 1 1   1   3 

Celkový součet 16 45 24 9 3 97 

 

Graf 59: Počet odpovědí dle úrovně dosaženého vzdělání 

3 

9 

3 
2 

4 

13 

6 

1 

5 

19 

9 

3 3 3 

6 

3 
2 

1 1 1 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 

20 

Střední odborné vzdělání s 
výučním listem 

Střední odborné vzdělání 
zakončené maturitou 

Vysokoškolské vzdělání Vyšší odborné vzdělání Základní 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Úroveň dosaženého vzdělání 

Nedostatečný 

Dostatečný 

Dobrý 

Chvalitebný 

Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

131 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 52: Počet odpovědí dle pohlaví 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 60: Počet odpovědí dle pohlaví 

9 

12 

17 

6 

1 

8 

12 

18 

9 

2 
0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 

20 

Nedostatečný Dostatečný Dobrý Chvalitebný Výborný 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Úroveň dosaženého vzdělání 

Muž 

Žena 

Hodnocení 
Pohlaví 

Celkový součet 
Muž Žena 

Nedostatečný 9 8 17 

Dostatečný 12 12 24 

Dobrý 17 18 35 

Chvalitebný 6 9 15 

Výborný 1 2 3 

Celkový součet 45 49 94 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

132 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

FAKTOR „JE DOBRÉ SPOJENÍ S MĚSTEM?“ 

K tomuto faktoru se vyjádřilo 94 z celkových 98 respondentů. Čtyři respondenti neodpověděli. 

Většina respondentů hodnotila spojení s městem jako „Výborné“. Tento fakt je dán krátkou 

vzdáleností obce od města Plzeň a kvalitní dopravní obslužností. 

Tabulka 53: Celkový počet odpovědí 

Hodnocení Celkový součet 

Nedostatečný 10 

Dostatečný 7 

Dobrý 7 

Chvalitebný 15 

Výborný 55 

Celkový součet 94 

 

Graf 61:  Celkový počet odpovědí (v %) 

 

 

11% 

7% 

7% 

16% 

59% 

Výborný 

Chvalitebný 

Dobrý 

Dostatečný 

Nedostatečný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

133 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

FAKTOR „JE ZDE DOBŘE DOSTUPNÁ LÉKAŘSKÁ PÉČE?“ 

K tomuto faktoru se vyjádřilo celkem 95 respondentů z 98 celkových platných dotazníků. Část respondentů tento faktor nehodnotila nebo se k němu 

nevyjadřovala. Četnost odpovědí jsme ještě prozkoumali z pohledu věkových skupin a pohlaví, protože v tomto rozdělení se nároky na lékařskou péči 

a zázemí mohou výrazně lišit. 

Nejvíce odpovědí bylo získáno od respondentů ve věkových skupinách 30-34 (21 respondentů) a 35-39 (14 respondentů). Třetí, nejvíce zastoupenou 

věkovou skupinu, tvořili respondenti ve věku 71 a více let (11 respondentů). Z celkového počtu získaných odpovědí 25 respondentů hodnotilo dostupnost 

lékařské zdravotní péče jako „Chvalitebnou“, shodně po 22 respondentech jako „Výbornou“ a „Dobrou“. 17 respondentů označilo dostupnost zdravotní 

péče jako „Dostatečnou“ a 9 respondentů označilo tuto dostupnost jako „Nedostatečnou“.  

U respondentů ve věkové skupině 30-34 převládá hodnocení dostupnosti zdravotní péče jako „Chvalitebné“ (6 respondentů). U věkové skupiny 35-39 je 

dostupnost zdravotní péče hodnocena jako „Dobrá“ (5 respondentů) či „Chvalitebná“ (5 respondentů). Naopak respondenti z věkové skupiny 70 a více let 

hodnotí dostupnost zdravotní péče jako „Výbornou“ (7 respondentů). 

Muži hodnotili dostupnost lékařské péče jako „chvalitebnou“ (13 respondentů) či jako „dobrou“ (10 respondentů). 

Ženy hodnotily dostupnost zdravotní péče jako „výbornou“ (12 respondentek) či „dobrou“ (12 respondentek) či „chvalitebnou“ (11 respondentek). 

Z celkového počtu respondentů převažuje názor, že lékařská péče je dobře dostupná. 

Tabulka 54: Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin 

Hodnocení 
Věk 

Celkový součet 
15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Nedostatečný   1   4 1   1     1   1 9 

Dostatečný     3 4 2 3   2 1   1 1 17 

Dobrý 1   3 4 6 1 2   3 2     22 

Chvalitebný   3 1 6 5 3 1   1 1 2 2 25 

Výborný   1   3     3   3 3 2 7 22 

Celkový součet 1 5 7 21 14 7 7 2 8 7 5 11 95 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

134 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 62:  Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin 

1 

4 

1 1 1 1 

3 

4 

2 

3 

2 

1 1 1 1 

3 

4 

6 

1 

2 

3 

2 

3 

1 

6 

5 

3 

1 1 1 

2 2 

1 

3 3 3 3 

2 

7 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Věk 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Nedostatečný 

Dostatečný 

Dobrý 

Chvalitebný 

Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

135 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 63:  Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin 

 

 

Graf 64:  Počet odpovědí dle stupňů hodnocení 

 

 

15-19 
1% 

20-24 
5% 

25-29 
8% 

30-34 
22% 

35-39 
15% 40-44 

7% 

45-49 
7% 

50-54 
2% 

55-59 
9% 

60-64 
7% 

65-69 
5% 

70+ 
12% 

10% 

18% 

23% 
26% 

23% 

Nedostatečný 

Dostatečný 

Dobrý 

Chvalitebný 

Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

136 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 55: Počet odpovědí dle pohlaví 

Hodnocení 
Pohlaví 

Celkový součet 
Muž Žena 

Nedostatečný 4 5 9 

Dostatečný 9 8 17 

Dobrý 10 12 22 

Chvalitebný 13 11 24 

Výborný 9 12 21 

Celkový součet 45 48 93 

 

Graf 65:  Počet odpovědí dle pohlaví 

 

 

4 

9 

10 

13 

9 

5 

8 

12 

11 

12 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

Nedostatečný Dostatečný Dobrý Chvalitebný Výborný 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Stupeň hodnocení 

Muž 

Žena 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

137 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

FAKTOR „JE ZDE MOŽNOST STAVĚT RODINNÉ DOMY?“ 

K tomuto faktoru se vyjádřilo 88 respondentů z celkového počtu. Ze získaných odpovědí vyplývá, 

že respondenti považují možnost stavět rodinné domy v obci za velmi dobrou. 23 respondentů 

ohodnotilo tuto možnost jako „Dobrou“, 22 respondentů jako „Výbornou“ a 20 respondentů jako 

„Chvalitebnou“. 

Tabulka 56: Celkový počet odpovědí  

Hodnocení Celkový součet 

Nedostatečný 11 

Dostatečný 12 

Dobrý 23 

Chvalitebný 20 

Výborný 22 

Celkový součet 88 

 

Graf 66:  Celkový počet odpovědí dle stupňů hodnocení (v %) 

 

 

12% 

14% 

26% 
23% 

25% 

Výborný 

Chvalitebný 

Dobrý 

Dostatečný 

Nedostatečný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

138 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

FAKTOR „JE ZDE MOŽNOST NAKOUPIT SI ZBOŽÍ DENNÍ POTŘEBY?“ 

K tomuto faktoru se vyjádřilo celkem 97 respondentů z 98 celkových platných dotazníků. Jeden 

respondent tento faktor nehodnotil nebo se k němu nevyjadřoval. Odpovědi jsme prozkoumali dle 

jednotlivých věkových skupin respondentů, dle dosaženého stupně vzdělání a pohlaví, protože 

potřeby a nároky jednotlivých skupin se mohou výrazně lišit. 

Nejvíce odpovědí (tabulka č. 32, graf č. 57-59) bylo získáno od respondentů ve věkových 

skupinách 30-34 (22 respondentů) a 35-39 (14 respondentů). Třetí, nejvíce zastoupenou věkovou 

skupinou, byli respondenti ve věku 71 a více let. Z celkového počtu získaných odpovědí 33 

respondentů hodnotilo možnost nakoupit si zboží denní potřeby jako „Chvalitebnou“, 27 jako 

„Výbornou“ a 19 jako „Dobrou“. 7 respondentů označilo možnost nakoupit si zboží denní potřeby 

jako „Dostatečnou“ a 11 respondentů označilo tuto možnost jako „Nedostatečnou“.  

U respondentů ve věkové skupině 30-34 převládá hodnocení možnosti nakoupit si zboží denní 

potřeby jako „chvalitebné“ (11 respondentů) či „výborné“ (6 respondentů). U věkové skupiny 35-49 

je možnost nakoupit si zboží denní potřeby hodnocena jako „výborná“ (6 respondentů) či 

„chvalitebná“ (3 respondenti) nebo „dobrá“ (3 respondenti).  

Z hlediska dosažené úrovně vzdělání (tabulka č. 33 a graf č. 60) bylo získáno nejvíce odpovědí od 

skupiny „Střední odborné vzdělání zakončené maturitou“ (45 respondentů) a „Vysokoškolské 

vzdělání“ (23 respondentů). Třetí, nejvíce zastoupenou skupinou (16 respondentů), byli respondenti 

ze skupiny „Střední odborné vzdělání s výučním listem“. U skupiny se středním odborným vzděláním 

s maturitou převažuje hodnocení „Chvalitebné“ (17 respondentů) a „Výborné“ (13 respondentů). 

Pokud budeme brát hodnotu „Dobrý“ jako středovou (a tedy neutrální), převažuje v této skupině 

názor, že respondenti mají možnost nakoupit si zboží denní potřeby. Vysokoškolsky vzdělaní hodnotí 

možnost nakoupit si zboží denní potřeby převážně jako „Chvalitebné“ (10 respondentů) či „Dobré“ 

(7 respondentů). 

Z hlediska pohlaví (tabulka č. 34, graf č. 61) muži hodnotili možnost nakoupit si zboží denní 

potřeby v obci jako „Chvalitebnou“ (15 respondentů) či jako „Dobrou“ (12 respondentů). Ženy 

hodnotily možnost nakoupit si zboží denní potřeby jako „Výbornou“ (18 respondentek) či jako 

„Chvalitebnou“ (17 respondentek). 

Z celkového počtu respondentů převažuje názor, že v obci je velmi dobrá možnost nakoupit si 

zboží denní spotřeby. Na první pohled by se uvedené odpovědi mohly zdát v rozporu s odpověďmi 

v otázkách uvedenými výše, kde respondenti uvádí, že jim v obci chybí širší spektrum obchodů 

a služeb, nákupní centrum či specializované obchody (např. řeznictví). Dle definice do zboží denní 

spotřeby spadají např. tabákový výrobky, mýdlo, noviny, pochutiny, zubní pasta apod. Po upřesnění 

získaných informací by bylo vhodné provést anketu mezi občany obce, která by byla zaměřena na 

přesnou specifikaci typů obchodů, které občanům chybí.  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

139 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 57: Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin 

Hodnocení 
Věk 

Celkový součet 
15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Nedostatečný   1 1 2 1 2   1   1 1 1 11 

Dostatečný   1 1   1 1     2     1 7 

Dobrý   1   3 3 2 2   1 3 1 3 19 

Chvalitebný 1 2 3 11 3   3   4 1 2 3 33 

Výborný     2 6 6 3 2 1 1 2 1 3 27 

Celkový součet 1 5 7 22 14 8 7 2 8 7 5 11 97 

 

Graf 67:  Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin 

1 1 
2 

1 
2 

1 1 1 1 1 1 1 1 
2 

1 1 

3 3 
2 2 

1 

3 

1 

3 

1 
2 

3 

11 

3 3 
4 

1 
2 

3 
2 

6 6 

3 
2 

1 1 
2 

1 

3 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Věk 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Nedostatečný 

Dostatečný 

Dobrý 

Chvalitebný 

Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

140 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 68:  Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin (v %) 

 

Graf 69:  Celkový počet odpovědí dle stupně hodnocení 

 

 

15-19 
1% 

20-24 
5% 

25-29 
7% 

30-34 
23% 

35-39 
15% 40-44 

8% 

45-49 
7% 

50-54 
2% 

55-59 
8% 

60-64 
7% 

65-69 
5% 

70+ 
12% 

11% 

7% 

20% 

34% 

28% 

Nedostatečný 

Dostatečný 

Dobrý 

Chvalitebný 

Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

141 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 58: Počet odpovědí dle stupně dosaženého vzdělání 

Hodnocení 
Střední odborné 

vzdělání s výučním 
listem 

Střední odborné 
vzdělání zakončené 

maturitou 

Vysokoškolské 
vzdělání 

Vyšší odborné vzdělání Základní Celkový součet 

Nedostatečný 3 5 1 2   11 

Dostatečný 1 3 3     7 

Dobrý 3 7 7 1 1 19 

Chvalitebný 4 17 10 2   33 

Výborný 5 13 3 4 2 27 

Celkový součet 16 45 24 9 3 97 

 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

142 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 70:  Počet odpovědí dle stupně dosaženého vzdělání 

 

3 

5 

1 
2 

1 

3 3 3 

7 7 

1 1 

4 

17 

10 

2 

5 

13 

3 
4 

2 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 

Střední odborné vzdělání s 
výučním listem 

Střední odborné vzdělání 
zakončené maturitou 

Vysokoškolské vzdělání Vyšší odborné vzdělání Základní 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Stupeň dosaženého vzdělání 

Nedostatečný 

Dostatečný 

Dobrý 

Chvalitebný 

Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

143 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 59: Počet odpovědí dle pohlaví 

Hodnocení 
Pohlaví 

Celkový součet 
Muž Žena 

Nedostatečný 7 4 11 

Dostatečný 3 4 7 

Dobrý 12 6 18 

Chvalitebný 15 17 32 

Výborný 8 18 26 

Celkový součet 45 49 94 

 

Graf 71:  Počet odpovědí dle pohlaví 

 

 

7 

3 

12 

15 

8 

4 4 

6 

17 
18 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 

20 

Nedostatečný Dostatečný Dobrý Chvalitebný Výborný 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Stupeň hodnocení 

Muž 

Žena 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

144 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

FAKTOR „MOHU NAJÍT PRACOVNÍ UPLATNĚNÍ?“ 

K tomuto faktoru se vyjádřilo celkem 89 respondentů z 98 celkových platných dotazníků. Devět 

respondentů tento faktor nehodnotilo nebo se k němu nevyjadřovalo. Odpovědi jsme rozdělili do 

následujících skupin, abychom zjistili potřeby a názory jednotlivých věkových skupin, stupně vzdělání 

a pohlaví v souvislosti s politikou zaměstnanosti v kraji: 

- dle jednotlivých věkových skupin respondentů 

- dle dosaženého stupně vzdělání 

- dle pohlaví 

Nejvíce odpovědí (tabulka č. 35, graf č. 62-64) bylo získáno od respondentů ve věkových 

skupinách 30-34 (22 respondentů) a 35-39 (14 respondentů). Jedná se o respondenty, kteří v obci žijí 

(mladí lidé, mladé rodiny s dětmi). Z celkového počtu získaných odpovědí 32 respondentů hodnotilo 

možnost najít pracovní uplatnění jako „Dostatečnou“, 29 jako „Nedostatečnou“ a 13 jako „Dobrou“. 

9 respondentů označilo možnost realizovat se ve volném čase jako „Chvalitebnou“ a jen šest 

respondentů označilo tuto možnost jako „Výbornou“.  

U respondentů ve věkové skupině 30-34 převládá hodnocení možnosti najít pracovní uplatnění 

jako „dostatečné“ (9 respondentů) či „nedostatečné“ (6 respondentů). U věkové skupiny 35-49 je 

možnost pracování uplatnění hodnocena jako „dostatečná“ (7 respondentů) či „nedostatečná 

(6 respondentů).  

Z hlediska dosažené úrovně vzdělání (tabulka č. 36, graf č. 65) bylo získáno nejvíce odpovědí od 

skupiny „Střední odborné vzdělání zakončené maturitou“ (43 respondentů) a „Vysokoškolské 

vzdělání“ (23 respondentů). Třetí, nejvíce zastoupenou skupinou (13 respondentů), byli respondenti 

ze skupiny „Střední odborné vzdělání s výučním listem“.  

U skupiny se středním odborným vzděláním s maturitou převažuje hodnocení možnosti nalézt 

pracovní uplatnění jako „Dostatečné“ (18 respondentů) či „Nedostatečné“ (13 respondentů). 

Vysokoškolsky vzdělaní hodnotí možnost nalezení pracovního uplatnění převážně jako „Dostatečné“ 

(9 respondentů) či „Nedostatečné“ (6 respondentů). 

Z hlediska pohlaví (tabulka č. 37, graf č. 65) muži hodnotili možnost pracovního uplatnění v obci 

jako „Dostatečnou“ (19 respondentů) či jako „Nedostatečnou“ (10 respondentů). Ženy hodnotily 

možnost realizace ve volném čase jako „Nedostatečnou“ (18 respondentek) či jako „Dostatečnou“ 

(13 respondentek). 

Téměř 70 % získaných odpovědí uvádí, že v obci je velmi málo možností pro nalezení pracovního 

uplatnění.  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

145 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 60: Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin 

Hodnocení 
Věk 

Celkový součet 
15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Nedostatečný 
 

2 
 

6 6 3 4 
 

1 5 1 1 29 

Dostatečný 
 

3 2 9 7 2 1 1 3 
 

3 1 32 

Dobrý 1 
 

2 4 
  

2 
 

1 2 1 
 

13 

Chvalitebný 
  

3 1 
 

1 
  

3 
  

1 9 

Výborný 
   

2 1 1 
 

1 
   

1 6 

Celkový součet 1 5 7 22 14 7 7 2 8 7 5 4 89 

 

Graf 72:  Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin 

 

2 

6 6 

3 

4 

1 

5 

1 1 

3 

2 

9 

7 

2 
1 1 

3 3 

1 1 
2 

4 

2 
1 

2 
1 

3 

1 1 

3 

1 
2 

1 1 1 1 
0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Věk 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Nedostatečný 

Dostatečný 

Dobrý 

Chvalitebný 

Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

146 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 73:  Počet odpovědí dle jednotlivých věkových kategorií (v %) 

 

 

Graf 74:  Počet odpovědí dle stupňů hodnocení 

 

 

15-19 
1% 20-24 

5% 

25-29 
8% 

30-34 
25% 

35-39 
16% 

40-44 
8% 

45-49 
8% 

50-54 
2% 

55-59 
9% 

60-64 
8% 

65-69 
6% 

70+ 
4% 

32% 

36% 

15% 

10% 
7% 

Nedostatečný 

Dostatečný 

Dobrý 

Chvalitebný 

Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

147 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 61: Počet odpovědí dle dosažené úrovně vzdělání 

Hodnocení 
Střední odborné 

vzdělání s výučním 
listem 

Střední odborné 
vzdělání zakončené 

maturitou 

Vysokoškolské 
vzdělání 

Vyšší odborné vzdělání Základní Celkový součet 

Nedostatečný 5 13 6 4 1 29 

Dostatečný 2 18 9 3   32 

Dobrý 2 8 1 1 1 13 

Chvalitebný 2 2 5     9 

Výborný 2 2 2     6 

Celkový součet 13 43 23 8 2 89 

 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

148 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 75:  Počet odpovědí dle dosaženého stupně vzdělání 

 

5 

13 

6 

4 

1 2 

18 

9 

3 2 

8 

1 1 1 2 2 

5 

2 2 2 
0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 

20 

Střední odborné vzdělání s 
výučním listem 

Střední odborné vzdělání 
zakončené maturitou 

Vysokoškolské vzdělání Vyšší odborné vzdělání Základní 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Stupeň dosaženého vzdělání 

Nedostatečný 

Dostatečný 

Dobrý 

Chvalitebný 

Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

149 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 62: Počet odpovědí dle pohlaví 

Hodnocení 
Pohlaví 

Celkový součet 
Muž Žena 

Nedostatečný 10 18 28 

Dostatečný 19 13 32 

Dobrý 5 8 13 

Chvalitebný 4 3 7 

Výborný 2 4 6 

Celkový součet 40 46 86 

 

Graf 76:  Počet odpovědí dle pohlaví 

 

 

10 

19 

5 
4 

2 

18 

13 

8 

3 
4 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 

20 

Nedostatečný Dostatečný Dobrý Chvalitebný Výborný 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Stupeň hodnocení 

Muž 

Žena 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

150 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

FAKTOR „MOHU SE REALIZOVAT VE VOLNÉM ČASE?“ 

K tomuto faktoru se vyjádřilo celkem 95 respondentů z 98 celkových platných dotazníků.  

Odpovědi jsme rozdělili dle věkových skupin, vzdělání a pohlaví, a to zejména z důvodu rozdílných 

nároků na seberealizaci ve volném čase. 

Nejvíce odpovědí (tabulka č. 38, graf č. 67, 68, 69) bylo získáno od respondentů ve věkových 

skupinách 30-34 (22 respondentů) a 35-39 (14 respondentů). Jedná se o respondenty, kteří v obci žijí 

(mladí lidí, mladé rodiny s dětmi). Z celkového počtu získaných odpovědí 31 respondentů hodnotilo 

možnost realizovat se ve volném čase jako „Dobrou“, 24 jako „Dostatečnou“ a 13 jako 

„Nedostatečnou“. 21 respondentů označilo možnost realizovat se ve volném čase jako 

„Chvalitebnou“ a jen šest respondentů označilo tuto možnost jako „Výbornou“.  

Zatímco u respondentů ve věkové skupině 30-34 převládá hodnocení možnosti realizovat se ve 

volném čase jako „Dostatečné“, u věkové skupiny 35-49 nebylo hodnocení tohoto faktoru tak 

jednoznačné. U této věkové skupiny 34-39 převládalo hodnocení „dobré“ (4 respondenti), hodnocení 

„Nedostatečný“, „Dostatečný“ a „Chvalitebný“ vybral stejný počet respondentů (3 respondenti).  

Z hlediska dosažené úrovně vzdělání (tabulka č. 37, graf č. 70) bylo získáno nejvíce odpovědí od 

skupiny „Střední odborné vzdělání zakončené maturitou“ (45 respondentů) a „Vysokoškolské 

vzdělání“ (24 respondentů). Třetí, nejvíce zastoupenou skupinou (15 respondentů), byli respondenti 

ze skupiny „Střední odborné vzdělání s výučním listem“. U skupiny se středním odborným vzděláním 

s maturitou převažuje hodnocení „Dobré“ (16 respondentů) a „Dostatečné“ (14 respondentů). Pokud 

budeme brát hodnotu „Dobrý“ jako středovou (a tedy neutrální), převažuje v této skupině názor, že 

se respondenti v obci nemohou ve volném čase realizovat. Tento názor potvrzuje také odpovědi 

v dalších otázkách, zejména ty, které se týkají toho, co v obci dle názorů respondentů chybí a co by 

přivítali. Vysokoškolsky vzdělaní hodnotí možnost realizovat se ve volném čase převážně jako 

„Dobrou“ (10 respondentů) či „Chvalitebnou“ (7 respondentů). 

Z hlediska pohlaví (tabulka č. 40, graf č. 71) muži hodnotili možnost realizace ve volném čase jako 

„Dobrou“ (17 respondentů) či jako „Dostatečnou“ (12 respondentů). Ženy hodnotily možnost 

realizace ve volném čase jako „Chvalitebnou“ (14 respondentek), „Dobrou“ (13 respondentek) 

a „Dostatečnou“ (11 respondentek).  

Z celkového počtu získaných odpovědí vyplývá, že v obci není příliš možností pro realizaci ve 

volném čase, což potvrzují odpovědi v jiných otázkách tohoto výzkum, a to i těch, které nejsou 

zacíleny přímo na využití volného času. Respondenti v odpovědích na ně, či poznámkách k nim 

uvádějí nedostatečnou vybavenost pro volný čas, kulturu a sport (chybějící komunitní zařízení, 

sportoviště, bazén, kavárny apod.). Vzhledem k těmto odpovědím bude vhodné pro další rozvoj obce 

vytvořit podmínky pro vznik infrastruktury pro volný čas, a to v různé podobě – viz odpovědi 

respondentů v otázce č. 13, 12 a 11. 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

151 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 63: Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin 

Hodnocení 
Věk 

Celkový součet 
15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Nedostatečný   3   3 3 1     1 2     13 

Dostatečný   1 1 8 3 2 4   2     3 24 

Dobrý 1   4 6 4 3 2   3 3 4 1 31 

Chvalitebný   1 2 4 3 2   1 2 1 1 4 21 

Výborný       1 1   1 1   1   1 6 

Celkový součet 1 5 7 22 14 8 7 2 8 7 5 9 95 

 

Graf 77:  Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin 

 

3 3 3 

1 1 
2 

1 1 

8 

3 

2 

4 

2 

3 

1 

4 

6 

4 

3 

2 

3 3 

4 

1 1 
2 

4 

3 

2 
1 

2 
1 1 

4 

1 1 1 1 1 1 
0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ 

Věk 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Nedostatečný Dostatečný Dobrý Chvalitebný Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

152 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 78:  Počet odpovědí dle jednotlivých věkových skupin (v %) 

 

 

Graf 79:  Počet odpovědí dle stupně hodnocení 

 

15-19 
1% 

20-24 
5% 

25-29 
7% 

30-34 
23% 

35-39 
15% 

40-44 
9% 

45-49 
7% 

50-54 
2% 

55-59 
9% 

60-64 
7% 

65-69 
5% 

70+ 
10% 

14% 

25% 

33% 

22% 

6% 

Nedostatečný 

Dostatečný 

Dobrý 

Chvalitebný 

Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

153 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 64: Počet odpovědí dle dosaženého stupně vzdělání 

Hodnocení 
Střední odborné 

vzdělání s výučním 
listem 

Střední odborné 
vzdělání zakončené 

maturitou 

Vysokoškolské 
vzdělání 

Vyšší odborné vzdělání Základní Celkový součet 

Nedostatečný 4 5 2 2   13 

Dostatečný 2 14 4 3 1 24 

Dobrý 5 16 10     31 

Chvalitebný 2 8 7 2 2 21 

Výborný 2 2 1 1   6 

Celkový součet 15 45 24 8 3 95 

 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

154 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Graf 80:  Počet odpovědí dle dosaženého stupně vzdělání 

 

4 
5 

2 2 2 

14 

4 
3 

1 

5 

16 

10 

2 

8 
7 

2 2 2 2 
1 1 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 

Střední odborné vzdělání s 
výučním listem 

Střední odborné vzdělání 
zakončené maturitou 

Vysokoškolské vzdělání Vyšší odborné vzdělání Základní 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Stupeň dosaženého vzdělání 

Nedostatečný 

Dostatečný 

Dobrý 

Chvalitebný 

Výborný 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

155 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Tabulka 65: Počet odpovědí dle pohlaví 

Hodnocení 
Pohlaví 

Celkový součet 
Muž Žena 

Nedostatečný 7 6 13 

Dostatečný 12 11 23 

Dobrý 17 13 30 

Chvalitebný 6 14 20 

Výborný 1 5 6 

Celkový součet 43 49 92 

 

Graf 81:  Počet odpovědí dle pohlaví 

 

  

7 12 17 6 
1 

6 11 13 14 5 
0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 

Nedostatečný Dostatečný Dobrý Chvalitebný Výborný 

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Stupeň hodnocení 

Muž 

Žena 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

156 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

4 SWOT ANALÝZA 

4.1 ÚVOD A METODIKA 

SWOT analýza je typ strategické analýzy stavu obce z hlediska jejích silných stránek (Strenghts), 

slabých stránek (Weaknesses), příležitostí (Opportunities) a ohrožení (Threats). Analýza sloužila při 

tvorbě tohoto dokumentu, jako podklad pro formulaci poslání, vize a dalších aktivit pro střednědobé 

období 2014 -2020. 

V rámci této analýzy byl uskutečněn rozbor a hodnocení současného stavu obce – tzv. vnitřního 

prostředí a současně s tímto také rozbor současné situace tzv. vnějšího prostředí. Vnějším prostředím 

jsou faktory, které nemohou občané obce ovlivnit . To znamená, že tyto faktory působí mimo obec 

a výsledkem pro rozvoj Vejprnic by mohla být hrozba nebo naopak příležitost, kterou by bylo možné 

využít. Pro účely této analýzy byly vydefinovány následující oblastní  tzv. vnějšího prostředí: 

- Legislativní změny 

- Ekonomické změny 

- Sociální a politické změny 

- Demografické změny 

- Národní a mezinárodní infrastruktura 

 

Při tvorbě této analýzy byl neustále brán v potaz  její hlavní účel – tzn. zhodnocení současného 

stavu obce tak, aby byla jasná východiska pro plánovaný stav – tzn. – Jak  by si občané přáli, aby 

Vejprnice vypadaly v roce 2020. Zaměřili jsme se pouze na podstatná fakta – tzn. na jevy 

s dlouhodobým trváním. Soustředili jsme se na příčiny problémů – nikoliv na jejich důsledky – 

obzvláště v návrzích na řešení příčin identifikovaných ve slabých stránkách.Aby byla analýza 

objektivní, připomínkovala ji pracovní skupina a také občané obce dostali tuto možnost. Připomínky 

pak byly zapracovány a následně vyhodnoceny.  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

157 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

4.2 SILNÉ STRÁNKY 

Silná stránka Odůvodnění 

B L Í Z K O S T  P L Z N I  

 Dosah vzdělání (základní, střední, vyšší, univerzitní) 
 Dopravní obslužnost 
 Pracovní příležitosti 
 Dobré silniční napojení 
 Dosah zdravotní i sociální péče 

H I S T O R I C K É  K O Ř E N Y  
 Pravěké osídlení 
 2. světová válka 

„ V Ě K O V Ě  M L A D Á  O B E C “  

 Počet narozených převyšuje počet zemřelých – nízká 
hodnota indexu stáří 

 Nízký průměrný věk 
 Velká míra migrace – růst počtu obyvatel 

Ú Z E M N Í  P L Á N  O B C E  V E J P R N I C E   Definované plochy pro další rozvoj území 

V L A S T N Í  S B Ě R N Ý  D V Ů R   Obec vlastní sběrný dvůr pro sběr odpadu 

N Í Z K Á  N E Z A M Ě S T N A N O S T   Pracovní příležitosti v Plzni 

Z D R A V O T N Í  I  S O C I Á L N Í  P É Č E  

V  O B C I  

 Ordinace praktického lékaře pro dospělé 
 Ordinace praktického lékaře pro děti a dorost 
 Ordinace zubního lékaře 
 Detašované pracoviště gynekologie 
 Dům poklidného stáří Vejprnice 
 Moderní zdravotní a sociální infrastruktura včetně 

doprovodných služeb v nedaleké Plzni 
 Domov s pečovatelskou službou 

S P O R T O V N Í  V Y Ž I T Í  V  O B C I  

( P Ř E D E V Š Í M  O R G A N I Z O V A N Ý  

S P O R T )  

 TJ Sokol Vejprnice (9 oddílů) 
 SK Slavia Vejprnice 

D O S T A T E Č N Á  T E L E K O M U N I K A Č N Í  

I N F R A S T R U K T U R A  

 Pokrytí všemi operátory 
 Zavedený internet 
 Zajištěné poskytování internetu 

Č L E N S T V Í  V E  S V A Z C Í C H  

 MAS Radbuza, o. s.  
 Mikroregion Plzeňské západní rozvojové zóny 
 Čistírna – zájmové sdružení obcí Nýřany, Tlučná, Vejprnice 
 Výhoda, kterou je nutno aktivně využívat 
 Možnost podílet se na rozvoji oblasti a lépe si prosadit své 

rozvojové záměry 
 Silnější pozice při vyjednávání se státní správou, při tvorbě 

nadřazených rozvojových dokumentů 
 Pevnější pozice pro rozvoj obce Vejprnice 
 Čerpání dotačních prostředků např. společné projekty 

Ú Z E M Í  B E Z  E K O L O G I C K Ý C H  Z Á T Ě Ž Í  
 Nulové finanční náklady na likvidaci zátěží 
 Kladně vnímáno za strany investorů 
 Čisté prostředí 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

158 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

4.3 SLABÉ STRÁNKY 

Slabá stránka Odůvodnění 

H L A V N Í  T A H  O B C Í  –  H U S T O T A  

P R O V O Z U  

 Silnice II. třídy č. 203 
 Zvětšující se intenzita dopravy 
 Imisní zátěž, prašnost, hlučnost 

R E A L I Z A C E  P R O J E K T Ů  T A K É  

Z  V L A S T N Í C H  Z D R O J Ů  

 V obci jsou realizované projekty z vlastních zdrojů 
 Snižování vlastních prostředků obce na další 

rozvojové aktivity – dotační prostředky část investice 
přinesou zpět 

N E D O S T A T E Č N Á  T E C H N I C K Á  

I N F R A S T R U K T U R A   
 Nevyhovující kapacita ČOV 
 Nemožnost napojení dalších rozvojových ploch 

N E D O S T A T E Č N Á  O B Č A N S K Á  

V Y B A V E N O S T   

 Malý počet dětských hřišť  
 Hraniční kapacita ZŠ 

 

A B S E N C E  V Z D Ě L Á V A C Í C H  

P R O G R A M Ů  
 Vzdělávací programy pro matky s dětmi, seniory 

apod. 

N E D O S T A T E Č N É  S T R A T E G I C K É  

D O K U M E N T Y  
 Stručný současný strategický plán 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

159 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

4.4 OHROŽENÍ 

Ohrožení Odůvodnění 

N E D O S T A T E Č N Á  T E C H N I C K Á  

I N F R A S T R U K T U R A    
 Nevyhovující kapacita ČOV 
 Nemožnost napojení nových rozvojových lokalit 

N E D O S T A T E Č N Á  O B Č A N S K Á  

V Y B A V E N O S T  P R O  D A L Š Í  V Ý V O J    

 Komunitní centrum 
 Dětské hřiště a sportoviště pro neorganizované 

sportovní aktivity 
 

H O S P O D Á Ř S K Á  K R I Z E    
 Možný rozpad eurozóny 
 Ohrožení dotačního systému 
 Nedodržování maastrichtských kritérií 
 Negativní vliv na rozvoj obce Vejprnice 
 Negativní vliv na rozvoj podnikání 
 Negativní vliv na kvalitu života 

K R I Z E  E U R O Z Ó N Y    

D O T A Č N Í  S Y S T É M  Č R  
 Složitý systém čerpání dotačních prostředků 
 Značná roztříštěnost a velké množství programů 
 Různá pravidla čerpání 

Z T R Á T A  I D E N T I T Y  
 Blízkost Plzně 
 Vnímání jako předměstí Plzně, nikoliv svébytná obec 

H L A V N Í  T A H  O B C Í  –  H U S T O T A  

P R O V O Z U  

 Silnice II. třídy č. 203 
 Zvětšující se intenzita dopravy 

 

N E D O S T A T E Č N Í  S T R A T E G I C K É  

D O K U M E N T Y  

 
 Nejasně nastavené priority v souvislosti s časovým 

horizontem 

N E S T A B I L I T A  P O L I T I C K É  S I T U A C E  

Č R  
 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

160 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

4.5 PŘÍLEŽITOSTI 

Příležitosti Odůvodnění 

N O V É  P Ř E R O Z D Ě L E N Í  D A N Í    

 Novela zákona o rozpočtovém určení daní 
 Výhodnější postavení obce ve srovnání s předchozím 

stavem 
 

P O D P O R A  P O D N I K A T E L S K É H O  

P R O S T Ř E D Í  

 Podpora nových podnikatelských aktivit 
 Zvýšení kvality života 
 Zakořenění obyvatel Vejprnic 

Ú Z E M N Í  P L Á N  O B C E  V E J P R N I C E   Definované plochy pro další výstavbu 

V Y T V O Ř I T  I M A G E  O B C E  J A K O  

M Í S T A  P R O  K L I D N Ý  Ž I V O T  

O B Y V A T E L  

 Pevnější zakořenění obyvatel Vejprnic 
 Zvýšení kvality života 

 

V Y T V O Ř I T  P O D M Í N K Y  P R O  

U P E V N Ě N Í  V Z T A H U  K  O B C I  

 Pevnější zakořenění obyvatel Vejprnic 
 Vytvoření komunitního centra – vznik komunity 

spolupracující s obcí na jejím rozvoji 
 Zvýšení kvality života 

V Ý S T A V B A  N O V É H O  B Y D L E N Í  
 Podpora nových obyvatel obce 
 Zvýšení kvality života 
 Zakořenění obyvatel Vejprnic 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

161 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

5 STRATEGICKÁ ČÁST 

5.1 ÚVOD A METODIKA 

Po zpracování Analytické části Strategického plánu rozvoje obce Vejprnice následovalo zpracování 

tzv. Strategické části. V analytické části byly popsány základní vývojové tendence uplynulého období 

včetně jejich zhodnocení. Dále silné a slabé stránky, rizika a příležitosti – tzv. SWOT analýza 

a vyhodnocení dosavadního rozvoje obce včetně dotazníkového šetření mezi občany.  

Strategická část byla zpracována ve spolupráci se zastupitelstvem a  občany obce Vejprnice, kteří 

se rozhodli využít možnosti zapojení se do tvorby nového koncepčního dokumenty se střednědobým 

dopadem. Hlavním cílem bylo nalezení sdílené představy o budoucnosti obce. 

Tvorba Strategické části zahrnovala následující kroky: 

A. Formulaci vize (žádoucího cílového stavu, společné sdílené představy o tom, jak má obec 

v budoucnu v ideálním případě vypadat) 

B. Definice prioritních oblastí (vymezení oblastí, které mají klíčový význam pro naplnění vize) 

C. Stanovení strategických cílů (hlavních dlouhodobých tendencí vývoje obce v jednotlivých 

prioritních oblastech, na něž se zaměří úsilí k naplnění vize). 

D. Stanovení opatření (souboru podoblastí) 

E. Formulace aktivit (konkretizace jednotlivých strategických cílů) 

F. Zpracování akčních plánů (stanovení konkrétních úkolů nebo projektů nutných pro 

realizaci dílčích cílů, včetně termínů, odpovědnosti a podmínek nezbytných pro jejich 

splnění) 

G. Adaptace (aktualizace strategického plánu na základě předchozího průběhu a výsledků 

a na základě změn vnitřních a vnějších faktorů, které mají na dlouhodobý rozvoj obce vliv) 

 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E   

162 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

5.2 SCHÉMA STRATEGICKÉ ČÁSTI  

Poslání: 

 Vejprnice jako místo pro spokojené žití. 

 

Vize:  

Vejprnice jsou v roce 2020 obcí, ve které 
žijí spokojení obyvatelé s pocitem hrdosti 
a sounáležitosti ke svému domovu. Jsou 
místem pro rozvoj osobnosti, rodiny a 
zdraví, které oceňují jeho obyvatelé i 
návštěvníci. Je to místo chránící svou 

tradici a kulturní bohatství a vytvářející 
vhodné prostředí při respektování 

udržitelného rozvoje. 

PRIORITNÍ OBLAST 1 

INFRASTRUKTURA A 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

PRIORITNÍ OBLAST 2 

KVALITA ŽIVOTA 

 

PRIORITNÍ OBLAST 3 

PODNIKÁNÍ A 
ZAMĚSTNANOST 

 

PRIORITNÍ OBLAST 4 

KVALITA VEŘEJNÉ 
SPRÁVY 

 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E  

163 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

5.3 POSLÁNÍ  

Při stanovování poslání obce Vejprnice bylo nezbytné vycházet ze zákona č. 128/2000 Sb. 

o obcích, kde je v §2 stanoveno následující: „Obec pečuje o všestranný rozvoj rozvojového území 

a o  potřeby svých občanů; při plnění svých úkolů chrání též veřejný zájem. 

Vejprnice jako místo pro spokojené žití 

5.4 VIZE  

Vize byla definována jako cílový stav, respektive jako sdílená představa o tom, jak má obec 

Vejprnice v roce 2020 vypadat. 

Vejprnice jsou v roce 2020 obcí, ve které žijí spokojení obyvatelé s pocitem hrdosti 

a sounáležitosti ke svému domovu. Jsou místem pro rozvoj osobnosti, rodiny a zdraví, které oceňují 

jeho obyvatelé i návštěvníci. Je to místo chránící svou tradici a kulturní bohatství a vytvářející 

vhodné prostředí při respektování udržitelného rozvoje. 

 Obec je zdravá a čistá s dostatkem veřejné zeleně 

 Obec se rozvíjí v souladu s principy udržitelného rozvoje62  

 Obec má zavedený systém péče o životní prostředí, chrání přírodu a krajinu, respektuje 

svou kapacitu a limity území a vytváří dobré životní prostředí pro své občany 

 Bezpečná obec s nízkým výskytem společensky nežádoucích jevů s vysokou mírou 

prevence, komplexním systémem zdravotní péče a sociálních služeb ve spolupráci se 

zadavateli, poskytovateli a uživateli 

 Obec s fungující a hospodárnou infrastrukturou, která nezatěžuje životní prostředí 

a nenarušuje vzhled obce 

 Obec, která podporuje malé střední podnikání s dostačující škálou služeb, které vytvoří 

optimální pracovní příležitosti 

 Obec s vysokou kvalitou veřejné správy, s otevřeným a průhledným rozhodováním. 

Rozhodnutí jsou přijímána s ohledem na dlouhodobé dopady a je zajištěna zpětná vazba  - 

respekt k občanům 

 Obec s aktivním partnerstvím mezi úřadem a organizacemi a spolky v obci 

                                                           

62 Udržitelný rozvoj (mimo ekonomický kontext též udržitelný život) je takový způsob rozvoje lidské 

společnosti, který uvádí v soulad hospodářský a společenský pokrok s plnohodnotným zachováním životního 
prostředí. Mezi hlavní cíle udržitelného rozvoje patří zachování životního prostředí dalším generacím v co 
nejméně pozměněné podobě. Evropský parlament definoval udržitelný rozvoj jako „zlepšování životní úrovně 
a blahobytu lidí v mezích kapacity ekosystémů při zachování přírodních hodnot a biologické rozmanitosti pro 
současné a příští generace“. Podle českého zákona o životním prostředí je jím „takový rozvoj, který současným 
i budoucím generacím zachovává možnost uspokojovat jejich základní životní potřeby a přitom nesnižuje 
rozmanitost přírody a zachovává přirozené funkce ekosystémů“. 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E  

164 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

5.5 PRIORITNÍ OBLASTI  

PRIORITNÍ OBLAST 1 

PRIORITNÍ OBLAST 1 

INFRASTRUKTURA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

STRATEGICKÝ CÍL 1.1 

VYBUDOVAT FUNKČNÍ A BEZPEČNÝ DOPRAVNÍ SYSTÉMÍ, ZAJISTIT KVALITNÍ TECHNICKOU A OTEVŘENOU 

INFRASTRUKTURU ŠETRNOU K ŽIVOTNÍMU PROSTŘEDÍ.  

Opatření Aktivita 

1.1.1 Zlepšení dopravní infastruktury a udržení 

dopravní obslužnosti 

Rekonstrukce a výstavba místních komunikací včetně 

chodníků v obci a v jejích rozvojových částech 

Vybudování a rekonstrukce parkovacích ploch 

s dostatečným množstvím parkovacích stání 

Udržet stávající dopravní obslužnost, popř. rozšiřovat 

do budoucna počet spojů 

1.1.2 Zlepšení čištění odpadních vod 

Zabezpečit kapacitu ČOV pro fungování obce dle 

požadovaných norem 

Zajištění rekonstrukce nevyhovující vodovodní a 

kanalizační sítě s možností jejího dalšího rozšíření 

v návaznosti na demografický vývoj 

1.1.3 Zajištění zásobování pitnou vodou 

Zajistit pokrytí obce kvalitní pitnou vodou 

Rekonstrukce stávajících a budování nových 

vodovodních řadů 

STRATEGICKÝ CÍL 1.2 

ROZVÍJET ENVIRONMENTÁLNĚ EFEKTIVNĚ FUNGUJÍCÍ OBEC V SOULADU S PRINCIPY UDRŽITELNÉHO 

ROZVOJE 

1.2.1 Zlepšení kvality ovzduší 

Podpora ekologických způsobů vytápění 

a alternativních zdrojů energie 

Postupná náhrada lokálního vytápění systémy, které 

budou v souladu se zlepšením kvality ovzduší  

Výstavba a regenerace izolační zeleně 

Vybudovat centrum ekologického vzdělávání a šířit 

osvětu v oblasti ekologických zdrojů energie 

a možnostech jejich financování 

1.2.2 Zkvalitnění nakládání s odpady 

Podpořit využití separovaných odpadů 

Zamezit vzniku černých skládek 

Vybudovat ekologickou kompostárnu 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E  

165 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

PRIORITNÍ OBLAST 2 

PRIORITNÍ OBLAST 2 

KVALITA ŽIVOTA 

STRATEGICKÝ CÍL 2.1 

ZAJISTIT PODMÍNKY PRO SPOKOJENÝ ŽIVOT MÍSTNÍCH OBYVATEL. PODPOROVAT SOCIÁLNÍ STABILITU 

A INTEGRITU OBCE, KULTURNÍ I SPOLEČENSKÝ ŽIVOT. A MINIMALIZOVAT VÝSKYT SPOLEČENSKY 

NEŽÁDOUCÍCH JEVŮ ÚČINNOU PREVENCÍ A PŘIMĚŘENÝM SOCIÁLNÍM TLAKEM.  

Opatření Aktivita 

2.1.1 Vytváření podmínek pro bydlení 

Podpořit využití stávajícího bytového fondu 

Vytvářet podmínky pro bydlení pro mladé manželské 

páry, rodiny s dětmi atd. 

2.1.2 Rozvíjení kultury a kulturního prostředí v obci 

Podpořit spolkový život v obci, činnost kulturních 

zařízení a subjektů, které se zabývají kulturou 

průřezově. 

Zachovávat a rozšiřovat místní zvyky, lidové tradice a 

řemesla. 

Zvýšit povědomí o obci a posílit sounáležitost s obcí 

prostřednictvím PR aktivit vně i dovnitř obce, vydávat 

knihy, textové propagační materiály.   

 

2.1.3 Podpora sportu 

Podpořit činnost sportovních aktivit. 

Výstavba sportovní infrastruktury (dětská hřiště, haly, 

sportovní areály apod.) 

Podporovat volnočasové aktivity dětí a mládeže 

2.1.4 Podpora a rozvoj služeb pro obyvatele obce 

Podpořit vybudování a činnost komunitního centra a 

komunitních aktivit 

Podpořit vznik chybějících služeb pro obyvatele: 

obchody, bankovní služby, kavárny, restaurace apod. 

STRATEGICKÝ CÍL 2.2 

PODPOROVAT ROZVOJ ŠKOLSTVÍ, ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍCH SLUŽEB. ROZVÍJET VZDĚLANOSTNÍ 

POTENCIÁL OBYVATEL OBCE PODPORUJÍCÍ ZAMĚSTNANOST a ADAPTABILITU.  

Opatření Aktivity 

2.2.1 Rozvoj školství a vzdělanosti obyvatel 

Rozvoj vzdělávací infrastruktury v obci v závislosti na 

demografickém vývoji 

Podpora celoživotního vzdělávání obyvatel 

Podpořit rozšiřování mimoškolních aktivit jako 

součást systému prevence sociopatologických jevů 

 

2.2.2 Zvýšit dostupnost a kvalitu sociálních a 

zdravotnických služeb 

 

Vytvořit efektivní a funkční síť služeb v oblasti 

zdravotnické a sociální péče 

Přizpůsobovat infrastrukturu sociálních 

a zdravotnických zařízení v závislosti na 

sociodemografickém vývoji a dlouhodobé predikci 

potřeb obyvatel. 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E  

166 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

Podpořit činnost stávajících zdravotnických 

a sociálních služeb 

Zkvalitňovat péči o seniory 

Zapojit se do systémů služeb sociální a zdravotní péče 

na úrovni vyšších územních celků  

STRATEGICKÝ CÍL 2.3 

VYTVÁŘET ATRAKTIVNÍ, ZDRAVOU A ČISTOU OBEC S DOSTATKEM VEŘEJNÉ ZELENĚ A ODPOVÍDAJÍCÍ 

DOPROVODNOU INFRASTRUKTUROU. 

Opatření Aktivity 

2.3.1 Obnova a údržba vzhledu obce 

Obnova a údržba zeleně, která se významnou měrou 

podílí na kvalitě životního prostředí 

Doplňování porostů zeleně, udržování  a budování 

odpočinkových míst a parků  

Obnova a údržba historických památek v obci 

Údržba a úprava veřejných prostranství, dětských 

hřišť, parků a sportovišť. 

Aktualizovat územní plán v souladu se všemi předpisy 

a veřejnými zájmy 

STRATEGICKÝ CÍL 2.4 

ZLEPŠIT PODMÍNKY PRO NÁVŠTĚVNÍKY OBCE 

Opatření Aktivity 

2.4.1 Zajistit informační služby 

Zavedení jednotného navigačního značení 

k památkám a atraktivitám na území obce. 

Zavedení systému jednotné propagace  

2.4.2 Rozvoj turistických tras, doplňkových služeb a 

infrastruktury včetně zpřístupnění a podpory 

sportovního vyžití 

Budování, údržba a obnova cyklotras, cyklostezek 

a pěších tras, jejich postupné vybavení mobiliářem.  

Napojení cyklotras, cyklostezek a pěších tras na již 

existující v rámci mikroregionu 

Budování naučných stezek a jejich vybavení 

(informační tabule atd.) 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E  

167 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

PRIORITNÍ OBLAST 3 

PRIORITNÍ OBLAST 3 

PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST 

STRATEGICKÝ CÍL 3.1 

SYSTÉMOVĚ VYTVÁŘET PŘÍZNIVÉ PODNIKATELSKÉ PROSTŘEDÍ A ZAMĚSTNANOSTI S OPTIMÁLNÍ NABÍDKOU 

PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ, KTERÉ ODPOVÍDAJÍ STRUKTUŘE A KVALITĚ PRACOVNÍ SÍLY, TAK ABY NEZAMĚSTNANOST 

NEPŘEKRAČOVALA PŘIROZENOU MÍRU. 

Opatření Aktivita 

3.1.1 Pravidelná setkávání představitelů obce 

s místními podnikateli 

 

Informační schůzky spojené s veřejnou prezentací 

dlouhodobých záměrů obce souvisejících 

s podnikatelskými příležitostmi  

Zapojit místní podnikatele do projednávání důležitých 

obecních rozhodnutí 

3.1.2 Podpora a rozvoj drobného, malého 

a středního podnikání 

Vybudování databáze nevyužitých nemovitostí na 

území obce 

Podpora místních produktů a tradičních výrobků 

Podpora rozvoje podnikání  

Podpořit přípravu a rozvoj ploch vyčleněných pro 

podnikání 

Prostory pro drobné podnikání: obec zhodnotí stav a 

možnosti nedostatečně využívaných ploch v majetku 

obce a vhodné prostory připraví pro účely pronájmu 

drobným podnikatelům.  

Podporovat vznik PPP partnerství 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E  

168 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

PRIORITNÍ OBLAST 4 

PRIORITNÍ OBLAST 4 

KVALITA VEŘEJNÉ SPRÁVY 

STRATEGICKÝ CÍL 4.1 

ZAJIŠTĚNÍ VYSOKÉ KVALITY SLUŽEB VEŘEJNÉ SPRÁVY 

Opatření Aktivita 

4.1.1 Zefektivnění služeb veřejné správy 

Zjednodušení výkonu státní správy a samosprávy 

a komunikace s občany propojením informačního 

systému veřejné správy, eGovernment 

Investice do rekonstrukce a modernizace budovy 

obecního úřadu 

Pořízení kvalitnějších informačních systémů veřejné 

správy, zabezpečení jejich vzájemného propojení, 

zavádění znalostních systémů v územní veřejné 

správě 

Vzdělávání zaměstnanců úřadu. 

Zajistit bezbariérový přístup do obecního úřadu 

Aktivní komunikace dovnitř obce (s občany, 

podnikateli apod.) 

Vstřícný postoj a chování pracovníků obecního úřadu 

vůči občanům a dalším subjektům. 

Aktivní komunikace ven z obce (s investory, zájemci 

o bydlení apod.) 

 

4.1.2 Rozvoj programového a technického vybavení 

Investice do zavádění a rozvoje programového 

a technického vybavení, zkrácení cyklu obměny 

zejména technického vybavení 

Rozvoj a využívání informací a služeb v oblasti GIS. 

4.1.3 Strategické a územní plánování 

Vypracování a implementace strategického plánu 

rozvoje 

Pravidelná aktualizace a evaluace strategického plánu 

rozvoje 

Aktualizace územního plánu obce. 

Zpracování a aktualizace regulačních plánů, generelů, 

pasportů apod. 

4.1.4 Příprava projektové dokumentace a projektů 

k čerpání finančních prostředků na rozvoj obce 

Identifikace vhodný rozvojových záměrů 

Zpracování jednotlivých rozvojových záměrů do 

maximální projektové přípravy (projektové 

dokumentace, vypořádané vlastnické vztahy, stavební 

a územní řízení apod.) 

Zpracování integrovaných projektů. 

Identifikace vhodných dotačních prostředků, fund-



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E  

169 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

raising 

6 IMPLEMENTACE, MONITOROVÁNÍ A HODNOCENÍ 

6.1 IMPLEMENTACE STRATEGIE 

Vzhledem k tomu, že jsou si zastupitelé obce vědomi nároků na finanční zdroje při realizaci 

této strategie, byly v rámci jednání pracovních skupin stanoveny jednoznačné priority se zaměřením 

na koordinaci a dobrým načasováním jednotlivých akcí.  

V níže uvedeném přehledu jsou uvedeny vybrané akce nejen v časovém horizontu, ale také 

s odhadem finančních prostředků potřebných k jejich realizaci. 

Podrobný plán aktivit na jednotlivá období (roky) bude každoročně sestavovat realizační tým. 

Stanovení těchto aktivit se stane konkrétním, zdokumentovaným akčním plánem. Bude v něm 

uvedeno kdo, co, do kdy, s jakými zdroji, s jakou odpovědností činnost provede a jaký výsledek se 

očekává. 

VYBRANÉ PROJEKTY - PRIORITNÍ OBLAST 1 

CÍL Prioritní oblast 1 – Infrastruktura a životní prostředí 

POPIS CÍLE 

Strategický cíl 1.1: Vybudovat funkční a bezpečný dopravní 

systém, zajistit kvalitní technickou a otevřenou infrastrukturu 

šetrnou k životnímu prostředí 

OPATŘENÍ 
1.1.1 Zlepšení dopravní infrastruktury a udržení dopravní 

obslužnosti 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE 

Dle údajů z územního plánu je stav místních komunikací 

různorodý. Jsou zde komunikace v dobrém stavu, ale 

i komunikace, které jsou v havarijním stavu. 

Současný stav komunikační sítě nebude měněn zásadním 

způsobem. Budou odstraňovány lokální dopravní závady, 

budou doplněny místní komunikace, které budou zajišťovat 

dopravní obsluhu rozvíjených území. Největším problémem 

jsou však komunikace s povrchem z asfaltového recyklátu 

nebo štěrkem, které jsou opravovány v rámci zimní údržby. 

V územním plánu obce jsou navrženy některé opravy silniční 

sítě a také nové místní komunikace pro obsluhu území 

s lehkou průmyslovou výrobou. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ 

 Rekonstrukce a výstavba místních komunikací 
v souladu se schváleným pasportem místních a 
účelových komunikací obce 

 Vybudování a rekonstrukce parkovacích ploch 
s dostatečným množstvím parkovacích stání. 

 Udržet stávající dopravní obslužnost, popřípadě 
rozšiřovat do budoucna počet spojů 

CÍLOVÉ SKUPINY 
Obyvatelé, podnikatelé, návštěvníci 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E  

170 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

MĚŘITELNÉ INDIKÁTORY 
Délka zrekonstruovaných a nových místních komunikací a 

parkovacích ploch 

GARANT A SPOLUPRÁCE Obec, Kraj, podnikatelské subjekty v obci,… 

DOBA TRVÁNÍ 5 let 

PRIORITA V RÁMCI NAPLŇOVÁNÍ STRATEGIE Prioritní oblast 1 

VÝŠE INVESTICE 80 mil. Kč 

ZDROJ FINANCOVÁNÍ Vlastní prostředky, dodavatelský úvěr, dotace 

 

CÍL Prioritní oblast 1 – Infrastruktura a životní prostředí 

POPIS CÍLE Strategický cíl 1.1: Vybudovat funkční a bezpečný dopravní systém, 

zajistit kvalitní technickou a otevřenou infrastrukturu šetrnou 

k životnímu prostředí 

OPATŘENÍ 1.1.2 Zlepšení čištění odpadních vod 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE Dle demografického vývoje obce popsaného v analytické části bude 

nutno v souladu s územním plánem dobudovat kanalizační sítě 

v souvislosti s rozvojem výstavby v obci, a to dle požadovaných 

norem a ČOV přizpůsobit přísnějším parametrům ve vztahu  

k ochraně ŽP. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ  Zabezpečit navýšení kapacity ČOV pro fungování obce 

dle požadovaných norem. 

 Zajištění rekonstrukce nevyhovující kanalizační sítě 

s možností jejího dalšího rozšíření v souladu s územním 

plánem obce a jeho rozšiřování infrastruktury. 

CÍLOVÉ SKUPIINY Obyvatelé, podnikatelské subjekty, obce a mikroregion (ČOV je 

využívána i městem Nýřany a obcí Tlučná). 

MĚŘITELNÉ INDIKÁTORY Počet ekvivalentních obyvatel využívajících kanalizační síť a ČOV. 

GARANT A SPOLUPRÁCE Obec + obce v mikroregionu + provozovatel + investoři 

DOBA TRVÁNÍ Do roku 2020 

PRIORITA V RÁMCI NAPLŇOVÁNÍ 

STRATEGIE 

Prioritní oblast 1 

VÝŠE INVESTICE Cca 50 mil. Kč 

ZDROJ FINANCOVÁNÍ Vlastní prostředky, soukromé subjekty, dotace 

 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E  

171 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

 

CÍL Prioritní oblast 1 – Infrastruktura a životní prostředí 

POPIS CÍLE Strategický cíl 1.1: Vybudovat funkční a bezpečný dopravní 

systém, zajistit kvalitní technickou a otevřenou infrastrukturu 

šetrnou k životnímu prostředí 

OPATŘENÍ 1.1.3 Zajištění zásobování pitnou vodou 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE Vzhledem k nárůstu počtu obyvatel v obci je nutné 

zrekonstruovat stávající a vybudovat nové vodovodní řady. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ  Zajistit pokrytí obce kvalitní pitnou vodou. 
 Rekonstrukce stávajících a budování nových 

vodovodních řadů. 

CÍLOVÉ SKUPIINY Obyvatelé, podnikatelské subjekty 

MĚŘITELNÉ INDIKÁTORY Počet ekvivalentních obyvatel využívajících vodovodní síť 

GARANT A SPOLUPRÁCE Obec + provozovatel + investoři 

DOBA TRVÁNÍ Do roku 2020 

PRIORITA V RÁMCI NAPLŇOVÁNÍ STRATEGIE Prioritní oblast 1 

VÝŠE INVESTICE Bude doplněno na základě aktuálního akčního plánu 

ZDROJ FINANCOVÁNÍ Vlastní prostředky, soukromé subjekty, dotace 

 

CÍL Prioritní oblast 1 – Infrastruktura a životní prostředí 

POPIS CÍLE Strategický cíl 1.2: Rozvíjet environmentálně efektivně 

fungující obec v souladu s principy udržitelného rozvoje 

OPATŘENÍ 1.2.1 Zlepšení kvality ovzduší 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE Dle demografického vývoje obce bude nutno aktivně 

rozšiřovat povědomí o možnostech využití všech možností, 

které povedou k aktivní ochraně životního prostředí. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ  Podpora ekologických způsobů vytápění 
alternativních zdrojů energie 

 Postupná náhrada lokálního vytápění systémy, které 
budou v souladu se zlepšením kvality ovzduší 

 Výsadba a regenerace izolační zeleně 
 Šířit osvětu v oblasti ekologických zdrojů energie 

a možnostech jejich financování 

CÍLOVÉ SKUPIINY Obyvatelé obce 

MĚŘITELNÉ INDIKÁTORY Počet ekvivalentních obyvatel využívajících služby tohoto 

druhu 

GARANT A SPOLUPRÁCE Obec 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E  

172 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

DOBA TRVÁNÍ do roku 2016 

PRIORITA V RÁMCI NAPLŇOVÁNÍ STRATEGIE Prioritní oblast 1 

VÝŠE INVESTICE 25 mil. Kč 

ZDROJ FINANCOVÁNÍ Vlastní prostředky, dotace 

 

CÍL Prioritní oblast 1 – Infrastruktura a životní prostředí 

POPIS CÍLE Strategický cíl 1.2: Rozvíjet environmentálně efektivně 

fungující obec v souladu s principy udržitelného rozvoje 

OPATŘENÍ 1.2.2 Zkvalitnění nakládání s odpady 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE Svoz odpadů provádí oprávněná osoba jednou týdně, 

u velkoobjemových kontejnerů provádí svoz obec vlastními 

prostředky. Odpady jsou odváženy na řízenou skládku 

Chotíkov, přibližně 12 kilometrů od Vejprnic.  

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ  Podpořit využití kontejnerů na separovaný odpad 
a zvýšit počet míst v obci na jejich umístnění 

 Zamezit vzniku černých skládek 
 Vybudovat ekologickou kompostárnu 

CÍLOVÉ SKUPINY Obec, obyvatelé obce, podnikatelské subjekty. 

MĚŘITELNÉ INDIKÁTORY Počet míst s kontejnery, počet kontejnerů 

GARANT A SPOLUPRÁCE Obec, podnikatelské subjekty 

DOBA TRVÁNÍ Dle stavu a stávající potřeby 

PRIORITA V RÁMCI NAPLŇOVÁNÍ STRATEGIE Prioritní oblast 1 

VÝŠE INVESTICE Bude doplněno v akčním plánu na konkrétní časové období 

ZDROJ FINANCOVÁNÍ Vlastní zdroje, dotace 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E  

173 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

VYBRANÉ PROJEKTY - PRIORITNÍ OBLAST 2 

CÍL Prioritní oblast 2 – Kvalita života 

POPIS CÍLE Strategický cíl 2.1: Zajistit podmínky pro spokojený život 

místních obyvatel. Podporovat sociální stabilitu a integritu 

obce, kulturní i společenský život a minimalizovat výskyt 

společensky nežádoucích jevů účinnou prevencí a 

přiměřeným sociálním tlakem. 

OPATŘENÍ 2.1.1 Vytváření podmínek pro bydlení 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE Vzhledem k vysokému nárůstu počtu obyvatel v obci, 

především pak rodin s dětmi je nutné stále vytvářet 

podmínky pro bydlení tak, aby obyvatelé obce neměli 

motivaci měnit své bydliště. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ  Podpořit využití stávajícího bytového fondu 
 Vytváření podmínky pro bydlení pro mladé 

manželské páry, rodiny s dětmi atd. 

CÍLOVÉ SKUPIINY Obyvatelé obce, spolky 

MĚŘITELNÉ INDIKÁTORY Počet vystavěných a vybudovaných domů, bytů apod. 

GARANT A SPOLUPRÁCE Obec 

DOBA TRVÁNÍ Do roku 2020 

PRIORITA V RÁMCI NAPLŇOVÁNÍ STRATEGIE Prioritní oblast 2. 

VÝŠE INVESTICE Dle aktuálního akčního plánu 

ZDROJ FINANCOVÁNÍ Vlastní prostředky, dotace + další příspěvkové zdroje. 

 

CÍL Prioritní oblast 2 – Kvalita života 

POPIS CÍLE Strategický cíl 2.1: Zajistit podmínky pro spokojený život 

místních obyvatel. Podporovat sociální stabilitu a integritu 

obce, kulturní i společenský život a minimalizovat výskyt 

společensky nežádoucích jevů účinnou prevencí 

a přiměřeným sociálním tlakem. 

OPATŘENÍ 2.1.2 Rozvíjení kultury a kulturního prostředí v obci 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE Rozvíjení kultury a kulturního prostředí v obci je důležité 

pro kvalitní využití volného času místních obyvatel. 

Dorůstající generace, a nejen ta potřebuje ke svému vyžití 

a zdravému sociálnímu vývoji rozmanitou nabídku 

volnočasových aktivit, zejména pak jako prevenci 

sociopatologických jevů. 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E  

174 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ  Podpořit spolkový život v obci, činnost kulturních 
zařízení a subjektů, které se zabývají kulturou 
průřezově 

 Zachovávat a rozšiřovat místní zvyky, lidové tradice 
a řemesla. 

 Zvýšit povědomí o obci a posílit sounáležitost s obcí 

prostřednictvím PR aktivit vně i dovnitř obce, 

vydávat knihy, textové propagační materiály. 

CÍLOVÉ SKUPIINY Obyvatelé obce, návštěvníci, spolky 

MĚŘITELNÉ INDIKÁTORY Počet uspořádaných a konaných kulturních a společenských 

akcí 

GARANT A SPOLUPRÁCE Obec, spolky 

DOBA TRVÁNÍ Do roku 2020 

PRIORITA V RÁMCI NAPLŇOVÁNÍ STRATEGIE Prioritní oblast 2 

VÝŠE INVESTICE 1 000 000,-Kč/rok (600 000,-Kč vlastní + 400 000,-Kč cizí 

kapitál - dotace) 

ZDROJ FINANCOVÁNÍ Vlastní prostředky, dotace + další příspěvkové zdroje 

 

CÍL Prioritní oblast 2 – Kvalita života 

POPIS CÍLE Strategický cíl 2.1: Zajistit podmínky pro spokojený život 

místních obyvatel. Podporovat sociální stabilitu a integritu 

obce, kulturní i společenský život a minimalizovat výskyt 

společensky nežádoucích jevů účinnou prevencí 

a přiměřeným sociálním tlakem. 

OPATŘENÍ 2.1.3 Podpora sportu 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE Podpora sportu je důležitá pro zachování dlouholeté tradice a 

pro kvalitní využití volného času místních obyvatel. 

Dorůstající generace, a nejen ta potřebuje ke svému vyžití a 

zdravému sociálnímu vývoji rozmanitou nabídku 

volnočasových aktivit, zejména pak jako prevenci 

sociopatologických jevů. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ  Podpořit činnost sportovních aktivit 

 Výstavba sportovní infrastruktury (dětská hřiště, 
haly, sportovní areály, apod.) 

 Podporovat volnočasové aktivity dětí a mládeže. 

CÍLOVÉ SKUPINY Obyvatelé obce ( zejména pak děti a mládež) 

MĚŘITELNÉ INDIKÁTORY Počet podpořených volnočasových a sportovních aktivit, 

počet nově vybudované sportovní infrastruktury 

GARANT A SPOLUPRÁCE Obec, Školy, sportovní kluby a spolky 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E  

175 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

DOBA TRVÁNÍ Do roku 2020 

PRIORITA V RÁMCI NAPLŇOVÁNÍ STRATEGIE Prioritní oblast 2 

VÝŠE INVESTICE 1 mil. Kč/rok (500 Kč tis. oddíly dospělých a 500,-tis. Kč 

dětská uskupení) 

2 mil. Kč – 4 dětská hřiště 

12 mil. Kč – hřiště s umělým trávníkem 

2,5 mil. Kč – in-line dráha vč. zázemí 

8 mil. Kč – tenisové kurty vč. zázemí 

ZDROJ FINANCOVÁNÍ Vlastní zdroje, dotace, příspěvkové organizace 

 

CÍL Prioritní oblast 2 – Kvalita života 

POPIS CÍLE Strategický cíl 2.1: Zajistit podmínky pro spokojený život 

místních obyvatel. Podporovat sociální stabilitu a integritu 

obce, kulturní i společenský život a minimalizovat výskyt 

společensky nežádoucích jevů účinnou prevencí 

a přiměřeným sociálním tlakem. 

OPATŘENÍ 2.1.4 Podpora a rozvoj služeb pro obyvatele obce 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE Na základě nárůstu počtu obyvatel obce a jejich poptávky 

bude nezbytné podpořit rozvoj služeb pro obyvatele obce. 

K podpoře a posílení komunitního života je nezbytné 

vybudovat odpovídající infrastrukturu, kde by se lidé 

scházeli a našli zázemí pro realizaci svých koníčků, či 

prostory pro setkávání. Tyto prostory v současné době 

v obci chybí. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ  Podpořit vybudování a činnost komunitního centra 
a komunitních aktivit 

 Podpořit vznik chybějících služeb pro obyvatele: 

obchody, bankovní služby, kavárny, restaurace 

apod. 

CÍLOVÉ SKUPIINY Obyvatelé obce, návštěvníci 

GARANT A SPOLUPRÁCE Obec, spolky, obchodní partneři 

DOBA TRVÁNÍ Do roku 2020 

PRIORITA V RÁMCI NAPLŇOVÁNÍ STRATEGIE Prioritní oblast 2 

VÝŠE INVESTICE 20 mil. Kč 

ZDROJ FINANCOVÁNÍ Finanční prostředky obce, dotace, soukromé investice. 

 
 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E  

176 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

CÍL Prioritní oblast 2 – Kvalita života 

POPIS CÍLE Strategický cíl 2.2: Podporovat rozvoj školství, zdravotnictví 

a sociálních služeb. Rozvíjet vzdělanostní potenciál obyvatel 

obce podporující zaměstnanost a adaptabilitu. 

OPATŘENÍ 2.2.1 Rozvoj školství a vzdělanosti obyvatel 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE Dle demografických dat (nárůst počtu obyvatel obce) je 

nutné rozšířit infrastrukturu pro školství a další vzdělávání, 

a to zejména proto, aby nedocházelo k odchodu mladých lidí 

za lepšími podmínkami pro vzdělávání svých dětí. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ  Rozvoj vzdělávací infrastruktury v obci v závislosti 
na demografický vývoj. 

 Udržet mladou inteligenci (např. mladé pedagogy), 
např.  formou sociálních jistot. 

 Podpora celoživotního vzdělávání. 

 Podpořit rozšiřování mimoškolních aktivit, jako 

součást systému prevence sociopatlogických jevů 

CÍLOVÉ SKUPIINY Rodiče s dětmi, děti, obyvatelé obce 

MĚŘITELNÉ INDIKÁTORY Počet občanů proškolených ve vzdělávacích programech, 

počet dětí na jednoho učitele 

GARANT A SPOLUPRÁCE Obec, spolky 

DOBA TRVÁNÍ Do roku 2020 

PRIORITA V RÁMCI NAPLŇOVÁNÍ STRATEGIE Prioritní oblast 2 

VÝŠE INVESTICE 50 mil. Kč (2017) – nástavba školy vč. vybavení 

ZDROJ FINANCOVÁNÍ Vlastní prostředky, dotace 

 

CÍL Prioritní oblast 2 – Kvalita života 

POPIS CÍLE Strategický cíl 2.2: Podporovat rozvoj školství, zdravotnictví 

a sociálních služeb. Rozvíjet vzdělanostní potenciál obyvatel 

obce podporující zaměstnanost a adaptabilitu. 

OPATŘENÍ 2.2.2 Zvýšit dostupnost a kvalitu sociálních a zdravotnických 

služeb 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE Dle demografických dat je nutné zajistit odpovídající kvalitu 

a infrastrukturu sociálních a zdravotních služeb. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ  Vytvořit efektivní a funkční síť služeb v oblasti 
zdravotnické a sociální péče 

 Přizpůsobovat infrastrukturu sociálních 
a zdravotnických zařízení v závislosti na 
sociodemografickém vývoji a dlouhodobé predikci 
potřeb obyvatel 

 Podpořit činnost stávajících zdravotnických 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E  

177 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

a sociálních služeb 
 Zkvalitňovat péči o seniory 
 Zapojit se d systémů služeb sociální a zdravotní péče 

na úrovni vyšších územních celků (např. komunitní 
plánování sociálních služeb na území SO ORP apod.) 

CÍLOVÉ SKUPIINY Rodiče s dětmi, děti, obyvatelé obce 

MĚŘITELNÉ INDIKÁTORY Počet pacientů na lékaře, počet sociálních a zdravotnicích 

zařízení 

GARANT A SPOLUPRÁCE Obec, spolky 

DOBA TRVÁNÍ Do roku 2020 

PRIORITA V RÁMCI NAPLŇOVÁNÍ STRATEGIE Prioritní oblast 2 

VÝŠE INVESTICE Bude doplněné dle aktuálního akčního plánu  

ZDROJ FINANCOVÁNÍ Vlastní finanční prostředky, dotace  

 

CÍL Prioritní oblast 2 – Kvalita života 

POPIS CÍLE Strategický cíl 2.3: Vytvářet atraktivní, zdravou a čistou obec 

s dostatkem veřejné zeleně a odpovídající dopravní 

infrastrukturou. 

OPATŘENÍ 2.3.1 Obnova a údržba vzhledu obce 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ  Obnova a údržba zeleně, která se významnou měrou 
podílí na kvalitě životního prostředí. 

 Doplňování porostů zeleně, udržování a budování 
odpočinkových míst a parků. 

 Obnova a údržba historických památek. 
 Údržba a úpravy veřejných prostranství, dětských 

hřišť, parků a sportovišť. 
 Aktualizovat územní plán v souladu se všemi 

předpisy a veřejnými zájmy. 

CÍLOVÉ SKUPIINY Obyvatelé obce a návštěvníci. 

MĚŘITELNÉ INDIKÁTORY Počet upravených prostor, dětských hřišť, parků a sportovišť. 

Dále také zaktualizovaný územní plán. 

GARANT A SPOLUPRÁCE Obec 

DOBA TRVÁNÍ Do roku 2020 

PRIORITA V RÁMCI NAPLŇOVÁNÍ STRATEGIE Prioritní osa 2 

VÝŠE INVESTICE Bude doplněno v akčním plánu na konkrétní časové období 

ZDROJ FINANCOVÁNÍ Vlastní zdroje, dotace a příspěvky 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E  

178 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

CÍL Prioritní oblast 2 – Kvalita života 

POPIS CÍLE Strategický cíl 2.4: Zlepšit podmínky pro návštěvníky obce 

OPATŘENÍ 2.4.1 Zajistit informační služby 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE V současné době nejsou zajištěny tyto služby v dostatečné 

míře a kvalitě, což snižuje pozitivní pohled na obec a dále 

znemožňuje návštěvníkům obec lépe poznat a využít 

možností stravování, návštěvy kulturních památek, sportu 

atd. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ  Zavedení jednotného navigačního značení 
k památkám a atraktivitám na území obce 

 Zavedení systému jednotné propagace 

CÍLOVÉ SKUPIINY Návštěvníci oblasti a obce 

MĚŘITELNÉ INDIKÁTORY Vybudovaný systém značení , počet informačních tabulí 

GARANT A SPOLUPRÁCE Obec + obce v mikroregionu 

DOBA TRVÁNÍ Do roku 2020 

PRIORITA V RÁMCI NAPLŇOVÁNÍ STRATEGIE Prioritní oblast 2 

VÝŠE INVESTICE Bude doplněno v akčním plánu na konkrétní časové období 

ZDROJ FINANCOVÁNÍ Vlastní prostředky, dotace 

 

CÍL Prioritní oblast 2 – Kvalita života 

POPIS CÍLE Strategický cíl 2.4: Zlepšit podmínky pro návštěvníky obce 

OPATŘENÍ 2.4.2 Rozvoj turistických tras, doplňkových služeb 

a infrastruktury včetně zpřístupnění a podpory sportovního 

vyžití 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE Pro rozšíření volnočasových a sportovních aktivit je nutné 

vybudovat další infrastrukturu (současné není dostačující) 

a také bude vhodné navázat spolupráci s dalšími subjekty.. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ  Budování, údržba a obnova cyklotras, cyklostezek 
a pěších tras, jejich postupné vybavení mobiliářem 

 Napojení cyklotras, cyklostezek a pěších tras na již 
existujících tras v rámci mikroregionu 

 Budování naučných stezek a jejich vybavení 
(informační tabule apod.) 

CÍLOVÉ SKUPIINY Návštěvníci oblasti a obce 

MĚŘITELNÉ INDIKÁTORY Počet (délka) vybudovaných a obnovených cyklotras, stezek 

a další infrastruktury  

GARANT A SPOLUPRÁCE Obec + obce v mikroregionu 

DOBA TRVÁNÍ Do roku 2020 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E  

179 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

PRIORITA V RÁMCI NAPLŇOVÁNÍ STRATEGIE Prioritní oblast 2 

VÝŠE INVESTICE Bude doplněno v akčním plánu na konkrétní časové období 

ZDROJ FINANCOVÁNÍ Vlastní prostředky, dotace 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E  

180 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

VYBRANÉ PROJEKTY - PRIORITNÍ OBLAST 3 

CÍL Prioritní oblast 3 – Podnikání a zaměstnanost 

POPIS CÍLE Strategický cíl 3.1: Systémově vytvářet příznivé podnikatelské 

prostředí a zaměstnanost s optimální nabídkou pracovních 

příležitostí, které odpovídají struktuře a kvalitě pracovní síly 

tak, aby nezaměstnanost nepřekračovala přirozenou míru 

OPATŘENÍ 3.1.1 Pravidelná setkávání představitelů obce s místními 

podnikateli 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ  Informační schůzky spojené s veřejnou prezentací 
dlouhodobých záměrů obce souvisejících 
s podnikatelskými činnostmi 

 Zapojit místní podnikatele do projednávání 
důležitých obecních rozhodnutí 

CÍLOVÉ SKUPIINY Obec, podnikatelské subjekty 

MĚŘITELNÉ INDIKÁTORY Počet společných setkání a vzniklé výstupy 

GARANT A SPOLUPRÁCE Obec 

DOBA TRVÁNÍ Do roku 2020 

PRIORITA V RÁMCI NAPLŇOVÁNÍ STRATEGIE Prioritní oblast 3 

VÝŠE INVESTICE Bude doplněno v akčním plánu na konkrétní časové období 

ZDROJ FINANCOVÁNÍ Převážně vlastní prostředky 

 

CÍL Prioritní oblast 3 – Podnikání a zaměstnanost 

POPIS CÍLE Strategický cíl 3.1: Systémově vytvářet příznivé podnikatelské 

prostředí a zaměstnanost s optimální nabídkou pracovních 

příležitostí, které odpovídají struktuře a kvalitě pracovní síly 

tak, aby nezaměstnanost nepřekračovala přirozenou míru 

OPATŘENÍ 3.1.2 Podpora a rozvoj drobného, malého a středního 

podnikání 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE V minulosti i v současné době vyvíjí zastupitelé obce aktivity 

vedoucí k naplnění tohoto cíle. Zatím se však nesetkali 

s adekvátním zájmem občanů. Vzhledem k tomu, že podpora 

podnikání patří k základním pilířům ekonomického rozvoje, 

bude se stále obec aktivně podílet na aktivitách, které 

povedou k podpoře podnikání v obci. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ  vybudování databáze nevyužitých nemovitostí na 
území obce 

 podpora místních produktů a tradičních výrobků 
 podpora rozvoje podnikání  
 podpořit přípravu a rozvoj ploch vyčleněných pro 

podnikání 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E  

181 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

 prostory pro drobné podnikání: obec zhodnotí stav 
a možnosti nedostatečně využívaných ploch 
v majetku obce a vhodné prostory připraví pro účely 
pronájmu drobných podnikatelům 

CÍLOVÉ SKUPIINY Obec, podnikatelské subjekty, obyvatelé 

MĚŘITELNÉ INDIKÁTORY Plocha obecního majetku využita k podnikání 

GARANT A SPOLUPRÁCE Obec 

DOBA TRVÁNÍ Do roku 2020 

PRIORITA V RÁMCI NAPLŇOVÁNÍ STRATEGIE Prioritní oblast 3 

VÝŠE INVESTICE Bude doplněno v akčním plánu na konkrétní časové období 

ZDROJ FINANCOVÁNÍ Vlastní zdroje obce a dotace 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E  

182 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

VYBRANÉ PROJEKTY - PRIORITNÍ OBLAST 4 

CÍL Prioritní oblast 4 – Kvalita veřejné správy 

POPIS CÍLE Strategický cíl 4.1: Zajištění vysoké kvality služeb veřejné 

správy 

OPATŘENÍ 4.1.1 Zefektivnění služeb veřejné správy 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE Pro efektivní chod služeb veřejné správy je zapotřebí nastavit 

procesy a vytvořit vhodné prostředí. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ  Zjednodušení výkonu státní správy a samosprávy 
a komunikace s občany propojením informačního 
systému veřejné správy, eGovernment 

 Instalace do rekonstrukce a modernizace budovy 
obecního úřadu 

 Pořízení kvalitnějších informačních systémů veřejné 
správy, zabezpečení jejich vzájemného propojení, 
zavádění znalost systémů v územní veřejné správě 

 Vzdělávání zaměstnanců úřadu 
 Zajistit bezbariérový přístup do obecního úřadu 
 Aktivní komunikace dovnitř obce (s občany, 

podnikateli apod.) 
 Vstřícný postoj a chování pracovníků obecního úřadu 

vůči občanům a dalším subjektům 
 Aktivní komunikace ven z obce (s investory, zájemci 

o bydlení apod.) 

CÍLOVÉ SKUPIINY Zaměstnanci obecního úřadu, občané, podnikatelé 

MĚŘITELNÉ INDIKÁTORY Počet vzdělávaných úředníků obecního úřadu, počet občanů 

účastnících se veřejných  zasedání zastupitelstva 

GARANT A SPOLUPRÁCE Obec 

DOBA TRVÁNÍ Do roku 2020 

PRIORITA V RÁMCI NAPLŇOVÁNÍ STRATEGIE Prioritní oblast 4 

VÝŠE INVESTICE Bude doplněno v akčním plánu na konkrétní časové období 

ZDROJ FINANCOVÁNÍ Vlastní finanční  prostředky, dotace. 

 

CÍL Prioritní oblast 4 – Kvalita veřejné správy 

POPIS CÍLE Strategický cíl 4.1: Zajištění vysoké kvality služeb veřejné 

správy 

OPATŘENÍ 4.1.2 Rozvoj programového a technického vybavení 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ  Investice do zavádění a rozvoje programového 
a technického vybavení, zkrácení cyklu obměny 
zejména technického vybavení 

 Rozvoj a využívání informací a služeb v oblasti GIS 

CÍLOVÉ SKUPIINY Obyvatelé, obec 



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E  

183 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

GARANT A SPOLUPRÁCE Obec, případně další subjekty 

DOBA TRVÁNÍ Do roku 2020 

PRIORITA V RÁMCI NAPLŇOVÁNÍ STRATEGIE Prioritní oblast 4 

VÝŠE INVESTICE Bude doplněno v akčním plánu na konkrétní časové období 

ZDROJ FINANCOVÁNÍ Vlastní prostředky 

 

CÍL Prioritní oblast 4 – Kvalita veřejné správy 

POPIS CÍLE Strategický cíl 4.1: Zajištění vysoké kvality služeb veřejné 

správy 

OPATŘENÍ 4.1.3 Strategické a územní plánování 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE Pro další udržitelný a efektivní rozvoj je nutné aktualizovat 

rozvojové dokumenty, jako je například regulační plán, 

pasport místních komunikací a další. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ  Vypracování a implementace strategického plánu 
rozvoje 

 Pravidelná aktualizace a evaluace strategického 
plánu rozvoje 

 Aktualizace územního plánu obce 
 Zpracování a aktualizace regulačních plánů, 

generelů, pasportů apod. 

CÍLOVÉ SKUPIINY Obec, obyvatelé, návštěvníci obce, podnikatelské subjekty, 

mikroregion 

MĚŘITELNÉ INDIKÁTORY Vypracované strategické a implementační dokumenty 

GARANT A SPOLUPRÁCE Obec 

DOBA TRVÁNÍ Do roku 2020 

PRIORITA V RÁMCI NAPLŇOVÁNÍ STRATEGIE Prioritní oblast 4 

VÝŠE INVESTICE Bude doplněno v akčním plánu na konkrétní časové období 

ZDROJ FINANCOVÁNÍ Vlastní prostředky 

 

CÍL Prioritní oblast 4 – Kvalita veřejné správy 

POPIS CÍLE Strategický cíl 4.1: Zajištění vysoké kvality služeb veřejné 

správy 

OPATŘENÍ 4.1.4 Příprava projektové dokumentace a projektů k čerpání 

finančních prostředků na rozvoj obce 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE Je vhodné využít také čerpání z dotačních titulů, aby bylo 

omezeno čerpání z vlastních zdrojů obce a nedošlo k jejímu 

zadlužení  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E  

184 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ  Zpracování jednotlivých rozvojových záměrů do 
maximální projektové přípravy (projektové 
dokumentace, vypořádané vlastnické vztahy, 
stavební a územní řízení) 

 Zpracování integrovaných projektů 
 Identifikace vhodných dotačních prostředků, 

fundraising 

CÍLOVÉ SKUPIINY Obyvatelé, obec 

MĚŘITELNÉ INDIKÁTORY Vyčíslení čerpaných finančních prostředků 

GARANT A SPOLUPRÁCE Obec, projekční kanceláře. 

DOBA TRVÁNÍ Do roku 2020 

PRIORITA V RÁMCI NAPLŇOVÁNÍ STRATEGIE Prioritní oblast 4 

VÝŠE INVESTICE Bude doplněno v akčním plánu na konkrétní časové období 

ZDROJ FINANCOVÁNÍ Vlastní prostředky a dotace 

  



S T R A T E G I E  U D R Ž I T E L N É H O  R O Z V O J E  O B C E  V E J P R N I C E  

185 

Novi Solutions, IČ: 281 54 495,   
Mánesova 46, 370 01 České Budějovice, tel: +420 774 572 245,  

www.novisolutions.com 

6.2 MONITOROVÁNÍ 

Strategie udržitelného rozvoje obce Vejprnice je tzv. živým materiálem. Z tohoto důvodu nebudou 

procesy týkající se strategického plánování a implementace jednou pro vždy hotové. Mohou nastat 

okolnosti, které si vyžádají realizaci nápravných opatření. Je možné, že tento dokument bude potřeba 

modifikovat, protože se nějakým výrazným způsobem změní například nové příležitosti a ohrožení, 

změna v požadavcích komunity apod. 

Povinností odpovědných pracovníků je monitorovat a hodnotit to, jak tato strategie funguje, jak 

postupuje její implementace a na základě zjištění pak provádějí nápravná opatření – například lepší 

způsoby realizace cílů apod. 

Monitorována bude věcná a finanční stránka implementace. Monitorovat se budou nastavené 

indikátory – tzn. stanovené ukazatele jak dosáhnout strategických cílů. 

Proces monitorování bude zařazen do procesního řízení obecního úřadu Vejprnice. 

 

6.3 HODNOCENÍ 

Pro hodnocení tohoto dokumentu bude použito hodnocení průběžné (interim) a následné (ex 

post).  Průběžné hodnocení lze provádět v jakékoli fázi strategie. Na základě hodnocení se mohou 

provádět úpravy – nápravná opatření. V rámci tohoto hodnocení (evaluace) budou posuzovány první 

výstupy a výsledky implementace. Hodnoceno bude také finanční řízení  akčních plánů a kvalita 

monitoringu. 

Toto hodnocení ukáže, zda se daří plnit cíle dle předsevzetí a dohody komunity. 

Tzv. následné hodnocení bude využito pro posouzení celé strategie, především pak výsledky její 

implementace. Hlavním cílem bude analýza použití a využití zdrojů  a vypracování zprávy o účinnosti 

a výkonnosti  akčních plánů za jednotlivá období a o rozsahu naplnění očekávaných výsledků. Budou 

vyvozeny závěry, které bude možné využít  jako doporučení pro další strategické plánování 

a implementaci strategie. 


